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1 Johdanto 

Digimurros koskettaa kaikkea mitä teemme, julkisia palveluja, terveydenhuoltoa, kaup-

paa, teollisuutta, työpaikkoja sekä oppimista ja tietotekniset taidot ovat kasvava osa kaik-

kien ammattien työnkuvaa yhä etenevissä määrin (Lehti & Rossi 2017: 30, 107). Tekno-

logian sulautumista kaikkeen pidetään 2020-luvun megatrendinä (Dufva 2019: 9) ja sen 

käyttöönotto erityisesti digitaalisten palveluratkaisujen osalta on ollut selkeässä nou-

sussa. Oikein hyödynnettynä teknologian nähdään antavan mahdollisuuksia luoda hy-

vinvoivaa ja tasa-arvoisempaa yhteiskuntaa. Tämän vuoksi yksilöiden, organisaatioiden 

sekä valtion yhteisen osallistumisen merkitys sellaiseen päätöksentekoon mikä kosket-

taa teknologian mahdollisuuksien hyödyntämistä korostuu tulevaisuudessa oleellisesti. 

(Dufva & Väyrynen 2020.) Palveluiden tarjoajien tulisikin nyt osata vastata siihen, miten 

digitalisaation ja teknologian runsaskanavaiset palvelut vaikuttavat asiakkaidensa joka-

päiväiseen elämään (Ahonen & Iiskola 2020: 8). 

 

Nykyisen hallitusohjelman, luottamuksellinen ja tasa-arvoisten työmarkkinoiden Suomi -

strategian yhtenä tavoitteena on työllisyyden nostaminen korkealle tasolle aktiivisilla toi-

milla. Kuntouttavan työtoiminnan uudistuksien myötä pitkäaikaistyöttömien henkilöiden 

yksilöllisiä kuntoutustarpeita on tarkoitus ottaa laajemmin huomioon työelämävalmiuk-

sien vahvistamiseksi sekä yhteiskunnallisen osallisuuden turvaamiseksi. Hallitusohjel-

massa kuvataan lisäksi digitalisaation vaikuttavan tulevaisuudessa uusien tuottavam-

pien toiminta-alojen ja työtehtävien syntymiseen. Muutoksen mahdollistumiseksi tarvi-

taan jatkuvan oppimisen ja koulutuksen yhteispeliä uusiutumisen, uuden teknologian 

käyttöönoton sekä uusien innovaatioiden leviämisen edistämiseksi. Osana sosiaali- ja 

terveydenhuollon palvelujen parantamista ammattihenkilöiden työnjakoa ja toimintata-

poja uudistetaan siten, että asiakaskeskeisyys tulee olemaan toiminnan ytimessä. Kun-

toutujien tarpeita palvellaan ottamalla käyttöön digitaalisia ja mobiileja palveluratkaisuja 

sekä kehittämällä erilaisia tietojärjestelmiä. (Valtioneuvosto 2019.) Digitalisaation näh-

dään toisaalta muodostavan myös uudenlaisia voimaannuttavia työnteon mahdollisuuk-

sia (Työ- ja elinkeinoministeriö 2015). 

 

Ammatillisessa kuntoutuksessa asiakas voidaan nähdä työnhakijana, aktiivisena toimi-

jana sekä kuntoutujana työkyvyttömyydestä (Viitanen & Piirainen 2013: 113). Kuntoutuk-

sen ytimen nähdään puolestaan olevan sellaisessa toiminta- ja työkykyä tukevassa ja 
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varhaisessa kuntoutuksellisessa toiminnassa, joka alkaa työ- ja toimintakykyisyyden ale-

nemisen tai syrjäytymisen riskien pohjalta. Kuntoutustoiminnan tulisi tähdätä merkittä-

vään myönteiseen muutokseen kuntoutujan ja hänen ympäristönsä välisessä suhteessa 

(Järvikoski 2008: 53). Toiminnan tulisi perustua kuntoutujan ja ammattilaisen yhdessä 

asetettuihin tavoitteisiin ja sisältää sekä yksilöllisiä että yhteisöllisisiä toimenpiteitä. Ym-

päristönsä olosuhteisiin ja mahdollisuuksiin vaikuttaminen on aina osana kuntoutusta. 

(Järvikoski 2013: 2.) Näin mahdollistuu myös ihmisen kuntoutuminen, sillä kuntoutus on 

yksilön ja hänen ympäristönsä välinen tavoitteellinen muutosprosessi (Tulevaisuuden 

kuntoutus 2021; Valtioneuvoston selonteko kuntoutuksesta 2002: 3). Kuntoutuksen vai-

kutuksia tulisikin tämän vuoksi tarkastella ihmisen kuntoutumisen näkökulmasta sellais-

ten tekijöiden kautta, jotka koskettavat arkea, elämänhallintaa sekä kuntoutujan ja hänen 

toimintaympäristönsä välistä vuorovaikutusta (Suikkanen 2008: 104). Työtoiminnan kun-

toutuja tulisi nähdä ennen kaikkea ihmisenä, joka tekee omassa elämässään omia va-

lintojaan (Viitanen & Piirainen 2013: 113). 

 

Teknologistuvassa yhteiskunnassa korostuvat itsensä johtamisen ja elämänhallintatai-

dot (Valtiovarainministeriö 2019: 38). Kansalaisten sähköinen asiointi, ’’pystyn itse’’ -pe-

riaatteella on ollutkin jo lähimenneisyydessä sosiaali- ja terveysministeriön digitalisaa-

tiota koskevien linjausten kärjessä. Suomea on kuvattu pitkään edelläkävijäksi digitaali-

sen tiedon keräämisessä, mikä toisaalta tulisi näkyä tulevaisuudessa myös tämän tiedon 

hyödyntämisessä. Ekosysteemit rakentuvat yhä vahvemmin teknisten alustojen ympä-

rille ja muodostavan perustan hyvinvoinnin edistymiselle. Tulevaisuuden palvelut tuote-

taan verkostoissa, jonka vuoksi alustaekosysteemien rakenteiden ja toimivuuden suun-

nittelu nousee yhteiskunnassamme keskeiseksi. (STM 2016: 18, 33.) Kansainvälisellä 

tasolla on ennustettu tulevaisuudessa kuntoutujien pyytävän lisää heidän autonomi-

aansa edistäviä teknologisia ratkaisuja esimerkiksi terveytensä edistämiseksi. Tämä li-

sää luonnollisesti myös avoimemman osallistumisen sekä omahoidon mahdollisuuksien 

merkitystä terveyttä edistävien ratkaisujen suunnittelussa. Oleelliseksi on nähty myös 

se, että kuntoutujilla olisi pääsy omaan dataansa mikä mahdollistaisi myös osallistumi-

sen heidän omien hoito- ja kuntoutumisprosessien johtamiseen. (Mesko 2015: 66-68.) 

 

Sosiaali- ja terveydenhuollossa digitaalisten ratkaisujen käyttö yleistyy yhä enemmän 

mikä tarjoaa uusia mahdollisuuksia myös kuntoutumiselle. Kuntoutuksessa voidaan hyö-

dyntää teknologiaa laajasti, joka mahdollistaa kuntoutujalle etänä tarjottavaa ohjausta, 

neuvontaa ja sosiaalista tukea eri menetelmin. Etäteknologian hyödyntäminen esimer-
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kiksi liikunnallisessa kuntoutuksessa on todettu Kelan ja Jyväskylän yliopiston tutkimuk-

sen mukaan yhtä vaikuttavaksi kuin perinteisen kuntoutuksen kuntoutujien työ- ja toimin-

takyvyn sekä terveyden edistymisen kannalta. (Kela 2017.) Digitalisaation myötä käsitys 

terveydestä on muuttumassa ja tämän vuoksi teknologisilla ratkaisuilla, kuten terveyttä 

tukevilla alustoilla on mahdollisuus vaikuttaa perustavanlaatuisesti kuntoutujien hyvin-

vointiin. Lisäksi digitaaliset toimintaympäristöt tulevat vaikuttamaan yhä enemmän muu-

toksiin ihmisten toiminnassa, kuten käyttäytymiseen, vuorovaikutukseen sekä järjestäy-

tymisen tapoihin. Näiden toimintaympäristöjen toimintatavan nähdään vaikuttavan tule-

vaisuudessa työnteon tapoihin, terveyteen ja koulutukseen. Näin digitaaliset toimintaym-

päristöt muuttavat yhteiskuntaa ja tämän vuoksi niihin liittyvä kehitys koskettaa nykyään 

yritysten lisäksi myös muita organisaatioita. (Koponen 2019: 9, 13, 222-223.)  

Kuntoutuksen uudistamisen toimintasuunnitelma julkaistiin joulukuussa 2020 ja sen tar-

koituksena on panna toimeen kuntoutuksen uudistamiskomitean laatimat ehdotukset 

(Sosiaali- ja terveysministeriö 2020). Kuntoutuksen uudistamiskomitean laatimat ehdo-

tukset tähtäävät asiakaslähtöisen, selkeän, yhdenvertaisen ja kustannustehokkaan jär-

jestelmän muodostumiseen, jossa suunnitelmallisen kuntoutusprosessin tavoitteena 

nähdään olevan kuntoutujan pärjääminen omassa toimintaympäristössään. Osallisuu-

den sekä toiminta- ja työkyvyn edistämistä pidetään keskeisenä, jolloin kuntoutujan ak-

tiivinen osallistumisen elämänsä eri osa-alueisiin korostuu myös työurien pidentämisen 

näkökulmasta. Kuntoutumisen edellytyksenä on useiden toimijoiden oikea-aikaisten ja 

saumattomien palveluiden tarjoaminen kuntoutujille. (Kuntoutuksen uudistamiskomitea 

2017: 35; Sosiaali- ja terveysministeriö 2020.) Suunnitelman onnistuminen edellyttää 

näin ollen kuntoutuspalveluiden ja matalan kynnyksen palveluiden kehittämistä sekä sel-

laista tutkimuksellista kehittämistoimintaa, johon kuntoutustarpeiden tulisi perustua (So-

siaali- ja terveysministeriö 2020).  

Tämän tutkimuksellisen kehittämistyön tarkoituksena on kehittää Stadin soten työtoimin-

tayksiköiden digitaalisen toimintaympäristön sisältöä kuntoutujien voimaantumisen edis-

tymiseksi. Työni tuotoksena on kuvaus digitaalisen toimintaympäristön sisällön ydinteki-

jöistä työtoiminnan kuntoutujien voimaantumisen edistymiseksi.  

 



9 

 

 

2 Työtoiminnan kuntoutujan voimaantumisen edistyminen 

2.1 Voimaantumisen määrittelyä 

Voimaantuminen nähdään ydinkäsitteenä ihmisen sisältä lähtevänä voiman tunteena, 

joka perustuu turvallisuuden, hyväksynnän ja tasa-arvon kokemukseen ja on suhteessa 

ympäristöön (Siitonen 1999: 59-62; Tuorila 2013). Voimaantumisen käsite on esiintynyt 

1990-luvulta asti kansainvälisessä sosiaali- ja terveyspoliittisessa keskustelussa, jossa 

terveydenhuollon potilaista on puhuttu palveluiden kuluttajina. Voimaantuminen voidaan 

nähdä myös työtoiminnan kuntoutujien tasa-arvoisina mahdollisuuksina hallita omaan 

hyvinvointiinsa vaikuttavia tekijöitä eri elämänalueita, mikä on yhteydessä heidän ky-

kyihinsä tehdä päätöksiä. Lisäksi voimaantuminen toimii yhtenä terveyden edistämisen 

kulmakivenä ja se liittyy yksilötasolla elämänhallintaan ja toimintakykyisyyden saavutta-

miseen. (Rouvinen-Wilenius & Koskinen-Ollonqvist 2011:124.) Terveydenhuollossa kun-

toutujan voimaantuminen lisää demokratiaa ja sen tulkitaan ilmenevän ihmisen päätös-

vallasta koskien omaa elämää sekä esimerkiksi hoito- tai kuntoutusprosessin kulkua 

(Tuorila 2013). 

Voimaantuminen on tullut terminä myös yhdeksi kuntoutumista vastaavaksi käsitteeksi. 

Myös englanninkielinen empowerment- käsite, jota käytetään kuntoutuksessa kansain-

välisesti, ymmärretään suomen kielessä sekä voimaantumisena että valtaistumisena. 

Osallistuminen nähdään kuntoutuksessa puolestaan yleistavoitteena, mutta sen merki-

tys eroaa kuntoutumisen käsitteen näkökulmasta. (Järvikoski 2013: 9.) Voimaantumis-

prosessien tutkimuksessa osallistuminen liitetään myös kuntoutujien tavoitteisiin liittyviin 

prosesseihin (Siitonen 1999: 88-97). Kaiken kaikkiaan osallistumisessa korostuu toimi-

minen ja sen merkitys vaihtelee vaikuttamismahdollisuuksien mukaan. Ihmisen mahdol-

lisuus vaikuttaa ja osallistua itseään koskeviin asioihin ympäristössään voi edistää osal-

lisuuden kokemista. Osallisuudessa puolestaan korostuu mahdollisuus toimimiseen ja 

sen tuoma omaehtoisuuden kokemus voi voimaannuttaa yksilöitä. Voimaantunut ihmi-

nen voi kokea osallisuutta, eli kuuluvansa, vaikuttavansa sekä sitoutuvansa yhteisöön. 

(Rouvinen-Wilenius & Koskinen-Ollonqvist 2011: 120-121.) Voimaantuminen nähdään 

edistävän itsetunnon parantumista, tavoitteiden asettamista ja saavuttamista sekä elä-

mänhallinnan ja toiveikkuuden kokemista (Siitonen 1999: 88-97). 

Voimaantumisen käsitettä on tulkittu myös toimintakykyisyyden ja elämänhallinnan edis-

tymisenä sekä suomalaisessa että kansainvälisessä tutkimuksessa (Siitonen 1999: 83-
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85). Elämänhallinta nähdään sen lähikäsitteenä myös kuntoutuksen tutkimuksessa. Elä-

mänhallintaan liittyvät ongelmat voivat horjuttaa yksilöiden omatoimisen toiminnan eh-

toja (Järvikoski 2013: 40). Toimintakyvyn vahvistumisen merkitys voimaantumisessa 

edellyttää työtoiminnan kuntoutujan kokemusta muutoksesta omassa itsessään. Tämän 

lisäksi kyse on myös osallistumisen edellyttämästä muutoksesta hänen ympäristössään. 

Toimintakykyyn liitettynä voimaantuminen on siis tärkeä ehto toiminnalle ja osallistumi-

selle. (Siitonen 1999: 83-85.) Kuntoutuksen viitekehyksessä toimintakykyä tosin tarkas-

tellaan tyypillisesti ICF-mallin avulla, mikä tarjoaa näkökulman, joka keskittyy osallistu-

mismahdollisuuksien lisäämiseen ja tämän vuoksi siinä korostuu myös vastaavanlainen 

voimavaralähtöinen perusta (Järvikoski 2013: 29). 

Voimaantuminen ei ole tilana pysyvä ja sen mahdollistuminen sekä ylläpitäminen edel-

lyttävät pitkäkestoista ja muuttuvaa prosessia. Työtoiminnan kuntoutujien voimaantumis-

prosessia voidaan tukea esimerkiksi eri yhteisöissä edistämällä niitä asioita, joista he 

itse kokevat voimaantuvansa. Voimaantumiseen vaikuttavat interventiot edistävät kun-

toutujien hyvinvointia ja ongelmanratkaisua interventioihin osallistuneiden tietotaidon ke-

hittymisen kautta. Voimaantumiseen liittyy eettinen arvopohja, mikä rakentuu itsemää-

räämisoikeudesta, oikeudenmukaisuudesta, tasa-arvosta sekä yhteistoimijuuteen ja de-

mokraattisuuteen perustuvasta osallistumisesta. (Siitonen 1999: 163-165.)  

Voimaantunut ihminen, joka asettaa elämälleen päämääriä toiveidensa ja tarpeidensa 

mukaan nähdään myös aktiivisena ja kyvykkäänä toimijana (Ruohonen 2014: 81; Siito-

nen 1999: 118; Thompson 2008: 24). Voimaantumisprosessi on ihmiselle yksilöllinen, 

mutta silti siihen liittyy myös yhteisöllinen ja yhteiskunnallinen ulottuvuus, johon vaikuttaa 

myös muut toimintaympäristön ihmiset sekä sosiaaliset rakenteet (Siitonen 1999: 118). 

Voimaantumista tukeva ryhmätoiminta voi esimerkiksi lisätä yhteenkuuluvuutta mikä voi 

puolestaan rohkaista yksilöitä vaikuttamaan myös yhteiskunnallisiin asioihin (Verneri 

2020). Voimaantumisprosessi on siis sekä yksilöllinen että sosiaalinen ja sen edistymi-

sen kannalta tekijät kuten kuntoutujan kokema vapaus, arvostus, luottamus, ilmapiiri, 

ympäristö ja positiivisuus ovat merkityksellisessä roolissa. (Siitonen 1999: 6, 161; Ver-

neri 2020.)  

Kuntouttavan työtoiminnan yleistavoitteisiin kuuluu kuntoutujien työllistymismahdolli-

suuksien parantamisen lisäksi myös kuntoutujien toimintakyvyn sekä arjen- ja elämän-

hallinnan edistyminen (Sosiaali- ja terveysministeriö 2020; Terveyden ja hyvinvoinninlai-

tos 2021; Työ- ja elinkeinoministeriö 2020). Kuntoutuksen uudistamiskomitean laatimien 
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uudistusehdotuksien tavoitteena on luoda järjestelmä, mikä tukee kuntoutujia pärjää-

mään arjessaan sekä työssään ja vahvistaa heidän osallistumistaan elämän eri osa-alu-

eilla (Järvikoski 2008: 50; Kuntoutuksen uudistamiskomitea 2017: 11). Kuntoutuksen va-

javuusparadigma on muuttunut vähitellen kohti valtaistavaa paradigmaa, jonka mukaan 

kuntoutujalla on mahdollisuuksia vaikuttaa ja suunnitella omaa elämäänsä sekä tehdä 

omaa kuntoutumistaan koskevia päätöksiä (Järvikoski 2008: 50). Voimaantumisproses-

sissa ihmisten mahdollisuus ja halu osallistua päätöksentekoon on keskeistä, yhtä lailla 

kuin heidän halunsa hallita elämäänsä ja perehtyä terveytensä edistämisen keinoihin 

(Siitonen 1999: 88-97). 

 

2.2 Voimaantumista edistäviä tekijöitä 

Voimaantumista edistäviä tekijöitä kuvasi kokonaisvaltaisesti Siitonen (1999), joka hah-

motteli kattavasti voimaantumisteorian perusteita väitöskirjatutkimuksensa empiirisen ai-

neiston sekä laajasti tuotetun teoreettisen integraation perusteella. Yleinen formaali voi-

maantumisteoria muodostuu hänen väitöskirjassaan tarkemmin viidestä premissistä. 

(Siitonen 1999: 161-164.) 

1.Voimaantuminen on henkilökohtainen ja sosiaalinen prosessi; voimaa ei 
voi antaa toiselle. 2. Voimaantuminen on ihmisestä itsestään lähtevä pro-
sessi, jota jäsentää päämäärät, kykyuskomukset, kontekstiuskomukset ja 
emootiot sekä näiden sisäiset suhteet. 3. Voimaantuminen vaikuttaa kata-
lyytin tavoin sitoutumisprosessiin: vahva katalyytti (empowerment) johtaa 
vahvaan sitoutumiseen ja heikko katalyytti (disempowerment) johtaa heik-
koon sitoutumiseen. 4. Voimaantuminen on yhteydessä ihmisen hyvin-
vointiin. 5. Voimaantuneisuus ei ole pysyvä tila. (Siitonen 1999: 161-164.) 

Siitonen (1999) kuvaa voimaantumista prosessina, joka lähtee ihmisestä itsestään. Ih-

misen voimaantumisprosessia jäsentävät tekijät liittyvät päämääriin, kyky- ja konteks-

tiuskomuksiin, emootioihin sekä niiden keskinäisiin suhteisiin (Kuvio 1) (Siitonen 1999: 

158). 
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Kuvio 1. Voimaantumisen osaprosessien moniulotteinen keskinäinen yhteys (Siitosta 
1999: 158 mukaillen). 

Voimantunne nähdään subjektiivisena kokemuksena, mikä on suhteessa ihmisen koke-

muksiin ympäristön tarjoamista mahdollisuuksista. Toimijana ihminen pyrkii asettamaan 

ja saavuttamaan päämääriä omissa ympäristöissään ja niihin pyrkiminen on keskeistä 

sekä voimaantumisessa, että yksilön motivoitumisessa. Päämäärät voi jakaa tarkemmin 

tunnepäämääriin, kognitiivisiin tai organisointiin liittyviin subjektisiin päämääriin, jotka 

voivat ilmentää esimerkiksi kokemusta yhteenkuuluvuudesta. Päämääriä kuvailevat voi-

maantumisen osaprosessit liittyvät yleisessä formaalissa voimaantumisteoriassa tar-

kemmin toivottuihin tulevaisuuden tiloihin, vapauteen ja arvoihin (Siitonen 1999: 119-

120.)  

 

Suunnitellessaan tulevaisuuttaan voimaantunut ihminen kykenee itse asettamaan ja 

työstämään tavoitteidensa välipäämääriä suurempien päämäärien saavuttamiseksi.  Yk-

silö voi vaikuttaa tulevaisuuden tiloihinsa varautumalla ja kyseenalaistamalla suunnitel-

miaan, halujaan, pyrkimyksiään sekä toimintaansa. Voimaantuminen voi ilmetä sosiaali-

sista ihmissuhdepäämääristä, jotka liittyvät ihmisen haluun ylläpitää tai edistää itseen 

liittyviä prosesseja sekä tehtäväpäämääristä, jotka tuovat esiin toivottuja suhteita yksilön 
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ja ympäristön välisissä konteksteissa. Tarkemmin voimaantuminen voi ilmetä esimer-

kiksi Itsemääräämisoikeuteen, yksilöllisyyteen, joukkoon kuulumiseen, sosiaalinen vas-

tuullisuuteen tai oikeudenmukaisuuteen liittyvistä päämääristä. Voimaantunut ihminen 

päättää omista päämääristään ja saa toimia aktiivisesti ja vapaasti niiden saavutta-

miseksi, mikä osoittaa vastuun kantamista sekä omista päätöksistä ja teoista, että yhtei-

sötason päämääristä. (Siitonen 1999: 119-121.) 

 

Yksilön tarpeella pyrkiä saavuttamaan asettamiaan päämääriä sekä niiden julkistami-

sella on suuri vaikutus hänen sitoutumiseensa. Päämääriin sitoutumiseen voivat vaikut-

taa tarkemmin esimerkiksi yksilöiden tarpeet, arvot, emootiot sekä ihmisen kokemukset 

autonomisuudesta tai valinnanvapaudesta. Lisätäkseen sitoutumista tavoitteiden tulisi 

olla riittävän haastavia, mutta kuitenkin realistisia ja saavutettavissa olevia. Päämäärien 

saavuttaminen innostaa ja lisää onnistumisen kokemuksia sekä motivaatiota saavuttaa 

myös haasteellisemmaksi koettuja päämääriä. Sitoutumisen lisäksi motivaatiolla on 

myös yhtä lailla yhteys asetettuihin päämääriin sekä koettuun valinnanvapauteen, hy-

väksyntään ja luottamukseen. Voimaantumista tukeva ilmapiiriä kuvataan avoimeksi, hy-

väksyväksi, kannustavaksi ja turvalliseksi. Tämä saa yksilön tuntemaan toiveikkuutta 

sekä itsensä ja päämääränsä arvokkaaksi. Myönteinen ja rakentava palaute vaikuttavat 

itse asetettujen päämäärien asettamiseen ja saavuttamiseen, mutta niiden saavuttami-

sen kannalta tärkeää on myös se, että yksilö arvostaa asettamaansa päämäärää ennen 

kaikkea itse. (Siitonen 1999: 121-123.) 

 

Vapauteen liittyvät kokemukset, kuten itsemäärääminen, autonomisuus ja valinnanva-

paus ovat voimaantumisen kannalta hyvin keskeisiä. Vapaaehtoisuuteen perustuvien 

päämäärien asettaminen liittyy kokemuksiin arvostuksesta ja luottamuksesta. Siitosen 

(1999) voimaantumisteoriassa esitetään, että ihminen kykenee asettamaan itselleen jär-

keviä päämääriä, mikäli hän saa valita niitä vapaasti voimaantumista tukevassa ilmapii-

rissä, jossa korostuu hyväksyntä, turvallisuus ja kunnioitus. Voimaantuminen ilmenee 

näin minäkäsityksen, minäpystyvyyden, itseluottamuksen sekä itsearvostuksen lisäänty-

misenä sekä varmuuden tunteena. Autonomisena ihminen kykenee kantamaan myös 

enemmän vastuuta tekojensa seurauksista. Lisäksi vapaus liittyy yksilöillä itsen toteutta-

miseen tunteiden, ajatusten sekä toiminnan tasolla. Itsemääräämisoikeus auttaa arvojen 

ja merkityksen syntymistä yksilötasolla ja edistää hyvinvointiin liittyviä päämääriä. Yksi-

lön vapaaseen tahtoon perustuvat päämäärät edistävät motivoituneisuutta ja sitoutu-

mista. (Siitonen 1999: 124-128.) 
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Voimaantumisen kannalta keskeisimmän tarpeet ovat turvallisuuteen, hyväksytyksi tule-

miseen, vaikuttamismahdollisuuksiin, arvostukseen, itsensä toteuttamiseen sekä oppi-

miseen ja kehittymiseen liittyviä. Näin voimaantumiseen sisältyy vahvasti vapauteen, va-

linnanvapauteen, itsenäisyyteen, turvallisuuteen, vastuuseen, kunnioitukseen ja arvos-

tukseen liittyvä arvopohja, mikä tulisi ottaa huomioon myös voimaantumista tukevien toi-

mintatapojen suunnittelussa. Voimaantumisen käsite ja eettinen merkitys perustuu kol-

meen keskeiseen arvoon; itsemääräämisoikeuteen, tasa-arvoisuuteen sekä yhteistoimi-

juuteen ja demokraattisuuteen perustuvaan osallistumiseen. (Siitonen 1999: 128-129). 

 

Uskomukset omiin kykyihin, itseluottamus. minäkuva, tyytyväisyys, am-
matillinen itsetunto ja mahdollisuus tehdä vastuullisesti ratkaisuja ovat 
erittäin merkityksellisiä omien voimavarojen vapautumisen ja positiivisen 
latauksen vahvistumisen kannalta (Siitonen 1999: 129).   

Voimaantuminen nähdään ihmisestä itsestään lähtevänä prosessina ja siksi myös ihmi-

sen käsitys omasta itsestään vaikuttaa siihen väistämättä. Yksilön voimaantumisen ja 

hyvinvoinnin kannalta uskomukset omiin kykyihin ovat merkityksellisessä roolissa sillä 

omien kykyjen arviointi vaikuttaa oleellisesti myös päämäärien saavuttamiseen. Usko-

mus omiin mahdollisuuksiin saavuttaa päämääriä muodostuu ihmisen sisäisestä arvioin-

tiprosessista suhteessa tulevaisuuteen, menneisyyteen ja nykytilanteeseen, muiden ih-

misten suhtautumiseen sekä hänen omiin odotuksiinsa. Ihmisen minäkäsitys koostuu 

identiteetistä mikä vastaa siihen kuka hän on, minäkuvasta, mikä kuvailee, millainen hän 

on sekä itsetunnosta, mikä kertoo hänen arvoistaan ja merkityksistään. Minäkäsityksen 

muodostuminen on keskeisessä roolissa voimaantumisessa, sillä se on yhteydessä odo-

tusten tiedostamiseen ja voimavarojen arvioimiseen suhteessa näihin odotuksiin. Mikäli 

minäkäsitys on myönteinen, suhtautuminen tulevaan on positiivisempaa ja päämäärät 

realistisempia. (Siitonen 1999: 129-130.) 

 

Käsitys itsestä vaikuttaa siihen, millaiseksi ihminen arvioi omia ympäristöjään, jonka 

vuoksi tällä on yhteys myös hänen kykyynsä vastaanottaa informaatiota. Minäkäsitystä 

tukevaa informaatiota on helpompi vastaanottaa mikä voi lisätä voimaantumisen tun-

netta esimerkiksi sosiaalisessa vuorovaikutuksessa ja tarkemmin ympäristöissä, joissa 

kiinnitetään huomiota myönteiseen keskustelukulttuuriin ja palauteprosesseihin. Voi-

maantumista mahdollistava konteksti löytyy ympäristöissä, joissa ihmisen kanssa kom-

munikoidaan monipuolisesti ja toimitaan yhdessä häntä kuunnellen ja ymmärtäen. Sel-

laisissa ympäristöissä, joissa ihmistä ymmärretään ja kunnioitetaan mahdollistuvat myös 
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luottamuksen, vapauden, ennakkoluulottomuuden, arvostuksen, avoimuuden ja turvalli-

suuden kokemukset, jotka voivat osaltaan vahvistaa ihmisen itsetuntemusta ja uskoa 

omiin kykyihin saavuttaa tulevaisuuden päämääriä. (Siitonen 1999: 130-136.) 

 

Voimaantuminen on yhteydessä myös ihmisen itsetunnon vahvistumiseen, mikä muo-

dostuu eri ulottuvuuksista. Itsetunto kehittyy tarkemmin, kun ihminen kykenee muodos-

tamaan kuvan roolistaan ja ominaisuuksistaan sekä ottamaan vastuuta asettaakseen 

päämääriä. Näiden lisäksi ihmisen itsetunto voi vahvistua, kun hän luottaa yhteisössä 

muihin ihmisiin ja voi kokea tässä yhteenkuuluvuutta ja hyväksyntää. (Siitonen 1999: 

134-138.) Keskeisintä voimaantumisessa onkin kyky luottaa itsen lisäksi myös toisiin ih-

misiin ja tulevaan, mikä mahdollistaa yhteenkuuluvuuden tunteen. (Jantunen 2008: 72). 

 

Kaikki edellä mainitut edistävät yhdessä ihmisen kykyä tuntea onnistumista ja toisaalta 

vaikuttavat myös kykyyn sietää pettymystä tuottavia kokemuksia. Itsetunnon lähikäsit-

teitä ovat itseluottamus ja itsearvostus, jotka rakentuvat ihmisellä etenkin sellaisissa toi-

mintaympäristöissä, joissa on hyväksyvä ja arvostava ilmapiiri. Identiteetti rakentuu puo-

lestaan ihmisen itsetietoisuudesta eli hänen käsityksestään itsestään, toiminnoistaan ja 

tunteistaan. Vaikka voimaantuminen onkin ihmisestä itsestään lähtevä prosessi, sitä voi-

daan tukea hienovaraisilla teoilla, jotka tukevat ihmisen itseluottamusta ja itsearvostusta. 

Tällaisia toimenpiteitä voivat olla esimerkiksi kannustavan palautteen antaminen sekä 

luotettavan ja arvostavan keskustelun käyminen. (Siitonen 1999: 134–138.) Kannustava 

palaute yhdessä oman osallistumisen ja toiminnan kanssa vahvistavat ihmisen käsitystä 

omista mahdollisuuksistaan ja näin osallistava vuorovaikutus edistää myös hänen voi-

maantumistaan (Jantunen 2008: 73). Kaiken kaikkiaan avoin ja rehellinen vuorovaiku-

tuskulttuuri sekä toimenpiteet, jotka perustuvat ihmisen vahvuuksien löytämiseen voivat 

tukea hänen itseluottamustaan ja -arvostustaan. (Siitonen 1999: 134–138.) 

 

Ihmisen usko omaan tehokkuuteensa sekä omiin kykyihinsä ovat keskeisiä voimaantu-

misen kannalta. Ihmisen tehokkuususkomukset lisääntyvät, kun hän kykenee itsesääte-

lyyn, eli tarkastelemaan tunteitaan ja toimintaansa suhteessa asettamiinsa päämääriin 

sekä arvioimaan ja vertaamaan omia suorituksia suhteessa aikaisempiin omiin tai mui-

den suorituksiin. Toimintaansa kontrolloidessaan ja arvioidessaan yksilö kokee todennä-

köisemmin itseluottamuksen, sitoutumisen, positiivisen asenteen ja voimaantumisen 

vahvistumista, kuin sellaisissa tapauksissa, joissa toiminta ei perustu vapaaseen tah-

toon. Onnistumisen kokemukset puolestaan lisäävät yksilön itseluottamusta ja arvos-
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tusta vaikuttamalla sisäiseen puheeseen, mikä vapauttaa ihmisen voimavaroja ja luo-

vuutta ja mahdollistaa myös voimaantumisen. Itsetehokkuus voi kasvaa, kun ihminen 

kokee menestyvänsä ja tämän vuoksi kannustaminen ja palautteenanto ovat jälleen kes-

keisessä roolissa ihmisen sitoutumis- ja voimaantumisprosessissa. (Siitonen 1999: 139-

141.) 

 

Siitonen (1999) korostaa henkilökohtaisen vastuun ottamisen ja kantamisen olevan kes-

keistä voimaantumisprosessissa etenkin ihmisen itsearvostuksen kannalta. Yksilön vas-

tuunottoa ja vastuun kantamista voi edistää mahdollistamalla hänelle vapaus päättää 

omista päämääristään sekä omista pyrkimyksistään, mikä edellyttää toimivaa vuorovai-

kutusta, sillä voimaantuminen on sekä yksilöllinen, mutta myös sosiaalinen prosessi. 

Voimaantumisprosessissa on siis keskeistä auttaa ihmistä kehittämään ominaisuuksia, 

jotka lisäävät hänen voimantunnettaan sekä vastuun ottamista omista päämääristään ja 

kehityksestään. Parhaimmillaan tämä voi edistää myös yhteistä hyvinvointia, etenkin jos 

vuorovaikutuksen muodostumiseen panostetaan. (Siitonen 1999: 141-142.) 

 

Kontekstiuskomukset ovat liitännäisiä ihmisen kokemukseen ympäristönsä mahdolli-

suuksista suhteessa toimintaansa ja päämääriinsä. Ilmapiirillä on merkitystä ihmisen voi-

maantumiseen, kireä ilmapiiri voi estää päämääriin pyrkimistä, kun taas luottamukselli-

nen ilmapiiri edistää päämäärien asettamista ja niihin pyrkimistä. Siitonen (1999) nostaa 

esimerkkinä ilmapiirin merkityksen työyhteisöissä ja täsmentää että luodakseen vahvan 

työyhteisön johtajien tehtävänä on ylläpitää sellaista kontekstia, joka on avoin, kannus-

tava, joustava, arvostava ja luotettava työntekijöiden voimaantumisen tukemiseksi. Ihmi-

sen on silti koettava itse konteksti mahdollistavaksi, turvalliseksi, avoimeksi, arvosta-

vaksi ja ennakkoluulottomaksi pyrkiäkseen päämääriinsä (Siitonen 1999: 142-143.)  

 

Ihmisen voimavarojen vapautuminen ja positiivinen lataus mahdollistuu todennäköisem-

min tuen, kannustuksen ja hyväksynnän kautta. Kun ihminen kokee itsensä hyväksytyksi 

ja tervetulleeksi hän voi kokea ilmapiirin luotettavana, kannustavana, arvostavana ja va-

paehtoisuutta sallivana. Kokemus hyväksytyksi tulemisesta vaikuttaa ihmissuhteisiin ja 

on yhteydessä myös ympäristön vaatimuksiin, jota ihminen arvioi. Kokemukset arvos-

tuksesta, luottamuksesta ja kunnioittamisesta eri konteksteissa vahvistavat myös voi-

maantumisen kokemista. Kun ihminen kokee tulleensa arvostetuksi ja kunnioitetuksi ja 

tunne on muiden osapuolten kanssa molemminpuolinen, hän haluaa osallistua ja sitou-

tua panostamalla vastuulliseen sekä luottamuksen arvoiseen toimintaan tehokkaammin. 
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Näin ihmisten välinen hyväksi koettu yhteistyö lisää keskinäistä arvostamista myös yksi-

lötasolla. Merkittävän edistävän tekijän kunnioittamiseen tuo ihmisen oma myönteinen 

sisäinen puhe osana tunneälyllisiä ominaisuuksia, sillä tunneälykäs ihminen kunnioittaa 

toisen ihmisen oikeuksia, vapautta, kokemuksia ja käsityksiä. (Siitonen 1999: 144-145.) 

 

Voimaantumisen kannalta on tärkeää, että ihminen kokee olonsa turvalliseksi toimin-

taympäristöissään, jotta hän kykenisi ennakoimaan tapahtumia sekä uskomaan tulevai-

suutensa mahdollisuuksiin suhteutettuna päämääriinsä. Sellainen ilmapiiri, mikä kannus-

taa ja on avoin edistää keskustelua, yhteistyötä, onnistumisia sekä uuden oppimista, kun 

taas ilmapiiri, mikä saa ihmisen kokemaan epävarmuutta sekä syytetyksi tulemisen ja 

tuomitsemisen pelkoa estää innovatiivisuutta. Kaiken kaikkiaan toimintaympäristöjen 

olosuhteet vaikuttavat ihmisen voimaantumiseen ja voimaantuminen voi näin ollen mah-

dollistua joissain ympäristöissä todennäköisemmin kuin toisissa. Humaanissa ilmapii-

rissä korostuu ominaisuudet kuten demokratia, osallistuminen päätöksentekoon, yksilöl-

lisyyden kunnioittaminen ja joustavuus. (Siitonen 1999: 145-147.) Esimerkiksi työllisty-

mistä edistävissä palveluissa nuorten voimaantumisen on nähty mahdollistuvan myös 

palveluiden sekä niiden sisältöjen joustavuuden myötä (Alaranta ym. 2019: 37). Kun ym-

päristön ilmapiiri on humaani ja tukee ihmisen tärkeäksi koettua kasvutarvetta motivaatio 

ja sitoutuminen voivat edistyä merkittävästi mahdollistaen päämääriin pyrkimisen ja voi-

maantumisen (Siitonen 1999: 145-147).  

 

Oman kontrollin tunne on riippuvainen ihmisen toimintaympäristön muutoksista ja silloin 

kun ihminen kokee toimintavapautensa tärkeäksi, hän motivoituu pyrkimään päämääriin 

ja vaikuttamaan näihin muutoksiin. Toimintavapaus saa ihmisen usein sitoutumaan ja 

ottamaan vastuuta toimintaansa liittyen sekä vahvistaa hänen kykyuskomuksiaan ja luot-

tamusta siihen, että muilta toimintaympäristön ihmisiltä on mahdollista saada tukea. Tä-

män lisäksi oman kontrollin tunne vaikuttaa ihmisen päätöksentekoon merkittävästi ja 

voimaantuminen usein estyy tarpeettoman vallan ja kontrollin alla. Uuden oppimisen 

kannalta toimintaympäristöissä on tärkeä mahdollistaa vapauden, luovuuden, kyvykkyy-

den, subjektiivisuuden ja ilon kokemuksia, jotka voivat vaikuttaa lopulta kontekstissa toi-

mivien ihmisten päämäärien saavuttamiseen sekä isossa kuvassa elämänlaatuun ja hy-

vinvointiin. (Siitonen 1999: 148-149.) 

 

Kontekstiuskomuksiin liittyvät vahvasti myös autenttisuuden ja aitouden kokemukset. Ih-

misen sisäinen voimantunne rakentuu todennäköisemmin eri toimintaympäristöissä ai-

tojen elämysten ja kokemusten kautta huolimatta siitä, ovatko kokemukset onnistumisiin 
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tai epäonnistumisiin liittyviä. Autenttiset elämykset ja kokemukset auttavat ihmistä sisäis-

tämään toiminnan merkityksiä sekä edistävät hänen kykyään määritellä ja arvioida omaa 

toimintaa. Tämä pätee etenkin silloin, jos yksilö pitää toimintaympäristönsä ilmapiiriä luo-

tettavana ja sallivana sekä kykenee uskomaan omiin kykyihinsä kokeillakseen rohkeasti 

erilaisia tapoja menetellä. Tällöin autenttiset kokemukset ja aidot tilanteet auttavat ih-

mistä luomaan luovia ratkaisuja ja näin ollen muuttamaan asenteita, uskomuksia ja ole-

tuksia (Siitonen 1999: 140-151.) 

 

Voimaantumisen kannalta ympäristöissä koettu aito yhteisöllisyyden tunne on myös ko-

ettu tärkeäksi, etenkin silloin, kun ihmisten välinen reflektio perustuu vapaaehtoisuuteen. 

Mikäli toimintaympäristöissä korostuu sellaisen vuorovaikutuksen merkitys, mikä tukee 

toiminnan vapautta, avointa dialogia, yhteistä oppimista, demokraattista päätöksentekoa 

ja kriittisyyttä mahdollistuvat myös merkityksellisyyden ja voimaantumisen kokemukset. 

Ryhmässä toimiminen on kuitenkin yksilö- ja kontekstisidonnaista, sillä parhaimmillaan 

ryhmä voi edistää yhteen kuuluvutta, mutta ryhmässä yksilö voi myös vetäytyä tai tulla 

lannistetuksi. (Siitonen 1999: 149-151.) 

 

Emootiot säätelevät ihmisen toimintaa ja vaikuttavat sekä päämääriä että kyky- ja kon-

tekstiuskomuksia sääteleviin voimaantumisprosessien osatekijöihin. Niiden avulla ihmi-

nen kykenee motivoitumaan ja olemaan toimintavalmis muuttuvissa tilanteissa. Emootiot 

antavat tietoa yksilön ja toimintaympäristönsä keskinäisestä vuorovaikutuksesta sekä tu-

kevat ja helpottavat päämääriin pyrkimistä, etenkin kun eri tilanteisiin vaaditaan nopeaa 

toimintareagointia. Vuorovaikutuksen osalta emootiot ovat merkittävässä roolissa myös 

siksi koska ihminen käyttää niiden antamaa evaluatiivista tietoa tulkitsemaan konteksti- 

sekä kykyuskomuksiaan mm. ihmisten välisestä vuorovaikutuksesta. Emootiot säätele-

vät tai energisoivaan toimintaa ja vaikuttavat kaiken kaikkiaan ihmisen kykyihin tulkita 

tilanteita, oppia, tehdä päätöksiä sekä ratkaista ongelmia. Voimaantumisprosessissa 

emootiot luovat merkitystä sillä ihminen kykenee tulkitsemaan niiden avulla toimintaym-

päristönsä ilmapiiriä, turvallisuutta, hyväksyntää sekä mahdollisuuksiaan saada tukea ja 

toimintavapautta. (Siitonen 1999: 151-152.) 

 

Yksilön voimaantumisen kannalta on merkityksellistä, että hän kokee kontekstissaan po-

sitiivista latausta innostuakseen, saadakseen energiaa sekä lisää voimavaroja. Positiivi-

sen latauksen muodostuminen osoittaa, että ihminen kokee toimintaympäristönsä mah-

dollistavaksi voimaantumisen kannalta ja näin hän kokee usein ilmapiin turvalliseksi, 

luottamukselliseksi ja arvostavaksi. Suuri koettu positiivinen lataus voi mahdollistaa flow-
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tilan, mikä viittaa toiminnan sujuvuuteen ja jopa huipentumaan, jonka seurauksena in-

nostuneisuus sekä ilo voivat lisääntyä, jolloin toimintaan paneutuminen mahdollistuu täy-

sin. Positiivinen lataus voi tapahtua myös yhteisössä, mikä voi lisätä yksilöiden innostu-

neisuutta, toiveikkuutta tai esimerkiksi oppimismotivaatiota. (Siitonen 1999: 152-154.) 

 

Toiveikkuuden kokeminen on yhteydessä voimavarojen vapautumiseen ja positiivisten 

tunteiden syntymiseen. Kokiessaan toiveikkuutta ihminen kykenee ottamaan vastuuta 

oppimisestaan ja toimimaan haastavissa tilanteissa luovuttamatta helposti. Toiveikkuus 

liittyy myös ihmisen itseluottamukseen ja uskoon omista kyvyistään sekä omasta tah-

dostaan suhteutettuna päämäärien sekä uusien haasteiden saavuttamiseen. Toiveikas 

ihminen kokee asioiden lopulta järjestyvän myös vastoinkäymisiäkin kohdatessa ja näin 

toiveikkuudesta vapautuva myönteinen suhtautuminen edesauttavat häntä päämää-

riensä saavuttamisessa. Yksilön toiveikkuus voi mahdollistaa lisäksi myös muiden toi-

mintaympäristössä toimivien yksilöiden toiveikkuuden myönteisiä kokemuksia mikä vai-

kuttaa osapuolten väliseen luottamukseen ja arvostukseen ja lopulta kaikkien osapuolten 

voimaantumisen mahdollistumiseen. (Siitonen 1999: 153-154.) 

 

Onnistumisia kokeakseen ihmisen tulee uskoa kykyihinsä ja toimintaansa mikä on voi-

maantumisen kannalta tärkeää. Onnistuminen liittyy minäkuvan jäsentymiseen, itsear-

vostuksen ja itsetunnon vahvistumiseen sekä ihmisen kykyihin etsiä rohkeasti ja luovasti 

ratkaisujen löytämisen eteen sekä uusien päämäärien valintaan. Hyväksi koetussa ilma-

piirissä, jossa ei tarvitse pelätä epäonnistumista ihminen kykenee toimimaan vapaammin 

uusien tilanteiden edessä mikä voi vaikuttaa myös muiden toimintaympäristön jäsenten 

rohkeuteen ja kykyuskomuksiin myönteisesti. Onnistumisen kokemukset ovat yhtey-

dessä ihmisen myönteiseen sisäiseen puheeseen, ajattelutapaan ja asenteisiin. Lisäksi 

onnistuminen mahdollistuu ihmisen tunneälyllisien ominaisuuksien avulla, eli tietoisuu-

desta, tunnereaktioiden ja mielitekojen säätelystä, motivaation ylläpitämisestä, sekä so-

siaalisista taidoista. Voimaantumisen kannalta yksilön on tärkeää olla tietoinen ajattelu-

tavoistaan ja kyetä tarkastelemaan niiden herättämiä tunteita. Tunteiden välittämän tie-

don avulla ihminen kykenee käsittelemään haasteita ja pohtimaan niihin eri ratkaisuja. 

Pohdinta syyseuraus suhteista liittyen ihmisen onnistumisiin ja epäonnistumisiin laukai-

sevat tunnereaktion, mikä puolestaan saa yksilön toimimaan. (Siitonen 1999: 154-155.) 

 

Hyväksyvä toimintaympäristö mahdollistaa yksilöille onnistumisen kokemuksia luomalla 

eri osapuolten välille kunnioittavan ja arvostavan ilmapiirin, jossa ihminen kokee ole-
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vansa arvokas ja näin vahvistuu myös pitkäjänteinen toiminta päämäärien saavutta-

miseksi. Positiivisen latauksen, toiveikkuuden kokemusten sekä voimaantumisen kan-

nalta myös itsensä hyväksymisestä on merkittävä hyöty, sillä se voi vaikuttaa ihmisen 

itseluottamukseen, innokkuuteen, vastuunkantokykyyn sekä kokemuksiin siitä, että hän 

on hyödyksi ympäristölleen. Näin sisäisen puheen tarkastelusta sekä emootioiden tuot-

tamien reaktioiden hallinnasta tulee tärkeä osa voimaantumisen mahdollistumista. (Sii-

tonen 1999: 155-156.) 

 

Siitonen (1999) nostaa väitöskirjassaan eettisyyden yhdeksi voimaantumisen kannalta 

tärkeäksi ja muita voimaantumisen osaprosesseja yhdistäväksi tekijäksi. Vuorovaikutuk-

selliset tekijät kuten ihmisen kuuntelu, hänestä välittäminen, hänen kunnioittamisensa ja 

hyväksyminensä sellaisena, kun hän on ovat voimaantumisen kannalta ratkaisevia. Kun 

ihmisen toimintaympäristö sallii itsensä tarkastelun suhteessa muihin ja antaa hänelle 

tilaa tuoda esille omia subjektiivisia kokemuksiaan hänen subjektiuutensa voi myös vah-

vistua. Lopuksi yksi tärkeäksi todettu eettinen seikka liittyy ihmisen voimaantuminen 

mahdollistamiseen, jonka tulisi lähteä hänen omista lähtökohdistaan. (Siitonen 1999: 

156-157.) 

 

 

3 Digitaalisen toimintaympäristön sisällöt voimaantumisen 
edistymisen tukena 

3.1 Digitaalisen toimintaympäristön sisällön määrittelyä 

Digitaaliset toimintaympäristöt kuvaavat paikkoja, jotka on tuotettu hyödyntämällä tieto-

tekniikkaa. Tällaisia toimintaympäristöjä voivat olla esimerkiksi erilaiset verkkosivustot, 

mobiilisovellukset ja alustat sekä sosiaalinen media ja muut sellaiset verkkopohjaiset re-

surssit, jotka mahdollistavat sosiaalisen vuorovaikutuksen. (IGI Global 2021.) Tietotek-

nisiä toimintaympäristöjärjestelmiä ovat esimerkiksi erilaiset digitaaliset alustat, joissa eri 

toimijat toteuttavat lisäarvoa tuottavaa toimintaa yhdessä määritettyjen toimintaperiaat-

teiden mukaisesti. Niissä keskeistä on digitaalinen tieto, data ja sen jalostamiseen pyr-

kivät ohjelmistot. (Viitanen ym. 2017: 17.) Digitaalisia toimintaympäristöjä voivat olla 

myös erilaiset oppimisalustat tai oppimisympäristöt, jotka tarjoavat apuvälineitä verkko-

opiskelun ja -ohjauksen suunnitteluun ja toteutukseen (Helsingin yliopisto 2005). Digi-



21 

 

 

taaliseksi toimintaympäristöksi voidaan määrittää myös erilaiset digitaaliset organisaa-

tion sisäiset työympäristöt. Digitaalisen toiminta- kuten työympäristönkin ekosysteemiin 

voi kuulua laajojakin kokonaisuuksia, jotka sisältävät esimerkiksi erilaisia viestinnällisiä, 

informatiivisia ja kollaboratiivisia mahdollisuuksia, välineitä, työkaluja ja sisältöjä. (Kor-

honen 2018.) 

Digitaalisten toimintaympäristöjen sisällön voi ymmärtää ja määrittää monella tavalla. 

Oeschin (2003; 2007) mukaan teknisten ratkaisujen sisällön tulisi perustua sellaiseen 

digitaaliseen sisältöön, mikä mukautuu päätelaitteen mukaan. Sisällön tulee olla myös 

yhteisöllistä, usean eri käyttäjän käyttöön soveltuvaa sekä siinä tulee olla interaktiivisia 

ominaisuuksia, joita voi myös editoida. Sisällön tulisi mukautua käyttäjäkohtaiseksi sisäl-

täen tarvittaessa myös erilaisia koodattavia työvälineitä sekä mahdollisuuksia linkittyä 

myös toisiin teknisiin kokonaisuuksiin ja sisältöihin. (Oesch 2003; Oesch 2007: 108.)  

Digiympäristöjen käyttäjien osallistuminen sisältöjen luomiseen on nykypäivänä jo kovin 

yleistä, mikä näkyy esimerkiksi erilaisten verkkomateriaalien keräämisenä, yhdistelynä, 

editoimisena ja tallentamisena omalle kotikoneelle. Materiaalin luominen mahdollistaa 

digitaalisen toimintaympäristön käyttäjille osallistumisen sisältöjentuottamisprosessiin 

luovina taiteilijoina. (Oesch 2003.) Kehittämisessä digitaalisen toimintaympäristön sisäl-

töjen sopivuutta ja siellä tarjottujen palvelujen toteutustapoja tulisi huomioida suhteessa 

käyttäjien ja tuottajien omaan elinympäristöönsä. Näin mahdollistuvat parhaassa tapauk-

sessa myös digitoimintaympäristön käytön hyödyt, kuten ajalliset, rahalliset ja ympäris-

tölliset säästöt sekä osallistumisen kynnyksen madaltuminen siellä tapahtuvaan toimin-

taan. (Kilpeläinen & Sälevä 2017: 149.) 

 

3.2 Digitaaliset toimintaympäristöt sosiaali- ja terveyshuollossa 

Toimiminen digitaalisissa toimintaympäristöissä kuuluu yhä useamman kuntoutujan jo-

kapäiväiseen arkeen (Kivistö 2017: 32) teknologisen kehityksen edetessä nopeaan tah-

tiin nivoutuen osaksi yhteiskuntaa (Dufva 2020: 9). Digitaalisissa toimintaympäristöissä 

toimimisen yleistyminen edellyttää kuntoutujatasolla teknologiataitojen haltuunottoa, 

kuten tietoa datan käytöstä ja sen hyödyntämisestä sekä ymmärrystä algoritmeista ja 

tekoälystä niiden mahdollisuuksineen ja uhkineen. Yleistynyt asiointi näissä toimin-
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taympäristöissä korostaa teknologian ymmärrettävyyden, helppokäyttöisyyden ja valin-

nanmahdollisuuksien merkitystä. (Dufva 2020: 38-39.) Nopean kehityksen vuoksi digi-

talisoituvassa yhteiskunnassamme ollaan myös siirrytty toimimaan yhä vuorovaikuttei-

semmin eri verkostoissa, tuottaen ja muuntaen digitaalisten toimintaympäristöjen sisäl-

töjä vuorovaikutteisesti sen sijaan, että tietoa ainoastaan kerättäisiin, tallennettaisiin ja 

jaettaisiin (Kivistö & Päykkönen 2017: 12). 

Digitalisaation on todettu kehittyvän näkyvämmin terveydenhuollossa kuin sosiaalihuol-

lossa mikä edellyttää toimia sellaisen sosiaali- ja terveyshuollon turvaamiseksi, joka toi-

mii tasapainoisesti korostaen kuntoutujien tärkeää roolia digitaalisissa toimintaympäris-

töissä (Kauppila ym. 2018: 7). Digitaalisissa terveyspalveluissa osallistumista vahvista-

vana edellytyksenä on riittävän, ymmärrettävän ja laadukkaan tiedon tarjoaminen asiak-

kaalle heidän voimaantumisensa edistymiseksi (Tuorila 2013). Sosiaalialalla teknologis-

ten ratkaisujen käyttöönotto on kuvattu perustuvan tarpeeseen lisätä saavutettavuuden 

lisäksi osallistumisen mahdollisuuksia ja kanavia sekä avoimempaa yhteistyötä asiak-

kaiden ja ammattilaisten välillä (Heino & Kärkkäinen 2018: 45). Sosiaalialan digitaalisien 

palveluiden on tarkoitettu tähtäävän asiakastasolla yhteisöllisyyden, osallisuuden, vaiku-

tusmahdollisuuksien sekä valtaistumisen tukemiseen uudenlaisessa toimintaympäris-

tössä uusia menetelmiä käyttäen (Kairala 2017: 7).  

Digitaalisia toimintaympäristöjä hyödynnetään yhä laajemmin sosiaali- ja terveysalalla 

eri ikäisien yksilöiden ja yhteisöryhmien hyvinvoinnin tukemiseksi. Esimerkiksi koppari.fi 

portaali toimii neuvontakanavana, joka tarjoaa nuorille työllistymiseen, ihmissuhteisiin ja 

asumiseen liittyvään tietoa. Nuorille on kehitetty myös Oikeusministeriön puolesta Nuor-

tenideat.fi- alusta, jossa he pääsevät osallistumaan ja vaikuttamaan heitä koskeviin asi-

oihin. (Kauppila ym. 2018: 28-29.) Kotihoidossa puolestaan erilaisten digitaalisilla ratkai-

suilla toteutuvat etäpalvelut ovat koettu vastaavan asiakkaiden tarpeita yksilöllisesti ja 

mielekkäästi hyödyntämällä sekä yksilön voimavaroja, että läheisten tukea (Pirinen 

2020: 25).  

Sosiaali- ja terveysalan palveluita haetaan yhä enemmän myös verkosta esimerkiksi 

mielenterveysseuran ylläpitämä valtakunnallinen Sekasin-chat-keskustelualusta (Soini 

& Kovanen 2018: 162), mikä kehitettiin edistämään nuorten mielenterveyttä ja siihen liit-

tyvien ongelmien ennaltaehkäisyä (Mieli 2021). Nuoret kokevat, että vastaavilta verkko-

alustoilta tarjottava apu olisi tärkeä pystyä saamaan anonyymisti, yksityisesti ja tasa-

arvoisesti, siten, että valta jakautuisi tasaisemmin auttajan ja avun tarjoajan välillä (Soini 
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& Kovanen 2018: 163). Suomessa on myös kehitetty viimevuosina Terveyskylä.fi -verk-

kopalveluympäristö, mistä kuntoutujat voivat saada tietoa ja tukea ja löytää esimerkiksi 

omahoitoon liittyviä ohjeita. Sen tarkoituksena on toimia täydentävien perinteisien hoito-

keinojen rinnalla, tarjoten ennaltaehkäiseviä palveluita ja lisäten vaikuttamismahdolli-

suuksia oman terveyden ylläpitämiseksi. (Terveyskylä 2021.) Terveyskylän sisältöjen ke-

hittämiseen osallistetaan eri alojen ammattilaisten ja asiantuntijoiden lisäksi myös poti-

laita (Kohonen & Arajärvi 2017; Terveyskylä 2022). 

Digitaalisia toimintaympäristöjä on hyödynnetty sosiaali- ja terveysalalla myös asiakkai-

den osallistumisen vahvistamiseksi ja sen arvioimiseksi. Ammattikorkeakouluopetuk-

sessa opiskelijat ovat yhteiskehitelleet työelämäyhteistyössä ratkaisuja, joilla asiakkaita 

saadaan mukaan sote-alan etäpalveluiden kehittämiseen, mikä osaltaan on todettu vah-

vistavan heidän motivaatiotaan ja sitoutumistaan esimerkiksi omahoitoon. (Arpiainen 

ym. 2020: 40.) Kaiken kaikkiaan digitalisaatio luo asiakkaille eri toimintaympäristöjen 

kautta uusia vuorovaikutuksen mahdollisuuksia, mutta tärkeintä on, että uudet palvelut 

vastaavat asiakkaiden tarpeisiin ja tukevat heidän tavoitteitaan. Tämän vuoksi olisikin 

hyödyllistä kartoittaa asiakkaiden kanssa, miten palveluiden tulisi olla saavutettavissa ja 

mitä niiden tulisi sisältää, jotta ne integroituisivat osaksi heidän arkeaan ja tukisivat hei-

dän hyvinvointiaan. (Soini & Kovanen 2018: 163-166.) 

Tekoälyjärjestelmiä hyödyntävät digitaaliset toimintaympäristöt ovat myös vaikuttaneet 

sosiaali- ja terveysalan palvelukäytänteisiin. Vaikka alan toimintatavat muuttuisivatkin, 

tulee tekoälyn eettisten periaatteiden korreloida sote-alan perusarvojen kanssa ja pal-

vella kuntoutujia tavoitteellisesti. (Hallamaa ym. 2020: 93.) Kansainvälisestä näkökul-

masta tarkasteltuna Suomessa sosiaali- ja terveyshuollon digitalisaatio on korkealla ta-

solla. Digitalisaation säännöllistä seurantaa on kuitenkin tärkeä toteuttaa sekä kuntoutu-

jien palvelutarpeiden vastaamiseksi että digitaalisen syrjäytymisen ehkäisemiseksi, sillä 

digisyrjäytyminen on tunnistettu ilmiö myös Suomessa. (Kyytsönen ym. 2021: 3.) 

Työllistymisen näkökulmasta digitaaliset toimintaympäristöt, kuten erilaiset alustat voivat 

tarjota ponnahduslaudan työelämään, kuten keikkatyötä nuorille tai vaikeasti työllisty-

ville. Tällaisia alustoja ovat Suomessa esimerkiksi Work Pilots ja Sumpli. (Immonen 

2021.) Nämä alustat voivat mahdollistaa myös oppimisen niiden kautta toteutuvissa työ-

tehtävissä, työn hankkimisessa sekä laajempien työelämäntaitojen harjaantumisessa. 

Parhaat oppimismahdollisuudet tarjoavat ne, joissa tekijällä on mahdollisuus valita itsel-

leen sopivia työtehtäviä. Tämän lomassa alustatyöntekijän on mahdollisuus harjoitella 
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asiakassuhteisiin liittyviä sosiaalista taitoja kuten vuorovaikutustaitoja. Oma-aloitteisuus 

ja itseohjautuvuus voidaan nähdä alustatyössä etuna, mutta niihin liittyvät taidot voivat 

kehittyvät myös alustatyön lomassa etenkin tarvittavan tuen avulla. (Seppänen 2021.) 

Erilaiset teknologiset sovellukset voivat siis luoda uusia kuntoutuksen väyliä. Kuntoutu-

misen näkökulmasta teknologisilla ratkaisuilla voidaan edistää esimerkiksi yksilön oppi-

mista ja hänen pärjäämistään työssä ja arjessa.  (Järvikoski 2013: 51.) Kuntoutustoimin-

nassa toimintaympäristön muotoutuminen vastaamaan kuntoutujien tarpeita ja heidän 

arkeaan on varsin tärkeää. Oleellista on myös se, että kuntoutus toteutuu mielekkäästi, 

kuntoutujien omissa toimintaympäristöissä. (Sipari & Mäkinen 2012: 4, 7.)  

 

3.3 Digitaalisten toimintaympäristöjen voimaantumisen edistymistä tu-
keva sisältö 

Ollakseen eettisesti kestäviä digipalvelukäytäntöjen tulisi voimaannuttaa kuntoutujia, 

vahvistaa oikeudenmukaisuutta ja mahdollistaa yhdenvertaisen saavutettavuuden (Ki-

vistö 2017: 34). Tämän vuoksi uusien digitaalisten toimintaympäristöjen ja niiden sisäl-

töjen kehittämisessä on tärkeä turvata kaikille käyttäjille tasavertaiset käyttömahdollisuu-

det (Kaarakainen ym. 2017: 20). Kuntoutujien tulisi saada digitaalisia palveluita ennen 

kaikkea tarvelähtöisesti ja niiden toteutumisessa tulisi huomioida myös heidän arvomaa-

ilmaansa (Kauppila ym. 2018: 10).  

Tämä koskee myös tekoälypohjaisia ratkaisuja, joita, tulee myös kehittää sellaisiksi, 

jotka edistävät kuntoutujien subjektiuutta ja voimaantumista ja välittävät inhimillisyyttä 

(Hallamaa ym. 2020: 93). AuroraAI-ohjelmassa, jonka tavoitteena on kehittää teknologi-

sia ratkaisuja palvelemaan kansalaisia ihmislähtöisesti sekä eri organisaatioita poik-

kisektorisesti, teknisiä AuroraAI-chatbot sekä Mitä minulle kuuluu -ratkaisuja on kehitetty 

asiakasorganisaatioiden kanssa yhteistyössä. Näin loppukäyttäjätkin ovat päässeet vai-

kuttamaan toimintaympäristöjen toimintojen ja sisältöjen suunnitteluun. (DigiFinland 

2022.) 

Näiden teknisten ratkaisujen toimintojen ja sisältöjen kehittäminen onkin todettu palvele-

van useita erilaisia palveluja hyödyntäviä ja eri elämäntilanteissa olevia kuntoutujia ja 
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kansalaisia, kuten esimerkiksi nuoria haastavissa elämäntilanteissa tai Suomeen ulko-

mailta muuttaneita yksilöitä työllistymisessä sekä yhteiskuntaan integroitumisessa. Toi-

mintaympäristöjen kotinäkymissä jäsentyvät selkeästi esimerkiksi sisällöt, joista käyttäjä 

pääsee erilaisiin yhteiskunnan palveluihin vaivattomasti ja tekoälyllä toimivan alustan 

suosittelumekanismin kautta käyttäjällä on mahdollisuus päästä myös muihin häntä pal-

veleviin ekosysteemeihin. (DigiFinland 2022.) Tällaiset sovellukset sisältöineen auttavat 

kuntoutujia tukemalla heitä eri elämäntilanteissa aktivoiden heitä kohti itsenäistä tavoit-

teen asettelua ja/tai edistäen heidän ongelmanratkaisutaitojaan. Organisaatioiden näkö-

kulmasta näiden ratkaisujen hyöty näkyy mahdollisuutena kehittää toimintaa ja palveluja 

asiakaskuntaa paremmin palvelevaksi tiedolla johtamisen kautta. Yhteiskunnallinen 

hyöty tulee puolestaan ilmi kollektiivisen hyvinvoinnin lisääntymisenä ja taloudellisina 

säästöinä. (Alanne 2021.) 

Hyvinvointia ja terveyttä edistävissä digitaalisissa toimintaympäristöissä voidaan hyö-

dyntää esimerkiksi peliteknologiaa hyödyntäviä sisältöjä, jolloin verkkopohjaiset alustat 

ja sovellukset voivat tarjota uusia, käyttäjiä innostavia ratkaisuja terveys- ja sosiaalihuol-

lon tarpeisiin (Raitio & Hopia 2014: 6). Terveyttä edistävät digitaaliset hyötypelit voivat 

tukea kuntoutumista ja niitä on kehitetty sekä yksilöllisesti pelattaviksi että vuorovaikut-

teisiksi (Ravelin & Piirainen 2012). Pelillisten sisältöjen on nähty kehittävän pelaajien 

tiedollista osaamista sekä sosiaalisia taitoja onnistumisen kokemusten ja elämysten 

kautta. Näin pelit voivat vaikuttaa myös kuntoutujien itsetuntoon ja itseluottamukseen ja 

tarjota heille mahdollisuuksia haastavien tilanteiden käsittelyyn. (Raitio & Hopia 2014: 7, 

14.) Pelilliset sisällöt toimintaympäristössä voivat vaikuttaa edistävästi siellä toimivien 

onnistumisen tunteisiin, parempaan kommunikointiin, resilienssin kehittymiseen sekä 

uusien ideoiden syntyyn (Proyer 2014). Pelillisyys ja leikkisyys on nähty tarjoavan kei-

noja voimavaralähtöisemmän lähestymistavan omaksumiseen esimerkiksi sosiaalialan 

kuntoutustoiminnassa (Hytti 2019: 3). 

Oppimista tukevissa digitaalisissa toimintaympäristöissä hyödynnetään usein esimer-

kiksi tieto- ja viestintäteknologiaa, eli erilaisia laitteita, verkkoympäristöjä, sovelluksia ja 

sisältöjä edistämään vuorovaikutuksellista, monikanavaista ja moniaistista opetusta 

sekä oppimista (Kaarakainen ym. 2017: 8, 20). Digitaalisissa oppimista tukevissa toimin-

taympäristöissä tieto- ja viestintäteknologiapohjaisilla ratkaisuilla ja sisällöillä voidaan 

edistää siellä toimivien motivaatiota, sitoutumista ja voimaantumista ja lisätä vertaisop-

pimisen sekä luovan ilmaisun kautta viestintään sekä elinikäiseen oppimiseen liittyviä 

taitoja (Kuuskorpi ym. 2015: 107). 
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Väitöskirjatutkimuksessaan Mäkinen (2009) osoittaa, että vuorovaikutteisen viestintätek-

nologian ratkaisuja hyödyntämällä voidaan edistää eri yhteisöissä omaehtoista toimi-

juutta ja tukea yksilöiden digitaalista voimaantumista (voimistumista). Tässä konteks-

tissa voimaantumisessa korostuvat ihmisen vaikutusmahdollisuudet ja kyvyt parempaan 

elämän hallintaan ja osallistumiseen sekä mahdollisuudet demokraattisemman tietoyh-

teiskunnan kehittymiselle. Väitöskirjassa todetaan, että vuorovaikutteinen viestintätek-

nologia voi edistää voimaantumista tiedonsaannin ja julkaisemisen, tasa-arvoisen kes-

kustelun sekä sosiaalisen verkostoitumisen kautta. (Mäkinen 2009: 24-25, 125-126, 134, 

136.)  

Viestintäteknologian voimaannuttavia elementtejä on hyödynnetty digitaalisissa toimin-

taympäristöissä myös kansainvälisesti. Ye & Yang (2020) tuovat esiin tutkimusartikkelis-

saan digitaalisen WeCountry-digialustan vaikutuksia Kiinan maaseudulla asuvien kan-

salaisten voimaantumiseen. Digitaalisen mobiilialustan voimaannuttava vaikutus heijas-

tui kyläläisten psykologiselle sekä taloudelliselle resurssiulottuvuudelle, vaikuttaen näin 

ollen heidän sosiaalisen, poliittisen sekä taloudellisen osallisuuden edistymiseen. Alusta 

sisälsi toimintoja, jotka helpottivat kyläläisten tiedonsaantia ja vaikuttamismahdollisuuk-

sia heidän elinympäristössään, lisäsivät avoimuutta sekä edistivät myös heidän keski-

näistä vuorovaikutuskulttuuriaan. Lisäksi alusta tarjosi heille sähköisen kaupankäynnin 

mahdollisuuksia ja pienensi kaiken kaikkiaan maaseudun asukkaiden digitaalista kuilua. 

(Ye & Yang 2020.)  

Terveyskylä.fi tarjoaa runsaasti informatiivista, selkeästi viestittyä sisältöä kuten oma-

hoito-ohjeita kuntoutujien vaikuttamismahdollisuuksien edistämiseksi (Terveyskylä 

2021). Parhaimmillaan omaan hoitoon ja seurantaan suunnattujen informatiivisten ja in-

teraktiivisten sisältöjen nähdään tukevan kuntoutujien voimaantumisen edistymistä 

(Kuntaliitto 2021). Oikeusministeriön verkkopalvelu demokratia.fi sivusto on myös tarkoi-

tettu kansalaisille ja se sisältää sekä informatiivista tietoa ajankohtaisesta päätöksente-

osta että kansalaisvaikuttamista edistäviä sisältöjä, jotka mahdollistavat osallistumisen 

keskusteluun, kannanottoon ja päätöksentekoon (Oikeusministeriö 2022). Murthy (2010) 

toteaa, tutkimiensa verkkoalustojen heikon informatiivisuuden sekä vuorovaikutuksellis-

ten ja interaktiivisten sisältöjen puutteiden heikentävän demokratiaa. Live-chatin, blogien 

ja muiden vastaavien informatiivisten ja sosiaalista kanssakäymistä tukevien sisältöomi-

naisuuksien tarjoamatta jättäminen esti hänen tutkimuksensa mukaan kansalaisten osal-

listumista demokratiaa tukeviin, alhaalta ylöspäin kulkeviin poliittisen vaikuttamisen pro-

sesseihin. (Murthy 2010.) 
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Neljässä espanjalaisessa kaupungissa tutkittiin puolestaan digitaalisten ruohonjuurita-

son innovaatioiden roolia osallistavamman älykaupungin rakentamisessa. Digitaaliset in-

novaatiot kuten avoimet alustat, jotka tarjoavat kansalaisille vaikuttamisen mahdollisuuk-

sia, kuten hakea, käyttää ja luoda yhdessä uudenlaista tietosisältöä todettiin edistävän 

heidän osallistumistaan ja voimaantumista. Tutkijat suosittelevat kaupunginvaltuustoja 

tunnistamaan ja tukemaan tämäntyyppisiä digitaalisten ruohonjuuritason innovaatioiden 

ekosysteemejä ja niiden kehittymistä myös osallisuuden ja demokratian edistämiseksi. 

(Boni ym. 2019.)  

Kansalaisten osallistumisen sisältöjen jakamisen ja luomisen todettiin edistävän voi-

maantumista myös Pinkettin ja O’Bryant (2003) tutkimuksessa. Toimiessaan aktiivisesti 

heille tarkoitetussa yhteisöpohjaisessa verkkojärjestelmässä kansalaiset ovat aktiivisia 

muutoksentekijöitä passiivisten kohteiden, asiakkaiden ja tiedonvastaanottajien sijaan. 

Digitaalisissa toimintaympäristöissä tulisi edistää siellä toimivien voimaantumista ja an-

taa heille mahdollisuus tunnistaa omia kiinnostuksen kohteita ja sitä, miten teknologia 

voi tukea heitä niiden suuntaan. Teknologian käytössä huomion tulisi kiinnittyä tarkaste-

lemaan myös käytettävän ratkaisun tuloksellisuutta sen sijaan, että ratkaisu nähtäisiin 

pelkkänä oppimiseen, kuntoutukseen tai työllisyyspalveluiden pääsyn välineenä. Tar-

kemmin ratkaisua tulisi pitää tuloksen saavuttamisen välineenä kuten välineenä oppimi-

seen, kuntoutumisen tai työllistymiseen. Tämän vuoksi olisikin tärkeä sitouttaa käyttäjät 

myös aktiivisiksi tuottajiksi pelkkien palveluiden kuluttajien sijaan. (Pinkett & O’Bryant 

2003.)  

Palvelun käyttäjien osallistuminen digitaalisten toimintaympäristöjen kehittämiseen on 

vaikuttanut osaltaan myös heidän voimaantumiseensa. Yhteiskehittämisen hyödynnet-

tävyyttä verkkopohjaisten yhteisöjen kehittämisessä esitellään myös Aghdamin ym. 

(2020) Australialaisessa systeemisessä kirjallisuuskatsauksessa. Aghdam ym. (2020) 

tähtäävät kirjallisuuskatsauksellaan terveysalan ammattilaisten yhteisymmärryksen ra-

kentumiseen liittyen asiakkaiden osallistamisesta ilmeneviin hyötyihin osana digitaalis-

ten alustojen kehittämistä terveysalalla. Tutkijoiden mukaan kuluttajien osallistuminen 

terveydenhuollon palveluiden digitaalisten alustojen kehittämiseen on kasvanut, mikä 

osoittaa asiakkaiden sitouttamista palvelujen tuottamiseen sekä yleisen kiinnostuksen 

kasvamisen arvopohjaiseen yhteiskehittämiseen. Asiakkaiden osallistumisen hyödyt di-

gitaalisten alustojen sisältöjen ja palveluiden kehittämisessä ilmenivät tutkijoiden mu-
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kaan mm. palveluiden avoimuuden sekä ammattilaisten ja asiakkaiden välisen kommu-

nikaation kehittymisenä sekä asiakkaiden voimaantumisen ja itseohjautuvuuden edisty-

misenä. (Aghdam ym. 2020.) 

Palveluiden kuluttajat ovat osallistuneet sosiaali- ja terveysalan digitaalisien toimintaym-

päristöjen ja palveluiden sekä sisältöjen kehittämiseen myös Suomessa. Arvosen ja 

Lehto-Trapnowskin (2019) kokoamassa Virtuaalisairaala 2.0 -kärkihankkeen yhteenve-

dossa esitellään, kuinka eri potilas- ja potilasjärjestösidosryhmät osallistuivat digitaalis-

ten terveyspalveluiden suunnitteluun. E-Terveyspalveluiden käyttäjien osallistuminen 

kehittämisprosessiin kuului hankkeen periaatteisiin vahvasti. Virtuaalisairaala 2.0-hanke 

oli monivaiheinen ja sen yhtenä tuotoksena syntyi Terveyskylä.fi-palvelu vastaamaan 

yhdeksänkymmenen eri potilasryhmän tarpeisiin. (Arvonen & Lehto-Trapnowski 2019.)   

Kuntoutujatasolta tarkasteltuna edellä mainitun hankkeen tuotokset voivat hyödyttää 

kuntoutumista monestakin eri näkökulmasta. Kuntoutujat voivat käyttää luovuutta palve-

luiden hyödyntämisessä ja löytävät sopivampaa tietoa ja neuvontaa tarpeisiinsa ja on-

gelmiinsa esimerkiksi itse- ja omahoitopalveluista. Palvelut eivät ole aika- ja paikkasidon-

naisia ja tieto on löydettävissä oikea-aikaisemmin. Mobiilisovellusten tuki on keskitetty 

terveyden edistämiseen sekä hoidon/ kuntoutuksen toteutukseen ja seurantaan. Edellä 

mainittu hanke edisti kaiken kaikkiaan tasa-arvoa alueellisten palveluiden saatavuu-

dessa ja asiakaskokemusta ymmärtävää kehittämistapaa sekä loi uutta yhteiskehittämi-

seen perustuvaa palveluinnovointikulttuuria digitaalisten työtapojen ja uuden teknologian 

hyödyntämisellä. (Arvonen & Lehto-Trapnowski 2019.)  

Käyttäjälähtöisyyden tärkeys digitaalisien toimintaympäristöjen kehittämisessä ilmenee 

myös digitaalinen hyvinvointitalo -hankkeessa, jossa digitalon virtuaalisia sisältöjä koo-

taan yhteen sote- sekä kulttuurialan toimijoiden yhteistyössä. Sisältöjen kehittämiseen 

on tarkoitus osallistaa myös loppukäyttäjiä, sillä tarpeiden ja toiveiden kuuleminen on 

digitalon toimijuuden ja saavutettavuuden kannalta olennaista. Digitaalisen hyvinvointi-

talon tavoitteena on tarjota erilaisissa elämäntilanteissa oleville kansalaisille matalan 

kynnyksen hyvinvointia lisääviä ketteriä palveluja, jotka tukevat niin yhteisöllisyyttä ja 

syrjäytymisen ennaltaehkäisyä, kuten kulttuuristen oikeuksienkin edistymistä. (Kalliola 

2021.) 
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Ajatuksena on, että talon sydän on Neighbourhood Space eli aula, jossa 
toivotetaan tervetulleeksi. Aulan kautta edetään erilaisiin tiloihin ja huonei-
siin, joissa on tapahtumia, kuten taidenäyttelyitä, tanssitunteja, keskustelu-
tilaisuuksia, neuvontapisteitä, kielikursseja, runoesityksiä, festareita, mes-
suja ja paljon muuta toimintaa, joka edistää hyvinvointia. (Kalliola 2021.) 

 

Digitaalisen toimintaympäristön ja sen sisältöjen saavutettavuus toimii myös tärkeänä 

osana toimintaympäristön kokonaisuutta, sillä siihen liittyy yhdenvertaisuutta sekä sosi-

aalisia arvoja käsitteleviä tekijöitä. On keskeistä, että ratkaisujen saavutettavuutta huo-

mioidaan kokonaisvaltaisesti, jotta käyttäjät eivät jäisi toiminnan ja palveluiden ulkopuo-

lelle. (Avellan & Paalasmaa 2021.) Digitaalisen toimintaympäristön sisältöjen saavutet-

tavuusvaatimuksiin kuuluvat esimerkiksi selkeän kielen käyttö sekä edellytys siitä, että 

sisältö jäsentyy sitä kuvaavalla otsikolla. Mikäli sisältönä on informatiivinen kuva, myös 

samaa tietoa antava tekstivastine on tarpeen.  Äänitallenteille ja videoille on myös löy-

dyttävä niitä vastaava tekstisisältö ja toimintaympäristössä on tärkeä välttää yhteen ais-

tihavaintoon perustuvia kuvauksia ja komentoja. (Kuntaliitto 2022.) 

Digitaaliset toimintaympäristöt muuttuvat yhä merkityksellisimmiksi työtoiminnan kuntou-

tujien arjessa yhteiskunnan palveluiden siirtyessä etenevissä määrin eri alustoille sekä 

verkkoon (Kaarakainen ym. 2017: 44). Digitalisaatio tulee olemaan osa asiakastyötä li-

sääntyvästi ja se voi mahdollistaa fyysisten kontaktien tuomien aukkojen täyttymistä ja 

lisätä toisaalta myös kuntoutujien vastuunottoa ja osallisuutta omissa asioissaan. Digi-

taalisia palveluita tulisi tarjota yksilöllisesti, kuntoutujien elämäntilanteiden ja valmiuksien 

mukaan kiinnittämällä huomiota hyvän ja välittömän vuorovaikutuksen luomiseen työtoi-

minnan kuntoutujien sekä ammattilaisten välillä.  Organisaatioissa tulisi visioida digitali-

saation tarjoamista kuntoutujia voimaannuttavista ja yhdenvertaisesti saavutettavissa 

olevista mahdollisuuksista. (Salmela & Mämmi-Laukka 2017: 166-168.) Pohdinnan alle 

tulee ajankohtaisena näin myös se, miten kuntoutujien vaikuttamisen keinoja sosiaali- ja 

terveydenhuollon digipalveluiden kehittämisessä voidaan edistää (Ahonen & Iiskola 

2020: 8). Alla olevassa yhteenvetokuviossa (Kuvio 2) on havainnollistettu kuntoutujien 

voimaantumisen edistymistä tukevan digitaalisen toimintaympäristön sisältöjä ja voi-

maantumista edistäviä ydintekijöitä pohjautuen tutkimuksellisen kehittämistyön teoreet-

tiseen viitekehykseen. 
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Kuvio 2. Voimaantumista edistäviä sisältöjä ja ydintekijöitä tutkimuksellisen kehittä-
mistyön kontekstissa. 

(Kalliola 2021; Hallamaa 2020: 93; Siitonen 1999: 158; Jantunen 2008: 73, 74; 
Kaarakainen ym. 2017: 8, 20; Kuuskorpi ym. 2015: 107; Mäkinen 2009: 24-25, 
125-126, 134, 136; Oesch 2003; Oesch 2007: 108; Kilpeläinen & Sälevä 2017: 
149; Dufva 2020: 38-39; Kivistö & Päykkönen 2017: 12; Tuorila 2013; Heino & 
Kärkkäinen 2018: 45; Kairala 2017: 7; Kauppila ym. 2018: 10, 28-29; Pirinen 2020: 
25; Terveyskylä 2021; Kohonen & Arajärvi 2017; Terveyskylä 2022; Arpiainen ym. 
2020: 40; Soini & Kovanen 2018: 163-166; Kyytsönen ym. 2021: 3; Seppänen 
2021; Järvikoski 2013: 51; Sipari & Mäkinen; Immonen 2021; DigiFinland 2022; 
Raitio & Hopia 2014: 6-7, 14; Ravelin & Piirainen 2012; Proyer 2014, Hytti 2019: 
3; Ye & Yang 2020; Kuntaliitto 2021; Oikeusministeriö 2022; Boni ym. 2019; Pin-
kett & O’Bryant 2003; Aghdam ym. 2020; Arvonen & Lehto-Trapnowski 2019.)  

Työtoiminnan kuntoutujan voimaantumista edistävät ydintekijät sisältävät kuntoutujien 

päämääriä, kyky- ja kontekstiuskomuksia sekä emootioita huomioivia elementtejä digi-

taalisessa toimintaympäristössä. Tällaisia ovat kuntoutujien päätösvalta koskien omia 

palvelutarpeita, vastuun ottaminen omasta hyvinvoinnista, vuorovaikutus ja yhteisölli-

syys sekä kuntoutujien innostaminen ja onnistumisen kokemukset digitaalisessa toimin-

taympäristössä. Kuntoutujien voimaantumista tukevan digitaalisen toimintaympäristön 

sisältö pohjautuu puolestaan sisältöihin, joihin liittyy erilaisia ominaisuuksia, arvoja, 
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asenteita ja toimintamahdollisuuksia. Nämä sisällöt eri ominaisuuksineen sekä kuntou-

tujien voimaantumista edistävien tekijöiden huomioiminen voivat tukea työtoiminnan 

kuntoutujien voimaantumisen edistymistä digitaalisessa toimintaympäristössä.  

 

4 Stadin soten työtoimintayksiköt kehittämisympäristönä 

Kuntouttava työtoiminta on sosiaalihuoltolain mukainen sosiaalipalvelu ja Helsingissä 

sitä järjestetään mm. kaupungin työtoimintaympäristöissä sekä eri säätiöiden ja yhdis-

tysten toimipisteissä. Kunnat tuottavat työllistymistä tukevia sosiaalipalveluja työttömille 

työnhakijoille kuntouttavan työtoiminnan muodossa. Tämä perustuu lakiin kuntoutta-

vasta työtoiminnasta. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2020; Uusix 2017.) Kuntouttava toi-

minnan tavoitteena on lisätä kuntoutujien työllistymismahdollisuuksia sekä parantaa hei-

dän elämänhallintaansa ja toimintakykyä (Sosiaali- ja terveysministeriö 2020; Terveyden 

ja hyvinvoinninlaitos 2021; Työ- ja elinkeinoministeriö 2020). Elämän- ja arjenhallinnan 

lisäksi sillä tavoitellaan työttömyyden aiheuttamien ongelmien sekä syrjäytymisen ennal-

taehkäisyä (Sosiaali- ja terveysministeriö 2020). Uudistunut kuntouttavan työtoiminnan 

lakimuutos edellyttää, että kuntouttavan työtoiminnan järjestäminen ja tuottaminen ta-

pahtuu kuntoutujan tarpeiden ja tavoitteiden mukaisesti, joko yksilöllisesti tai ryhmässä 

toteutettavana palveluna. (Laki kuntouttavasta työtoiminnasta annetun lain muuttami-

sesta 702/2020; STM 2020.) 

Helsingin kaupungin työtoimintaa järjestävät yksiköt ottivat digiloikan maaliskuussa 2020 

COVID-19-pandemian aiheuttaman poikkeustilanteen vuoksi, jolloin kuntouttavan työtoi-

minnankuntoutujiin alettiin pitämään yhteyttä etänä ja varsinainen etätyötoiminta alkoi 

huhtikuussa, jolloin käynnistyi Stadin soten etätyötoiminta, mikä aloitti tarjoamaan 

verkko- ja puhelinvälitteistä työtoimintaa asiakkailleen. Kuntouttavan työtoiminnan pal-

velut uudistuivat ketterästi kevään digiloikan myötä ja nykyään työtoimintaa tarjotaan 

lähi-, etä- tai hybridipalveluna, mikä kattaa sekä lähi- että etäpalvelun. Kaupungin työtoi-

mintapaikoissa järjestetään asiakkaille etäpajapäiviä sekä verkkovälitteistä etätyötoimin-

taa mitä järjestetään muun muassa etätyövalmennuksen, sosiaalisen kuntoutuksen etä-

kahvilan sekä osallisuusvalmennuksen ja liikunnan muodossa. Lisäksi etätyötoimin-

nassa kuntoutujien on mahdollista opiskella digitaitoja. (Niiranen 2020.) 
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Tutkimuksellisen kehittämistyön tarve tuli esiin kokouksessa, jossa Helsingin kaupungin 

kuntouttavaa työtoimintaa järjestävien Uusix-verstaiden johtaja, kertoi Stadin soten kun-

touttavan työtoiminnan kevään 2020 digiloikasta ja sen tuomista haasteista ja mahdolli-

suuksista etätyötoiminnan kehittämiselle. Organisaatiossa nousi esille tarve kehittää di-

gitaalinen toimintaympäristö, jonka tarkoituksena on taata etätyötoiminnan saavutetta-

vuutta ja joustavuutta sekä vastata kuntouttavan työtoiminnan asiakkaiden tarpeisiin ja 

toiveisiin. Tarve digitaalisen toimintaympäristön sisällön kehittämiselle nousi Stadin so-

ten etätyötoiminnan kehittämisryhmässä, johon osallistuu työtoimintayksiköiden kuntou-

tujia ja ammattilaisia kolmesta eri Stadin soten työtoimintayksiköstä; Uusix-verstailta, Pa-

kilan työkeskuksesta sekä Avotyötoiminnasta. Huhtikuussa 2021 tehdyssä asiakasky-

selyssä ilmeni myös, että useat työtoimintayksiköiden kuntoutujat toivovat saavansa 

mahdollisuuksia vaikuttaa digitaalisen toimintaympäristön sisältöjen kehittämiseen. Toi-

miminen digitaalisessa toimintaympäristössä koskee sekä työtoiminnan kuntoutujia että 

ammattilaisia ja tämän vuoksi sen sisällön kehittämiseen kutsuttiin osallistumaan mo-

lempien sidosryhmien edustajia (Toikko & Rantanen 2009: 91). 

 

5 Tutkimuksellisen kehittämistyön tavoite ja tarkoitus 

Tutkimuksellisen kehittämistyön tarkoituksena oli kehittää Stadin soten työtoimintayksi-

köiden digitaalisen toimintaympäristön sisältöä kuntoutujien voimaantumisen edisty-

miseksi. 

 

Työn kehittämistehtävät olivat: 

 

Kehittämistehtävä 1: Kuvata kuntoutujien voimaantumista edistäviä tekijöitä 

digitaalisessa toimintaympäristössä  

 

Kehittämistehtävä 2: Selvittää mitä sisältöä tarvitaan digitaaliseen toimintaym-

päristöön kuntoutujien voimaantumisen edistymiseksi 

Työn tuotoksena syntyi kuvaus digitaalisen toimintaympäristön sisällön ydintekijöistä 

kuntoutujien voimaantumisen edistymiseksi. 
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6 Menetelmälliset ratkaisut 

6.1 Tutkimuksellinen lähestymistapa 

Tutkimuksellisen kehittämistyön strategiana toimi toimintatutkimuksellinen lähestymis-

tapa. Toimintatutkimusta kuvataan jatkuvana, kehittämisideoita synnyttävänä pyörteenä, 

jossa syklien vaiheet toistuvat aina edellisten syklien synnyttämien ajatusten pohjalta. 

Tutkimuksellinen kehittämistyö sijoittui ensimmäiseen syklin (Kuvio 3) suunnitelman, toi-

minnan, havainnoinnin ja reflektoinnin vaiheisiin toimintatutkimuksen spiraalin mukaan. 

(Heikkinen ym. 2010: 78-81.) 

 

Kuvio 3. Toimintatutkimuksen sykli osana toimintatutkimuksen spiraalia (Heikkinen ym. 
2010: 81 mukaillen) 

Tässä toimintatutkimuksessa eri tiedonintressit nivoutuivat toisiinsa ja näin ollen niitä oli 

vaikea erottaa toisistaan (Heikkinen ym. 2010: 48). Kehittämisessä ilmeni näin sekä 

praktisen, että emansipatorisen tiedon intressin piirteitä.  Päämääränä oli saavuttaa 

kommunikatiivisuuteen ja tulkintaan liittyvää tietoa ja toisaalta siinä pyrittiin aktivoimaan 
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tiedon tuottajia suhtautumaan kriittisesti muuttuvaan maailmaan itsereflektion kautta. 

(Vilkka 2015: 65.) Uudenlaisen tietoisuuden kehkeytymisen ja toimijoiden lisääntyneen 

ymmärryksen lisäksi digitaalisen toimintaympäristön sisällön kehittämisen päämääränä 

oli tukea kuntoutujien voimaantumista. Praktisessa tiedonintressissä pyrittiin lisäämään 

ymmärrystä kuntoutujien voimaantumista tukevista tekijöistä digitaalisessa toimintaym-

päristössä. Toisaalta työssä kutsuttiin kehittäjiä pohtimaan voimaantumista tukevia teki-

jöitä kriittisesti. Emansipatorinen tiedonintressi ohjasi työssä selkeästi kriittiseen reflekti-

oon, jolloin digitaalisen toimintaympäristön sisältöä kehitettiin kuntoutujien voimaantumi-

sen edistymiseksi kehittäjien määrittelemiin tekijöihin peilaten. (Heikkinen ym. 2010: 44-

47.)  

Tutkimuksellisen kehittämistyön tekijän ja kehittäjien välinen suhde perustui tässä työssä 

sekä yhteistyöhön, mikä on ominaisuudeltaan praktisen tiedonintressin mukainen, että 

yhteisvastuullisuuteen, mikä esiintyy kriittisemansipatorisessa tiedon intressissä (Heik-

kinen ym. 2010: 44-47). Kehittämistyön tekijän rooli keskittyi yhteisen kehittämisen käyn-

nistämiseen ja koordinointiin, jolloin vastuu kehittämisestä jaettiin yhdessä osallistuvien 

sidosryhmien kanssa. (Heikkinen ym. 2010: 44-47). Tämä toimintatutkimus toimi yhtei-

söllisenä kehittämisprosessina, joka tähtäsi muutokseen. Kehittämisessä työn tekijä oli 

aktiivinen toimija ja kanssakehittäjä, joka tarkasteli ja tulkitsi sosiaalisia tilanteita havain-

noimistaan näkökulmista. (Heikkinen & Jyrkämä 1999: 44-50.) Työssä sovellettiin myös 

osallistuva tutkimuskumppanuus -mallin ideaa kehittäjäkumppanuuden vahvistamiseksi 

kehittäjien kesken sekä kehittämistyöhön osallistuvien kuntoutujien voimaantumisen 

edistymiseksi (Sipari ym. 2022: 44) esimerkiksi kehittämispajoja koskevassa suunnitte-

lussa sekä kehittämisen toteutuksessa ja tuotoksen arvioinnissa. 
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6.2 Tutkimuksellisen kehittämistyön eteneminen 

Tutkimuksellisen kehittämistyön aikataulua on kuvattu alla näkyvässä taulukossa ja se 

ohjasi prosessin eri vaiheita (Taulukko 1). 

Taulukko 1. Tutkimuksellisen kehittämistyön aikataulu 

Ajankohta Työnvaihe 

Elo-joulukuu 2020 Ideointivaihe: Tarveanalyysi, tiedonhaku, teoreettisen viitekehyksen rakentaminen, aiheana-
lyysi  

Tammikuu 2021 Aiheanalyysin jäsentäminen, viitekehyksen rakentaminen, alustavan tutkimussuunnitelman 

palauttaminen 

Helmikuu- 

kesäkuu 2021 

Tutkimussuunnitelman viimeistely ja palauttaminen täydennettynä, suunnitelman läpikäymi-

nen työn tilaajan kanssa, tutkimusluvan hakeminen 

Syyskuu 2021 Tutkimuslupa myönnetty Helsingin kaupungin nuorten palvelujen ja aikuissosiaalityön johtajan 
toimesta, videokutsun lähettäminen ja levittäminen ja kehittäjäryhmän muodostaminen 

Lokakuu 2021 Orientaatiotilaisuus kehittäjille, työpaja: Kehittämistehtävä 1, aineiston litterointi & analysointi 

Marraskuu 2021 Työn esittely Metropoliassa, kuntoutuksen symposium-tilaisuudessa, työpaja: Kehittämisteh-
tävä 2, aineiston litterointi & analysointi 

Joulukuu- 

huhtikuu 2022 

Raportin kirjoittaminen ja Turnitin-ajo, raportin viimeistely, palautus, arviointi & julkistaminen 
Theseukseen 
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6.3 Kehittäjien valinta ja kuvaus 

Tutkimukselliseen kehittämistyöhön kutsuttiin osallistumaan kehittäjiksi ne, joita kehitet-

tävä asia, eli digitaalisen toimintaympäristön sisältö ja sen kehittäminen koski (Toikko & 

Rantanen 2009: 91). Molempaa kehittämistehtävää koskeviin yhteiskehittelytilaisuuksiin 

kutsuttiin mukaan Stadin soten työtoimintayksiköiden kuntoutujia sekä ammattilaisia 

Uusix-verstailta, Pakilan työtoiminnasta sekä Avotyötoiminnasta. Kehittämistyön teki-

jänä lähetin videokutsun (Liite 1) ja tutkimushenkilötiedotteet (Liite 2) kaikkien työtoimin-

tayksiköiden johtajille sähköpostitse. Johtajat puolestaan lähettivät videokutsun ja tutki-

mushenkilötiedotteet sähköpostitse kaikille työtoimintayksiköissä työssä oleville ammat-

tilaisille ja pyysivät heitä lähettämään nämä eteenpäin kuntoutujille. Kuntoutujille kutsu 

ja henkilötiedote lähetettiin ammattilaisten toimesta sähköpostitse, eli kukin kuntoutuja 

sai kutsun ja tutkimushenkilötiedotteet oman työtoimintayksikön ammattilaiselta. Kehit-

tämistyön tekijänä tiedotin tutkimuksellisesta kehittämistyöstä ammattilaisille sekä kun-

toutujille myös suullisesti, etätyötoimintaa koskevissa verkkovälitteisissä infotilaisuuk-

sissa.  

Tutkimuksellisen kehittämistyön kehittäjien rekrytoinnissa hyödynnettiin Stadin soten 

etätyötoiminnan kehittämisryhmän tiimiläisiä soveltuvien osallistujien tunnistamiseksi. 

Osallistumiskriteereinä oli työsuhde tai työtoiminnan asiakkuus Uusix-verstailla, Pakilan 

työkeskuksessa tai Avotyötoiminnassa sekä riittävä suomen kielen taito. Kehittäjiksi va-

littiin molempia kehittämistehtäviä koskeviin yhteiskehittelytilaisuuksiin yhteensä kaksi-

kymmentä henkilöä kaikista kolmesta työtoimintayksiköstä. Kehittämiseen rekrytoitiin ta-

savertainen määrä kuntoutujia ja ammattilaisia, eli kymmenen kuntoutujaa ja kymmenen 

ammattilaista. Osallistumisesta kiinnostuneet kuntoutujat ja ammattilaiset ilmoittautuvat 

suoraan kehittämistyön tekijälle sähköpostitse. Rekrytoinnin kriteerit täyttäneet ilmoittau-

tuneet henkilöt valittiin osallistumaan kehittämiseen ilmoittautumisjärjestyksessä. Tutki-

muksellisen kehittämistyön tekijänä otin henkilökohtaisesti yhteyttä rekrytoituihin kehit-

täjiin, jaoin osallistuville tietosuojaselosteen (Liite 3) ja suostumusasiakirjat (Liite 4) säh-

köpostitse sekä vastasin siitä, että suostumukset vahvistettiin kirjallisesti sähköpostitse 

ennen yhteiskehittelytilaisuuksia.  

Tutkimukselliseen kehittämistyöhön valituista kehittäjistä kymmenen kuntoutujaa ja yh-

deksän ammattilaista osallistui ensimmäistä kehittämistehtävää koskevaan yhteiskehit-

telytilaisuuteen. Toista kehittämistehtävää koskevaan yhteiskehittelytilaisuuteen osallis-

tui yhdeksän kuntoutujaa ja yhdeksän ammattilaista. Kaikkien kehittäjien osallistuminen 
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tutkimukselliseen kehittämistyöhön perustui vapaaehtoisuuteen. Kehittäminen tapahtui 

verkkovälitteisesti ja kehittämistyöhön osallistuvilla oli käytössään tietokone ja verkkoyh-

teys joko oman kodin tai työtoimintayksikön kautta. 

 

6.4 Aineiston kerääminen 

Tässä tutkimuksellisessa kehittämistyössä kerättiin aineistoa kahteen taulukossa näky-

vään kehittämistehtävään ja aineistonkeruu tapahtui laadullisin menetelmin hyödyntä-

mällä yhteiskehittelyä (Taulukko 2). Tutkimuksellisen kehittämistyön noudattaessa toi-

mintatutkimuksen strategiaa ja työn edustaessa sellaista tutkimuksellista logiikkaa, joka 

pyrkii kehittäjien voimaantumisen mahdollistumiseen, laadulliset menetelmät soveltuivat 

aineistonkeruuseen perustellusti (Adams 2008: 176, 182). Kehittämistehtäviä koskevat 

yhteiskehittelytilaisuudet toteutuivat tutkimuksellisessa kehittämistyössä etäyhteyksin, 

Microsoft Teams-alustalla.  

Ennen yhteiskehittelytilaisuuksia kehittäjille järjestettiin puolentoistatunnin orientaatioti-

laisuus, jonka oli tarkoitus alustaa tulevia yhteiskehittelytilaisuuksia perehdyttämällä 

osallistujat kehittämiseen. Orientaatiotilaisuudessa esiteltiin työn tarkoitus ja tavoite sekä 

yhteiskehittelytilaisuuksien aikataulua ja sisältöä. Lisäksi tilaisuudessa tutustuttiin yhteis-

kehittelymenetelmiin ja keskusteltiin kehittäjien kanssa heidän tarpeistaan ja toiveistaan 

yhteiskehittelytilaisuuksien toteutusta ja osallistumista koskien.  
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Taulukko 2. Kehittämisen ja aineistonkeruun vaiheet 

 

Kehittämistehtävä 

 

 

Kehittäjät 

(n=19) 

 

Menetelmä 

 

Tulos 

1. Kuvata kuntoutu-

jien voimaantu-

mista edistäviä 

tekijöitä digitaali-

sessa toimin-

taympäristössä 

voimaantumisen 

edistymiseksi 

 

Stadin soten 

työtoimintayk-

siköiden kun-

toutujat ja 

ammattilaiset 

Yhteiskehittely, 

verkkovälitteisesti 

 

Digitaalinen yhteis-

kehittelymenetelmä:   

Työpaja 

 

→aineistolähtöinen 

sisällönanalyysi 

 

Tietoa kuntoutu-

jien voimaantu-

mista edistävistä 

tekijöistä digitaali-

sessa toimintaym-

päristössä  

2.  Selvittää mitä si-

sältöä tarvitaan 

digitaaliseen toi-

mintaympäristöön 

kuntoutujien voi-

maantumisen 

edistymiseksi 

 

 

Stadin soten 

työtoimintayk-

siköiden kun-

toutujat ja 

ammattilaiset 

 

Yhteiskehittely, 

verkkovälitteisesti 

 

Digitaalinen yhteis-

kehittelymenetelmä: 

Työpaja 

 

→aineistolähtöinen 

sisällönanalyysi 

Tietoa digitaalisen 

toimintaympäris-

tön sisällöstä kun-

toutujien voimaan-

tumisen edisty-

miseksi 

 

TUOTOS: 

Kuvaus digitaalisen toi-

mintaympäristön sisällön 

ydintekijöistä työtoimin-

nan kuntoutujien voi-

maantumisen edisty-

miseksi 

  

 

 

 

 

 

 

 

6.4.1 Ensimmäinen yhteiskehittelytilaisuus kuntoutujille ja ammattilaisille 

Ensimmäisessä kehittämistehtävässä kehittäjät kuvasivat kuntoutujien voimaantumista 

edistäviä tekijöitä digitaalisessa toimintaympäristössä ennalta määriteltyjen, työn teo-

reettiseen viitekehykseen perustuvien kysymysten kautta (Liite 5). Ensimmäistä kehittä-

mistehtävää koskevan yhteiskehittelytilaisuuden aineistonkeruu toteutui työpajamenetel-

mää soveltaen, jossa kehittämistyön tekijä toimii keskustelujen käynnistäjänä ja ryhmän 

fasilitoijana. Kehittäjät jaettiin Teams-alustan kautta neljään n. viiden hengen ryhmään, 

johon kuului sekä ammattilaisia että kuntoutujia. Kustakin pienryhmän kehittäjistä valittiin 
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kirjuriksi yksi henkilö, joka oli päävastuussa keskusteluista nousseiden asioiden kirjaa-

misesta digitaalisille post-it lapuille hyödyntäen Googlen Jamboard-kirjoitusalustaa. Tä-

män lisäksi myös muilla kehittäjillä oli oikeus kirjoittaa post-it lapuille. Jamboard-alustalle 

kirjattu aineisto tallennettiin sähköisesti Metropolian etäverkkoasemalle siten, että kehit-

täjät eivät olleet tunnistettavissa. Pienryhmätyöskentelyn jälkeen kehittäjät ohjautuivat 

Teams-alustan yhteiseen tilaan automaattisesti, jossa oli tarkoitus käydä yhteinen yh-

teenvetokeskustelu kuntoutujien voimaantumista edistävistä tekijöistä digitaalisessa toi-

mintaympäristössä. Yhteenvetokeskustelu äänitettiin nauhurilla ja äänite tallennettiin tie-

tokoneelleni Metropolian etäverkkoasemalle. Yhteiskehittelytilaisuus kesti kaksi tuntia. 

6.4.2 Toinen yhteiskehittelytilaisuus kuntoutujille ja ammattilaisille 

Työn toista kehittämistehtävää koskevassa yhteiskehittelytilaisuudessa oli tarkoitus sel-

vittää mitä sisältöä tarvitaan digitaaliseen toimintaympäristöön työtoiminnan kuntoutujien 

voimaantumisen edistymiseksi. Kehittäminen käynnistyi kehittämistyön tekijän alustuk-

sesta, ryhmän perehtyessä ensin ensimmäisen kehittämistehtävän alustaviin tuloksiin 

siitä, mitkä tekijät edistävät työtoiminnan kuntoutujien voimaantumista digitaalisessa toi-

mintaympäristössä. Ensimmäisen kehittämistehtävän tulokset toimivat virikkeenä tässä 

toisessa kehittämistehtävässä ja tämän vuoksi toisen yhteiskehittelytilaisuuden aineiston 

keräämiseen liittyvät teemat tarkentuivat tutkimuksellisen kehittämistyön edellisen kehit-

tämistehtävän aineiston analyysin tuotoksen perusteella. Toisen yhteiskehittelytilaisuu-

den teemat jäsenneltiin edellisen kehittämistehtävän tulosten perusteella kysymyksiksi 

taulukoihin (Liite 6), joita täytettiin virtuaalisesti pienryhmissä. 

Toisen kehittämistehtävän aineistonkeruu toteutui työpajamenetelmää soveltaen ja ke-

hittäjät jaettiin alustuksen jälkeen pienryhmiin yhteiskehittämään teemojen mukaan. Ai-

neistoa kerättiin näissä pienryhmissä Jamboard-alustalle virtuaalisilla post-it lapuilla, 

jotka liitettiin virtuaaliseen taulukkopohjaan. Jamboard-alustan digitaalisille post-it la-

puille kirjatut tiedot tallennettiin sähköisesti kehittämistyön tekijän yksityiselle tietoko-

neelle Metropolian etäverkkoasemalle. Pienryhmätyöskentelyn jälkeen kehittäjät ohjau-

tuivat automaattisesti Teams-alustan yhteiseen tilaan esittelemään kunkin pienryhmän 

tuotoksia. Tämä ryhmän keskustelun yhteenveto-osio äänitettiin nauhurilla ja äänite siir-

rettiin ja tallennettiin tietokoneelleni Metropolian etäverkkoasemalle. Yhteiskehittelytilai-

suus kesti kaksi tuntia. 
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6.5 Aineiston analysointi 

Tutkimuksellisessa kehittämistyössä kehittämistehtävien aineistot analysoitiin aina kun-

kin yhteiskehittelytilaisuuden jälkeen kehittämiskysymykseen vastaamiseksi. Ensimmäi-

seen kehittämistehtävään vastaamiseksi analysoitiin ainoastaan sitä varten tuotettu ai-

neisto. Toiseen kehittämistehtävän analysoinnissa hyödynnettiin molempiin kehittämis-

tehtäviin tuotettuja aineistoja. Kehittämistehtävissä tuotettu aineisto oli sekä nauhoite-

tussa äänitiedostomuodossa että kirjallisessa muodossa. Nauhoittamalla kerätty tutki-

musaineisto muutettiin tutkittavaan muotoon litteroimalla (Vilkka 2015: 137). Molemmista 

yhteiskehittelyistä tallennetut äänitiedostot litteroitiin ELAN-ohjelmalla (Kielipankki 

2021). Kehittämistehtävien kirjallisessa muodossa Jamboard-alustalle tuotettu aineisto 

analysoitiin ryhmittelemällä digitaaliset muistilaput Excel-taulukkoon kehittämistehtävien 

analyysikysymysten ohjaamana. Yhteenveto yhteiskehittelytilaisuuksissa kerätystä ai-

neiston koosta näkyy alla olevassa taulukossa (taulukko x). 

Taulukko 3. Yhteenveto yhteiskehittelytilaisuuksissa kerätystä aineiston koosta kehittä-
mistehtävittäin 

 

Kehittämistehtävät & kehittäjät 

 

 

Aineiston koko 

 
Kehittämistehtävä 1, 
kehittäjäryhmän 1. yhteiskehittelytilai-
suus 
 

Kehittäjinä 

10 kuntoutujaa ja 9 ammattilaista 
 

 
55 minuuttia äänitettyä aineistoa 
 
10 sivua litteroitua tekstiä  
(fontti Arial 11 pt, riviväli 1,5) 

 
89 kpl alustoille tuotettua virtuaalista muis-
tilappua 
 

 
Kehittämistehtävä 2, 
kehittäjäryhmän 2. yhteiskehittelytilai-
suus 
 

Kehittäjinä 

 9 kuntoutujaa ja 9 ammattilaista 
 

 
53 minuuttia äänitettyä aineistoa 
 
9 sivua litteroitua tekstiä  
(fontti Arial 11 pt, riviväli 1,5) 

 
166 kpl alustoille tuotettua virtuaalista 
muistilappua 
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Kehittämistehtävien analyysikysymykset olivat: 

● Mitkä tekijät edistävät työtoiminnan kuntoutujien voimaantumista digitaalisessa toi-
mintaympäristössä? 

● Mitä sisältöä tarvitaan digitaaliseen toimintaympäristöön työtoiminnan kuntoutujien 
voimaantumisen edistymiseksi? 

 

Tässä tutkimuksellisessa kehittämistyössä molempien kehittämistehtävien yhteiskehitte-

lyiden tuottama aineisto analysoitiin aineistolähtöisellä sisällönanalyysillä. (Vilkka 2015: 

163). Sisällönanalyysit toteutettiin tässä työssä Milesin ja Hubermanin yhdysvaltalaisen 

perinteen mukaan. Aineistosta tunnistettiin kuhunkin analyysikysymykseen vastaavia il-

maisuja. Analyysiyksikkönä käytettiin ajatuskokonaisuutta. Alkuperäisiä ajatuskokonai-

suuksia pelkistettiin tarpeen mukaan yksittäisiksi ilmaisuiksi, jotka vastasivat kehittämis-

tehtävien analyysikysymyksiin. Pelkistetyt ajatuskokonaisuudet listattiin allekkain tauluk-

koon. Tämän jälkeen ilmaisut ryhmitettiin alaluokkiin etsimällä aineistosta samankaltai-

suuksia ja/tai eroavaisuuksia suhteessa kunkin kehittämistehtävän analyysikysymyk-

seen. Alaluokat nimettiin niiden sisältöä kuvaavilla käsitteillä. Samansisältöiset alaluokat 

yhdistettiin muodostamaan niitä kuvaavia yläluokkia analyysin edetessä luontevasti 

ylemmälle tasolle (Liite 7). (Tuomi & Sarajärvi 2018: 4.1, 4.3, 4.4.3.) Molempien kehittä-

mistehtävien tulkinnoista ja tuloksista laadittiin lopuksi työn tuotoksena kuvaus digitaali-

sen toimintaympäristön sisällön ydintekijöistä työtoiminnan kuntoutujien voimaantumi-

sen edistymiseksi. 
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7 Tutkimuksellisen kehittämistyön tulokset 

7.1 Työtoiminnan kuntoutujien voimaantumista edistävät tekijät digitaali-
sessa toimintaympäristössä 

Tutkimuksellisen kehittämistyön ensimmäisen kehittämistehtävän tuloksena oli tietoa 

työtoiminnan kuntoutujien voimaantumista edistävistä tekijöistä yhteiskehittelyyn osallis-

tuneiden kehittäjien kuvaamana. Ensimmäisen kehittämistehtävän tuloksista tunnistettiin 

kahdeksan keskeistä työtoiminnan kuntoutujien voimaantumista edistävää tekijää (kuvio 

4) digitaalisessa toimintaympäristössä, jotka olivat: 

● Osallisuus 

● Vastuun ottaminen 

● Ammattilaisten toiminta 

● Vuorovaikutus, yhteisöllisyys ja vertaistuki 

● Tunteet ja kokemukset 

● Toimintamahdollisuuden tarpeiden ja toiveiden täyttymiseksi 

● Turvallisuus ja saavutettavuus 

● Arvopohjaiset säännöt 

 

 

Kuvio 4. Työtoiminnan kuntoutujien voimaantumista edistävät tekijät digitaalisessa 
toimintaympäristössä 
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Tulosten mukaan työtoiminnan kuntoutujien voimaantumisen edistymiseen digitaali-

sessa toimintaympäristössä vaikuttavat sellaiset tekijät, jotka edistävät osallisuutta ku-

ten merkityksellisten päätösten tekeminen ja vaikuttaminen omaan toimimiseen digitaa-

lisessa toimintaympäristössä oman mielenkiinnon mukaan. Vaikuttaminen digitaalisen 

toimintaympäristön sisältöön ja osallistuminen sitä koskevaan suunnitteluun, kehittämis-

työhön ja päätöksentekoon koettiin myös edistävän työtoiminnan kuntoutujien voimaan-

tumista. Tulosten mukaan, kuntoutujien voimaantumista edistää myös kuulluksi tulemi-

nen yhdenvertaisesti ja hyväksytyksi tuleminen omana itsenä sekä asioiden pohtiminen 

yhdessä kokemus- ja vertaisasiantuntijoiden kesken digitaalisessa toimintaympäris-

tössä. 

Se semmonen, että kokee, että sillä mitä tekee, on merkitystä ja että saa 
itte tehdä niitä päätöksiä kuten aikuisen ihmisen kuuluukin saada 

Tulokset osoittavat, että vastuun ottaminen omasta itsestä, arjenhallinnasta ja hyvin-

voinnista pyytämällä ja vastaanottamalla apua voi vaikuttaa voimaantumisen edistymi-

seen myönteisesti. Tuloksista ilmeni, että oman vastuun tunnistaminen kehittämällä 

omia vuorovaikutus-, kommunikointi-, ja reflektointitaitoja voi puolestaan vaikuttaa vas-

tuun ottamiseen omasta itsestä, mikä vaikuttaa myös työtoiminnan kuntoutujien voi-

maantumiseen edistävästi digitaalisessa toimintaympäristössä. Tulosten mukaan, vas-

tuun rajaaminen ja jakaminen on myös tärkeää, jotta vastuusta tulisi lopulta eteenpäin 

vievä voimavara raskaan suoritustaakan sijaan. Lisäksi omien voimavarojen mukaan toi-

miminen henkilökohtaisia tavoitteita kohdatessa menemällä epämukavuusalueelle voi 

edistää voimaantumista digitaalisessa toimintaympäristössä. 

Vastuuta otetaan yleensä sillon kun vastuuta annetaan elikkä jos sitä on 
tarjolla ja jos annetaan mahdollisuus siihen että saa vastuuta niin siihen 
moni tarttuu.  

Tulosten mukaan, myös ammattilaisten toiminta voi vaikuttaa kuntoutujien voimaantu-

miseen digitaalisessa toimintaympäristössä, kuten vastuun määrittäminen ja antaminen 

esimerkiksi etätehtävien jaossa. Kuntoutujien tunteminen ja heidän voimavarojen, vah-

vuuksien, tunnetilojen ja motivaatiotason tunnistaminen ja huomioiminen on tulosten mu-

kaan oleellista onnistumisen kokemuksien mahdollistumiseksi ja näin ollen myös voi-

maantumisen edistymiseksi digitaalisessa toimintaympäristössä. Tulokset osoittavat am-

matillisen kohtaamisen, eli kuntoutujien kuuntelemisen sekä ymmärtäväisen, hienovarai-

sen, myötätuntoisen, kärsivällisen sekä tasavertaisen kohtelun edistävän kuntoutujien 
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voimaantumista. Palautteen antaminen sekä kuntoutujien motivaation ja innostuksen tu-

keminen nähtiin tärkeänä, niin että osallistuminen digitaalisen toimintaympäristössä toi-

mimiseen koettaisiin mahdollisuutena. Tulosten mukaan kuntoutujien onnistumisten ko-

kemusten tasavertainen mahdollistaminen ammattilaisten toimesta voi edistää voimaan-

tumista. Kuntoutujien voimaantumista edistäväksi tekijäksi nähtiin digitaalisen toimin-

taympäristön käyttöön ja siellä toimimiseen liittyvän ohjauksen ja neuvonnan. Lisäksi 

kuntoutujien tukeminen, rohkaiseminen ja kannustaminen osallistumaan digitaalisessa 

toimintaympäristössä toimimiseen ja sitä koskevaan kehittämiseen edistää tulosten mu-

kaan siellä voimaantumista. 

Se yhteisöllisyys eli se muiden tuki ja innostuksen jakaminen. Et sä luot 
sitä innostusta myös muihin, kun sä ite innostut. Jos joku ei oo innostunu 
niin sekin saattaa sit innostuu. 

Tulosten mukaan voimaantumista edistäviksi tekijöiksi kuvattiin vuorovaikutusta, yh-

teisöllisyyttä ja vertaistukea mahdollistavia tekijöitä digitaalisessa toimintaympäris-

tössä. Onnistumisten, ideoiden ja innostumisen jakaminen muille sekä kommunikointi ja 

yhdessä tekeminen vertaistuen, kannustuksen ja muilta saadun avun saamisen ohella 

pidetään tärkeinä voimaantumista edistävinä tekijöinä digitoimintaympäristössä. Yhtei-

söllinen, luottamuksellinen, positiivinen, huumoria viljelevä ja hyväksyvä ilmapiiri nousi 

tuloksissa kuntoutujien voimaantumisen kannalta tärkeäksi.  Toisten tuntemista ja mui-

den tunnetilojen huomioimista ryhmässä toimiessa nähdään myös voimaantumista edis-

täväksi. 

Sit se et on turvallinen tunne kaikilla niin et voi ylittää rajoja omat voimava-
rat huomioon ottaen. Eli tavallaan tässä kohti sen etäryhmän pitää muo-
dostua jollain lailla niin et siihen tulee se turvallisuuden tunne. Se tunnis-
tautuminenkin voi olla monimuotoista ja myös sitä kautta tulisi kaikkien ää-
net kuuluviin ja sitä innostusta vois jakaa tai saada ideoita. 

Tulosten mukaan tunteet ja kokemukset yhteisöllisyydestä, tuetuksi tulemisesta ja tur-

vallisuudesta ja hyväksytyksi tulemisesta ovat voimaantumista edistäviä tekijöitä myös 

digitaalisessa toimintaympäristössä. Kun ympäristö koetaan turvalliseksi se edistää tu-

losten mukaan myös motivaatiota ja rohkeutta osallistua toimintaan, ylittää rajoja sekä 

tehdä päätöksiä omien voimavarojen mukaan. Onnistumisen tunteet, usko itseen ja roh-

keus kommunikoida omana itsenään kasvaa. Näin ollen omia ajatuksia on rohkeus jakaa 

ja uskalletaan myös tuoda esille epäkohtia. Tuloksista ilmenee, että voimaantumista 

edistää myös innostuminen ja hauskanpito yksin ja yhdessä, sekä armollisuus itseä ja 

muita kohtaan digitaalisessa toimintaympäristöissä. 
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Se on tärkeää saada heti, tai sopivaan välin palautetta, eli sellanen feed-
back loop. Myös se matalan kynnyksen mahdollisuus kommunikoida, et ei 
olis teknisesti eikä sosiaalisesti liian vaikeeta kommunikoida asioista, joista 
olis tarpeellista kommunikoida.  

Tuloksista ilmenee, että voimaantumista edistäviä tekijöitä ovat kuntoutujien tarpeiden 

ja toiveiden toteutumista tukevat toimintamahdollisuudet. Tulosten mukaan, osal-

listuminen tavoitteelliseen, merkitykselliseen ja mielekkääseen toimintaan edistää voi-

maantumista digitaalisessa toimintaympäristössä. Tavoitteiden saavuttaminen ja etene-

minen yhdessä tehden voi myös kehittäjien mukaan edistää voimaantumista. Voimaan-

tumista edistää myös mahdollisuus saada välitöntä vahvistavaa palautetta tavoitteen 

suuntaan sekä kommunikointimahdollisuudet matalalla kynnyksellä ja vaivattomasti. Uu-

den oppiminen ja muiden opettaminen ovat myös tulosten mukaan voimaantumista edis-

täviä tekijöitä digitaalisessa toimintaympäristössä. Tulosten mukaan toimivassa, käytän-

nöllisessä, helpoksi koetussa, pelillisessä ja omannäköisessä ympäristössä toimiminen 

voi edistää voimaantumista. 

Tavoitteellisuus voi olla myös mielekästä, että tehdään mielekkäitä asioita 
ja koetaan ne mielekkääksi, jos siellä on joku päämäärä tai tavoite siellä 
taustalla 

Tulokset osoittavat, että turvallisuus ja saavutettavuus koetaan voimaantumista edis-

täviksi tekijöiksi digitaalisessa toimintaympäristössä. Turvallisuus työskentelyssä ja vuo-

rovaikutuksessa, tietoturva ja tarvittava yksityisyys koetaan myös tärkeiksi yhtä lailla kuin 

esteetön kohtaaminen ja kommunikointikin digitaalisessa toimintaympäristössä. Yhtenä 

keskeisenä voimaantumista edistävänä tekijänä pidetään mahdollisuutta käyttää tarvit-

tavia laitteita, toimintoja ja yhteyksiä. 

Sanoisin tän turvallisen tilan periaatteet. Et ei tehdä niinku toisista minkään-
laisia olettamuksii, vaan tultas toimeen eri lähtökohdista tulevien ihmisten 
kanssa, et olis sellanen tietynlainen kunnioitus. Sit ne säännöt on hirveen 
tärkee asia, koska tutkitusti säännöt luo turvallisuuden tunnetta ihmisille ja 
tietynlaista rakennetta siihen hommaan. Sitten voi olla sellasessa luotta-
muksen ilmapiirissä, et näitä asioita ei levitellä sitten ulkopuolisille, mitä ol-
laan toisten kanssa puhuttu ja et kunnioitetaan kaikkia. Ollaan ennakko-
kuulottomia, ymmärtäväisii, kärsivällisii, avarakatseisii. Jos tarvii antaa pa-
lautetta, annetaan sitä, mut kiinnitetään huomiota siihen, et miten sitä pa-
lautetta annetaan toiselle. Et voisko sen asian kertoa toiselle kivalla tavalla, 
kun et töksäyttäis sen. Eli siis tietynlainen tämmönen ennakkoluulottomuus 
on tosi tärkeetä, sellanen hyvä käyttäytyminen kaikkii kohtaan just et muis-
tetaan et kohdellaan muita, miten haluttas itekkii tulla kohdelluks. 
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Tulosten mukaan arvopohjaisilla säännöillä on suora yhteys voimaantumisen edisty-

miseen digitaalisessa toimintaympäristössä. Rakenteita luovien, yhteisesti sovittujen 

sääntöjen noudattaminen sekä nettietiketin ja turvallisen tilan periaatteiden mukaan toi-

miminen edistää kuntoutujien voimaantumista. Arvopohjaisiin sääntöihin kuuluu tulosten 

mukaan muiden kohtaaminen kunnioittavasti, ennakkoluulottomasti, ymmärtäväisesti, 

kärsivällisesti, avarakatseisesti, huomioivasti ja tasavertaisesti. Tulokset osoittavat, että 

paikalla olo, asiallinen käytös sekä yhteisöllisen vastuun kantaminen, jossa tullaan toi-

meen toisten kanssa, muita huomioimalla ja hyvin kohtelemalla vaikuttavat oleellisesti 

kuntoutujien voimaantumiseen digitoimintaympäristössä. Tulosten mukaan on tärkeä 

pystyä ottamaan vaikeat asiat puheeksi sekä voida pyytää ja vastaanottaa apua. Välitön 

puuttuminen epäkohtiin ja palautteen antaminen asiallisella tavalla voi vaikuttaa myös 

kuntoutujien voimaantumisen edistymiseen digitaalisessa toimintaympäristössä. Tau-

otus ja tauoista kiinni pitäminen yhdessä koetaan myös tärkeänä voimaantumista edis-

tävänä tekijänä. Tuloksista tunnistettuja kuntoutujien voimaantumista edistäviä tekijöitä 

digitaalisessa toimintaympäristössä ja niiden välisiä suhteita voi tarkastella myös liit-

teenä olevasta yhteenvetokuvioista (Liite 8). 

7.2 Kuntoutujien voimaantumisen edistymistä tukeva digitaalisen toimin-
taympäristön sisältö 

Toisen kehittämistehtävän tuloksena oli tietoa siitä, mitä digitaalisen toimintaympäristön 

sisältöä tarvitaan kuntoutujien voimaantumisen edistymiseksi yhteiskehittelyyn osallistu-

neiden kehittäjien kuvaamana. Tämän kehittämistehtävän tuloksista tunnistettiin, että di-

gitaaliseen toimintaympäristöön tarvitaan kuntoutujien voimaantumisen edistymiseksi 

(kuvio 5): 

● Toimintaympäristön sisällön ja rakenteiden ominaisuuksiin liittyvää sisältöä 

● Sisäänkirjautumiseen ja tunnistautumiseen liittyvää sisältöä 

● Ajastetut toimintoihin liittyvää sisältöä 

● Sääntöihin liittyvää sisältöä 

● Kuntoutujien tavoitteita tukevaa sisältöä 

● Etätehtäviin liittyvää sisältöä 

● Kommunikointia ja oppimista edistävää sisältöä 

● Pelillistä sisältöä 

● Materiaaleihin liittyvää sisältöä 

● Yhteisöllisyyttä edistävää sisältöä 
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● Asiakasosallisuutta edistävää sisältöä 

● Palautteenantoa ja vastaanottamista tukevaa sisältöä 

● Kuntoutujien ja ammattilaisten välistä yhteydenpitoa tukevaa sisältöä 

● Eri toimijoihin liittyvää sisältöä 

● Digiosaamista edistävää sisältöä 

 

 

Kuvio 5. Digitaaliseen toimintaympäristöön tarvittava sisältö kuntoutujien voimaan-
tumisen edistymiseksi 

Kehittämistehtävän aineistonkeruun tuloksista selviää, että digitaaliseen toimintaympä-

ristöön tarvitaan erilaista sisältöä ja rakenteita tietyin ominaisuuksin, kuten kaikkia 

huomioonottavia visuaalisia rakenteita, työskentelytiloja ja symboleja, jotta kaikki kokisi-

vat olonsa tervetulleeksi ja toimintaympäristön omakseen. Tulosten mukaan tarvitaan 

mielenkiintoista, selkeää, selkokielistä ja asiantuntevaa sisältöä. Sisällön toivotaan ole-

van sekä aktivoivaa, että rauhoittavaa ja siihen liittyvän tekniikan toivotaan olevan toimi-

vaa. Sisältöjen, kuten ohjeiden ja tiedon toivotaan olevan selkeitä. Tulokset osoittavat, 

että sisäänkirjautumiseen ja tunnistautumiseen tarvitaan sisäänkirjautumisjärjes-

telmä, johon kuntoutuja voi kirjautua anonyymisti muilta kuntoutujilta. Tämän lisäksi digi-

taaliseen toimintaympäristöön tarvitaan henkilökohtainen etätyöprofiili tai Avatar, jonka 

voi muokata halutessaan itsensä oloiseksi ja näköiseksi ja tämä nähdään tulosten mu-

kaan voivan vaikuttaa voimaantumisen edistymiseen. Ajastetut toiminnot, kuten hen-

kilökohtainen virtuaalinen kellokortti paikalla olon varmistamiseen ja seurantaan on myös 
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kehittäjien tuottamien tulosten mukaan tarpeen digitaalisessa toimintaympäristössä etä-

työtoimintapäivinä. 

Meillä oli tää virtuaalinen kellokortti ja se sellanen sisäänkirjautumisjärjes-
telmä. Siis se oli ajatuksena siinä, kun mul on itsellä ollu paha tapa myö-
hästellä, esim. viis minuuttia myöhässä ja täst mä haluun eroon tosi vah-
vasti. Niin sillon esimerkiks mulle tää kellokortti on semmonen mikä saa 
mut tulee ajoissa. Meil olikin joskus kellokortit ja sillon mä olin ajoissa, mut 
kun koronan takii siitä jouduttiin luopuu niin mulla on alkanu ne viiden mi-
nuutin myöhästelyt. Et se edistää sitä paikalla olemista ja se edustaa sel-
lasta vastuunottoa siitä omasta kuntoutumisesta ja omasta hyvinvoinnista 
ja eteenpäin menemisestä      elämässä 

Vois myöskin olla olemassa yleissäännöt, mut jokaisessa ryhmässä vois 
olla myöskin omiakin sääntöjä. Sanotaan vaikka et jos ryhmässä on maa-
hanmuuttajia niin sillon olis hyvä, jos vois tehdä aika tiukat säännöt siitä 
kielestä, et se olis selkeetä ja ymmärrettävää niin et kaikki pysyy mukana. 
Koska se olis ihan hirveen epäreilua, jos osa porukasta tippuu sen takia 
pois 

Tulokset osoittavat kehittäjien toivovan myös sääntöihin liittyvää sisältöä digitaaliseen 

toimintaympäristöön. Tarkemmin toimintaympäristöön tarvitaan näkyville sekä yleisiä yh-

dessä sovittuja, selkeitä ja kaikille samoja sääntöjä, että ryhmien omia sääntöjä, jota 

kuuluu noudattaa toimiessaan digitaalisessa toimintaympäristössä. Sääntöjen kuuluu 

kehittäjien mukaan tulla näkyville kirjautuessa sekä niiden tulee olla löydettävissä tarvit-

taessa myös myöhemmin. Turvallisen tilan periaatteita ja yhteisöllisyyttä edistäviä sään-

töjä toivotaan myös näkyville kuntoutujan kirjautuessa toimintaympäristöön sekä esimer-

kiksi ryhmäaktiviteetin alkaessa. Toimintomahdollisuuksia, kuten sääntöjen ja ohjeiden 

digitaalista allekirjoittamismahdollisuutta, ’’hyväksyn’’-painikkeella sekä asiattomien 

kommenttien ilmiantomahdollisuutta ylläpitävälle taholle ilmianto- /’’punainen lippu’’-pai-

nikkeella tarvitaan myös digitaaliseen toimintaympäristöön tulosten mukaan. 

Sitten mahdollisuus itsereflektointiin, elikkä olis semmonen mahdollisuus 
palata siihen tavoitteeseen ja nähdä miten on edistynyt esimerkiks jollain 
kyselyillä. Et voi sitten palata siihen missä on ollut ja seurata, miten paljon 
on päässyt eteenpäin ja kehittynyt tavoitteen suuntaan. 

Tulosten mukaan digitaaliseen toimintaympäristöön tarvitaan sellaista sisältöä, mikä liit-

tyy kuntoutujien tavoitteisiin voimaantumisen edistymiseksi. Kehittäjät visioivat toimin-

taympäristön sisältävän paikan, johon kuntoutujat voivat kirjata omat kuntoutumisen ta-

voitteensa. Itsereflektointiin liittyvät testit, mittarit, kyselyt ja virtuaaliseen oppimispäivä-

kirjaan kirjoittaminen nähdään olevan tarpeen tavoitteen ja oman oppimisprosessin 
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suuntaiseen seurantaan voimaantumisen edistymiseksi. Näiden lisäksi tulokset osoitta-

vat kehittäjien toivovan sellaista sisältöä ja kyselyjä, jotka auttavat ammattilaisia tunnis-

tamaan ja seuraamaan kuntoutujien yksilöllisiä tavoitteita, motivaatiota ja kiinnostuksen 

kohteita. 

Tuloksista ilmenee, että digitaaliseen toimintaympäristöön tarvitaan miellyttäviä ja kiin-

nostavia etätehtäviä, jotka ovat porrastettuja, eli helppoja, keskivaikeita ja haastavia. 

Lisäksi tarvitaan erillinen ideapankki pienistä osista muodostuvista yhteisistä tehtävistä, 

jotka on ladattu isolle yhteiselle sivulle digitaaliseen toimintaympäristöön. Näitä tehtäviä 

voisi halutessaan jatkaa. Tulosten mukaan tarvitaan erilaisia tapoja vastata tehtäviin ja 

valintamahdollisuus sille, palauttaako kuntoutuja tehtävän muiden näkyville vai vaan oh-

jaajalle arvioitavaksi. Tulosten mukaan digitaaliseen toimintaympäristöön tarvitaan auto-

maattinen ajastintoiminto myös tehtävien palautusta varten sekä säännöllisin ajoin näy-

tölle ilmestyviä taukokehotusilmoituksia. 

Kommunikointiin ja oppimiseen tarvitaan tulosten mukaan sisältöjä, kuten erilaisia oh-

jaus- ja oppimismahdollisuuksia, kuten visuaalisia ja auditiivisia. Lisäksi tarvitaan eri 

viestintämahdollisuuksia ja tapoja olla yhteydessä toisiin sekä ominaisuuksia ja toimin-

tomahdollisuuksia, kuten kameraa, viestejä, puheluita, videopuheluita, livekuvaa ja live 

chattiä. Pelillisyyteen liittyvien sisältöjen, kuten eri välineiden, jotka mahdollistavat opet-

tavien pelien pelaamisen ja niiden kehittämisen (esim. Seppo-pelialusta) nähtiin olevan 

tarpeen. Leikillisiä ja pelillisiä teknisiä ratkaisuja tarvitaan myös keskustelun herättelyyn 

sekä palautteenantoon ja vastaanottamiseen. Kuntoutujien voimaantumisen edisty-

miseksi digitaaliseen toimintaympäristöön tarvitaan tulosten mukaan sekä kehityskeskei-

siä että viihteellisiä yhteisiä pelejä, tietovisoja ja kyselyitä. 

Näiden lisäksi digitaaliseen toimintaympäristöön tarvitaan tulosten mukaan myös mate-

riaaleja, jotka opettavat ja valmentavat esimerkiksi tunne- ja empatiataitojen kehittämi-

seen avarakatseisuuden ja yhteisöllisyyden edistämiseksi videoiden, tekstien, testien ja 

kyselyiden muodossa. Kuntoutujien voimaantumisen edistymiseksi digitaaliseen toimin-

taympäristöön tarvitaan tsemppihuone, jossa olisi positiivisia aforismeja, kuten runoja, 

musiikkia ja kaikkea mikä luo hyvää oloa sekä materiaaleja energian nostattamiseen ja 

palautumiseen, kuten ohjattuja hengitysharjoituksia, jumppaa, venyttelyä, ruokaideoita 

ja iloisia uutisia. Tulosten mukaan ulkopuolisten asiantuntijoiden sekä kokemusasiantun-

tijoiden tuottamat materiaalit, kuten ääniraidat, podcastit, webinaarit, haastattelut, tekstit 

sekä videot erilaisista ajankohtaisista aiheista, onnistumisista ja kokemuksista ovat myös 
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sisältöjä, jota tarvitaan kuntoutujien voimaantumisen edistymiseksi. Lisäksi tulosten mu-

kaan tarvitaan mahdollisuus materiaalin, kuten kuvien ja videoiden tallentamiseen ja - ja 

muokkaamiseen sekä hakutoiminto materiaalin löytämiseksi toimintaympäristöstä. 

Tulosten mukaan kuntoutujien voimaantumisen edistymistä mahdollistaa sellainen si-

sältö, mikä edistää yhteisöllisyyttä, kuten huoneita, joissa voi osallistua sekä luovaan, 

mukavaan ja rentoon yhteistoimintaan että tiloja ja kanavia, joissa voi käydä rakentavaa 

ja kehittävää keskustelua ja käsitellä tunteita. Vertaistukikanava sekä tunnetaitokanavat 

omien ja toisten tunteiden käsittelyyn osoittautuivat tulosten mukaan myös tärkeiksi voi-

maantumisen kannalta. Tuloksista selviää, että digitaaliseen toimintaympäristöön tarvi-

taan myös tiloja, joissa voi jakaa tietoa ja tiedottaa esimerkiksi tulevista tapahtumista. 

Tiloja ja erilaisia kanavia tulisi kehittäjien mukaan olla sekä eri ryhmiin ja pajoihin osal-

listuville, että kahdenkeskeisiä tapaamisia varten.  

Ja sit sellanen et tätä toimintaympäristöö luodessa ja tätä sisältöö tuotta-
essa, se olis hirveen tärkeetä sellanen et se digialusta olis kun elävä orga-
nismi, et siellä tulis sitä sisällön vaihtoo koko ajan uutta sen perusteella 
mitä ihmiset sinne haluais, et se ei tulis ylhäältä alaspäin, vaan se tuliskin 
ns. alhaalta päin. Et ei olis sellasta vahvaa hierarkiaa, et niitä päätöksiä 
pystyis kuntoutujatkin tekemään, koska sitä vastuutakin usein otetaan, kun 
sitä annetaan 

Sit mikä kans vois olla mielenkiintosta kun ihmisille kertyy elämän varrella 
kokemusta, tietoja ja taitoja. Niin kuntoutujakin vois jakaa siellä tietoa oman 
alansa tai jostain omasta kiinnostuksen kohteesta 

Asiakasosallisuutta edistävä sisältö, kuten eri huoneet ja sisällöt, jotka mahdollistavat 

osallistumisen toiminnan sekä vaihtuvan ja uudistuvan sisällön suunnitteluun ja kehittä-

miseen nähdään tulosten mukaan vaikuttavan kuntoutujien voimaantumisen edistymi-

seen. Lisäksi esimerkiksi Uusix-verstaiden sisäinen Skribo-lehti tai avoin paja integroi-

tuna digitaaliseen toimintaympäristöön, joihin kuntoutujat voivat tuottaa omaa sisältöä 

esimerkiksi omasta alastaan tai kiinnostuksen kohteistaan nähdään myös tulosten mu-

kaan hyödylliseksi toimintaympäristön sisällöksi voimaantumisen näkökulmasta. 

Kehittäjät toivovat myös palautteenantoon ja vastaanottamiseen liittyvää sisältöä di-

gitaaliseen toimintaympäristöön. Tuloksissa tämä tarkoittaa erilaisia tapoja antaa ja vas-

taanottaa palautetta sekä yhteydenottotapoja, kuten kanavia, chat-toimintoa, virtuaalisia 

palautelappuja, kyselyjä, Forms-lomakkeita tai suullista palautteenantotoimintoa. Tulok-

sista nousi useita tapoja kerätä ’’karmapisteitä’’ esimerkiksi lähettämällä ja vastaanotta-
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malla hymiöitä, peukkuja sekä reagoimalla ja antamalla sanallista kannustusta esimer-

kiksi toisen kuntoutujan etätehtävään. Palautteenantoon liittyvä selkeä ohjeistus ja siihen 

liittyvä materiaali koettiin olevan myös tarpeen sisällyttää toimintaympäristöön. Tulok-

sista ilmeni kehittäjien toivovan virtuaalista palaute- ja toivelaatikkoa, jonne voi kirjoittaa 

toiveita ja palautetta anonyymisti. Tuloksista selviää kehittäjien visioivan myös virtuaali-

sesta, näytölle ilmestyvästä hahmosta, joka rohkaisee ja onnittelee tehtävän- tai päätök-

senteosta. 

Tulokset osoittavat, että voimaantumisen edistymiseksi tarvitaan sellaista sisältöä, mikä 

edistää kuntoutujien ja ammattilaisten välistä yhteydenpitoa. Digitaaliseen toimin-

taympäristöön tarvitaan tarkemmin myös kanava, jossa saa tukea ja ohjausta ammatti-

laiselta ja voi keskustella esimerkiksi vertaistuen tai kannustavan ohjauksen antamisesta 

tai eri kommunikointimahdollisuuksista. Suorayhteysmahdollisuus ohjaajaan erilaisten 

väylien, kuten chatin kautta nähdään tarpeellisena. Tulosten mukaan digitaaliseen toi-

mintaympäristöön tarvitaan myös eri toimijoihin liittyviä sisältöjä voimaantumisen edis-

tymiseksi. Digitaaliseen toimintaympäristöön tarvitaan riittävästi henkilöstöä ja ohjaajia, 

sekä toimijoita, jotka auttavat sekä teknisissä haasteissa kuten moderoinnissakin. Li-

säksi kuntoutujien voimaantumisen edistymiseksi tarvitaan sellaisia sisältöjä, joissa 

esiintyy vieraita eri järjestöistä ja työelämän edustajia, jotka kertovat esimerkiksi työelä-

mään ja työllisyyteen liittyvistä aiheista. 

Nopea tekninen apu ja mahdollisuus/kanava, niin ettei kokonaisuus kärsisi, 
että se tapahtuisi ikään kuin sivussa olevalla teknisellä ohjelmalla. Chatin 
lisäks must pitäis olla, myös puhemahdollisuus, chatti voi olla joskus vähä 
vaikeekin 

Et olis aika makeeta jos olis tällanen suurinpiirtein digikioski johon vois ot-
taa yhteyttä et ’’hei, mä en osaa tätä’’ ja joku näyttää sulle et miten se teh-
dään sillä sun laitteella tai miten se menee 

Tuloksissa selviää, että kuntoutujien voimaantumisen edistymiseksi digitaaliseen toimin-

taympäristöön tarvitaan digiosaamista edistävää sisältöä, kuten kyselyjä digitaitojen 

selvittämiseksi sekä yhdenvertaista koulutus- ja jatkokoulutusta selkeine koulutusmate-

riaaleineen. Lisäksi toimintaympäristöön tarvitaan selkeitä ohjeita siellä toimimiseen 

sekä erilaisien ohjaustapojen tarjoamista, joista kuntoutuja voi valita itselleen sopivim-

man. Tulosten mukaan toimintaympäristöön tarvitaan tila, josta voi tarvittaessa saada 

nopeasti digitukea ja neuvontaa esimerkiksi puheluominaisuuden kautta tai kirjoittaen 

chattiin. 



52 

 

 

8 Kuvaus digitaalisen toimintaympäristön sisällöstä työtoimin-
nan kuntoutujien voimaantumisen edistymiseksi 

Tämän tutkimuksellisen kehittämistyön tuloksista tuotettiin yhteenvetona kuvaus digi-

taalisen toimintaympäristön sisällön ydintekijöistä työtoiminnan kuntoutujien voi-

maantumisen edistymiseksi. Kuvaus syntyi tulkiten molempien kehittämistehtävien tu-

loksia tarkastellen niiden välisiä suhteita (Kuvio 6).  

 

Kuvio 6. Digitaalisen toimintaympäristön sisältö työtoiminnan kuntoutujien voimaan-
tumisen edistymiseksi 

Työtoiminnan kuntoutujien voimaantumista edistävä digitaalinen toimintaympäristö sisäl-

tää saavutettavaa ja selkeästi jäsenneltyä auditiivista ja visuaalista sisältöä. Turvallisuu-

den kokemusten lisäämiseksi kuvion alaosa sisältää tietosuojaselosteen ja teknistä tu-

kea tarjoavaa vuorovaikutteista sisältöä muun muassa teknisen tuen digikioskin, joka 

tarjoaa nopeasti digitukea ja neuvonta chatin ja soittomahdollisuuden kautta. Täältä löy-

tyvät myös arvopohjaisia sääntöjä koskevat sisällöt, kuten nettietiketti ja turvallisen tilan 

periaatteet, jotka on tarkoitettu luomaan digitaalisessa toimintaympäristössä toimimiseen 

rakennetta, edistämään paikalla oloa ja muistuttamaan asiallisesta käytöksestä koskien 

myös muiden kohtaamista toimintaympäristössä.  
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Digitaalisen toimintaympäristön voimaantumisen edistymistä tukevaan sisältöön kuuluu 

myös kirjautumisjärjestelmä, jolla kuntoutuja kirjautuu omaan profiiliinsa. Toimintaympä-

ristö sisältää myös virtuaalisen kellokortin, joka rekisteröi kuntoutujan sisään- ja uloskir-

jautumisajan automaattisesti. Kellokortti edistää kuntoutujien vastuunottoa omasta ar-

jenhallinnasta. Kirjautumisjärjestelmä tarjoaa puolestaan mahdollisuuden luoda sisäl-

töjä, kuten avatar-hahmon monimuotoisemman ja/ tai muilta kuntoutujilta anonyymin tun-

nistautumisen mahdollistumiseksi. Kirjautumisen yhteydessä avautuu kenttä, johon kun-

toutuja voi kirjoittaa ylös omaa kuntoutumistaan koskevia tavoitteita sekä erilaisia mitta-

reita ja välineitä, kuten oppimispäiväkirjan itsereflektoinnin ja oman kuntoutumisproses-

sin seurannan mahdollistumiseksi. 

Toimintaympäristön yhtenä kuntoutujien voimaantumisen edistymistä tukevana sisäl-

tönä toimii myös palautteenantokanava, joka tarjoaa mahdollisuuksia antaa palautetta 

esimerkiksi vastaten kanavalle upotettuun palautekyselyyn. Tämän kanavan kautta kun-

toutuja saa yhteyden myös ammattilaisiin ja heidän välistänsä yhteydenpitoa edistävinä 

vuorovaikutteisina sisältöinä kanava tarjoaa chat-, puhelu- sekä videopuheluominaisuu-

den. Avun pyytämismahdollisuuden ja avun vastaanottamisen avulla kanava voi edistää 

myös kuntoutujien vastuun ottamista omasta itsestä, kuten arjenhallinnasta ja hyvinvoin-

nista. 

Digitaalisen toimintaympäristön sisältöihin kuuluu myös muita vuorovaikutteisia sisältöjä, 

kuten vaikuttamisverkostokanava, mikä sisältää yhteiskehittämiseen ja tiedottamiseen 

tarkoitettuja sisältöjä. Tämän kanavan kautta kuntoutujat voivat osallistua kehittämiseen 

ja lukea sekä laatia ammattilaisten kanssa sisältöjä, kuten esimerkiksi tiedotteita tule-

vista tapahtumista. Kuntoutujien voimaantumisen edistymistä tukevaa sisältöä digitaali-

sessa toimintaympäristössä on myös vertaisforum, mikä sisältää luovia tiloja, kuten esi-

merkiksi tsemppihuoneen, jossa kuntoutujat voivat antaa ja saada vertaistukea ja luoda 

toivomiaan hyvinvointia edistäviä sisältöjä. Tässä huoneessa kuntoutujilla on myös mah-

dollisuus avata keskusteluja ja antaa toisilleen vertaispalautetta kommenttien ja hy-

miöpalautteiden muodossa. Tämä huone toimii samalla myös tunnetaitokanavana, jossa 

kuntoutujilla on mahdollisuus kehittää omia vuorovaikutus- kommunikointi ja reflektointi-

taitojaan. 

Yhtenä keskeisenä työtoiminnan kuntoutujien voimaantumisen edistymistä tukevana si-

sältönä näkymällä ovat etätehtäviin liittyvät sisällöt. Kuntoutujien on mahdollisuus valita 
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heille annetuista eri tasoisista, porrastetuista tehtävävaihtoehdoista itselleen mielek-

käimmät ja toteuttaa niitä omien voimavarojen mukaan. Tehtäväsisällöt voi palauttaa 

joko pelkästään ammattilaiselle tai samasta tilasta löytyvään ideapankkiin, jossa ne toi-

mivat informatiivisina sisältöinä myös muille. Tehtävienteon tukena toimii näytölle ilmes-

tyvä, myös vuorovaikutteiseen sisältöluokkaan kuuluva virtuaalinen hahmo, joka muis-

tuttaa suorituksen aikana tauotuksesta ja onnittelee kuntoutujaa tehtävän palautuksesta. 

Etätehtävientekoon sisältyy myös ajastustoiminto. Tehtäviä voi suorittaa myös yhdessä 

muiden kuntoutujien kanssa, jolloin vastuu rajautuu, jakaantuu ja kevenee muuttuen 

eteenpäin vieväksi voimavaraksi. Kuntoutujien digiosaamisen edistämiseksi toimintaym-

päristö puolestaan sisältää tallennettuja koulutusmateriaaleja, työkaluja oman osaami-

sen tunnistamiseksi sekä ohjeita digitaalisessa toimintaympäristössä toimimiseen.  

Digitaalisessa toimintaympäristössä kuntoutujien voimaantumisen edistymistä vahvista-

vat myös auditiiviset sekä visuaaliset, informatiiviset sisällöt, jotka ovat keskitetty kuvion 

näkymällä yhteen tilaan. Tämä tila sisältää tarkemmin ammattilaisten ja kokemusasian-

tuntijoiden tuottamia tallenteita kuten podcasteja, webinaareja ja blogitekstejä ajankoh-

taisista aiheista, onnistumisista ja kokemuksista sekä Uusix-verstaiden viestintäosaston 

tuottaman Skribo-lehden. Toimintaympäristö sisältää myös viihteellisen oppimisen, fun 

& games -tilan, joka sisältää yksilöllisiä ja yhteisöllisiä pelillisiä sisältöjä, kuten Seppo-

alustalla luotuja peliympäristöjä kuntoutujien voimaantumisen edistymiseksi. 
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9 Pohdinta 

9.1 Tulosten tarkastelu 

Tämän työn tuloksena syntyi kuvaus digitaalisen toimintaympäristön sisällön ydinteki-

jöistä, mikä tuotettiin sellaista teknologista ratkaisua varten, jonka on tarkoitus vaikuttaa 

niin kuntoutujien voimaantumiseen, kuin perustavanlaatuiseen hyvinvointiinkin tuloksel-

lisen kuntoutumisen mahdollistumiseksi. Teknologisten ratkaisujen, kuten digitaalisten 

toimintaympäristöjen nähdään muuttavaan yksilöiden ja organisaatioiden toiminnan li-

säksi myös yhteiskuntaa (Koponen 2019: 9, 13, 222-223), jonka vuoksi tämänkin tutki-

muksellisen kehittämistyön tuloksia on syytä tarkastella moninäkökulmaisesti, pohtien 

niiden merkitystä suhteessa tavoiteltuun muutokseen ja kuntoutuksen kehittämiseen niin 

kuntoutujien, organisaation kuin yhteiskunnankin tasolta.  

Kehittäjien kuvausten mukaan voimaantumisen edistymistä digitaalisessa toimintaympä-

ristössä edistävät myös sellaiset sisällöt, joissa ilmenee päämääriin, kykyuskomuksiin, 

kontekstiuskomuksiin, emootioihin sekä niiden keskinäisiin suhteisiin liittyviä prosesseja. 

Siitonen (1999) kuvaa voimaantunutta ihmistä aktiivisena, vapaana ja luovana toimijana, 

joka kykenee asettamaan itselleen tavoitteita omassa arjessaan (Siitonen 1999: 118). 

Kuntoutuksessa kuntoutuja nähdään myös aktiivisena toimijana omien kuntoutumistaan 

koskevien tavoitteiden ja sen sisällön suunnittelussa (Autti-Rämö ym. 2016; Tulevaisuu-

denkuntoutus 2022). Tämän vuoksi voimaantumisen ja toimijuuden tarkastelu on tar-

peen myös työtoiminnan kontekstissa (Mäntyneva 2019), kuntoutujan toimintakykyyn, 

arjen- ja elämänhallintaan liittyvien päämäärien saavuttamiseksi (Sosiaali- ja terveysmi-

nisteriö 2020; Terveyden ja hyvinvoinninlaitos 2021; Työ- ja elinkeinoministeriö 2020). 

Digitaalisissa toimintaympäristöissä toimijuudessa korostuvat kuntoutujan toimintamah-

dollisuudet, jotka tehostuvat silloin, kun hän pääsee tuottamaan sisältöjä ja osallistu-

maan digipalveluiden ja -välineiden kehittämiseen (Alasoini ym. 2022). Organisaatioiden 

rooli teknologian mahdollisuuksien hyödyntämisessä on tärkeä (Dufva & Väyrynen 2020) 

ja niiden tulisi puolestaan tarjota vaikuttamisen keinoja sote-alan digipalvelujen kehittä-

miseen myös kuntoutujille (Ahonen & Iiskola 2020: 8). Siksi digipalveluiden kehittämi-

seen tulisikin osallistaa kaikki ne, jota kehittäminen koskee (Toikko & Rantanen 2009: 

91), mikä nousi tärkeänä toiveena ja tavoitteena myös kehittäjäryhmän tuottamista tu-

loksista koskien myös toimintaympäristön sisällöllisiä ratkaisuja. Tasavertaiset mahdolli-
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suudet osallistua demokraattiseen päätöksentekoon ja yhteisten päämäärien asettami-

seen toimintaympäristössä voivat edistää yksilöiden voimaantumisen kokemuksia (Siito-

nen 1999: 1999: 86, 149-151, 158). Kehittäjien mukaan, yksi keskeinen voimaantumista 

edistävä tekijä digitaalisessa toimintaympäristössä onkin niin osallisuuden kuten asia-

kasosallisuudenkin mahdollistaminen tarkoittaen kuntoutujien osallistumista digitaalisen 

toimintaympäristön ja sen sisällön kehittämiseen. Tätä vahvistaa myös yhä yleisty-

neempi käsitys siitä, että kuntoutuksessa kuntoutujan rooli on olla aktiivinen toimija ja 

oman elämänsä asiantuntija, eikä pelkästään toiminnan kohde mikä on myös kehittämis-

osallisuuden mahdollistamisen näkökulmasta tärkeä huomioida (Järvikoski ym. 2017: 

59, 63). 

Tuloksista ilmeni, että digitaaliseen toimintaympäristöön toivotaan asiakasosallisuutta 

edistävää sisältöä kuntoutujien voimaantumisen edistymiseksi. Asiakasosallisuutta on 

tulkittu Leemannin ja Hämäläisen (2015) mukaan osaksi sosiaalista osallisuutta ja sitä 

voidaan määritellä myös asiakkaan aktiivisena osallistumisena palveluiden suunnitte-

luun, kehittämiseen sekä arviointiin. Asiakasosallisuutta voidaan määritellä kehittämis-

työn tilanteen, ympäristön tai tarpeiden mukaisesti. Asiakasosallisuuden toteutumista 

luokitellaan palvelujärjestelmässä eri asteilla ja korkeassa asiakasosallisuudessa asiak-

kaat nähdään palveluiden laadun kehittäjinä sekä johtajina. Asiakasosallisuutta jaotel-

laan myös suunnitteluosallisuuteen ja päätösosallisuuteen. Suunnitteluosallisuudessa 

asiakas osallistuu palveluiden suunnitteluprosesseihin, mikä edellyttää asiakkaan asian-

tuntemuksen hyväksymistä. Päätösosallisuudessa asiakkaalla on päätösvalta palvelujen 

tuottamisessa, mikä edellyttää asiakkaan palveluissa vallan ja vastuun jakamista asiak-

kaiden sekä työntekijöiden kesken. (Leemann & Hämäläinen 2015.)  

Kuntoutujille tulee siis mahdollistaa digitaalisessa toimintaympäristössä paikkoja, kuten 

avoimia virtuaalisia huoneita, joissa he voivat osallistua sisällön kehittämiseen tai tuottaa 

sisältöä esimerkiksi omista kiinnostuksen kohteistaan kuten harrastuksiin ja työhön liitty-

vistä aiheista. Kehittäjäryhmä mainitsi sisällöt kuten Uusix-verstaiden oman Skribo-leh-

den sekä videot ja podcastit myös sisältöjen tuottamisen tapana viitaten niiden tekemis-

, muokkaamis-, ja tallentamismahdollisuuteen. Videotyöhakemusten pyytäminen on 

työnantajien toimesta yhä yleisempää (Salonen 2015) tai vaihtoehtoisesti työnantaja voi 

katsoa eduksi esimerkiksi videoesittelyn lähettämisen työhakemuksen yhteydessä. Vi-

deo voi palvella työnhakijaa tuomalla hänen persoonaansa selkeämmin esiin (Jalonen 

2016: 33) ja erottamalla hänet muiden joukosta (Salonen 2015; Salonen 2021).  
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Näihin perustuen sisältöjen tuottaminen ja siihen liittyvien taitojen harjoittaminen voisi 

palvella kuntoutujia niin voimaantumisen kuin hyvinvoinnin edistämisen ja työllistymisen-

kin näkökulmasta. Kuntoutujien tukeminen, rohkaiseminen ja kannustaminen osallistu-

maan digitaalisessa toimintaympäristössä toimimiseen nousi tuloksissa yhdeksi kes-

keiseksi voimaantumista edistäväksi tekijäksi. Tämän vuoksi kyseinen tarve olisi tärkeää 

huomioida niin sisältöjen tuottamisessa kuten osallistumisessa palveluiden kehittämi-

seen digitaalisessa toimintaympäristössä. Kysymystä siitä, ketkä tuottavat digitaalisen 

toimintaympäristön sisältöä, on syytä tarkastella niin yksilöllisestä, kuten yhteisöllisestä, 

organisaation ja yhteiskunnallisestakin näkökulmasta. Jokaisen sisällöntuottajan tai si-

sällön tuottamiseen osallistuvan persoonallisuus ja erilaiset kiinnostuksen kohteet vai-

kuttavat monikirjavampaan lopputulemaan (Helynen 2017: 171) ja tämän monipuolisuu-

den vuoksi digitaalisen toimintaympäristön sisältö voisi ajatella vastaavan myös voi-

maantumisen edistymisen ja kuntoutumisen kannalta yhä useamman kuntoutujan tar-

peisiin. 

Niin kansalaisten kuin kuntoutujienkin osallistumista sisällöntuotantoon on pidetty usein 

demokratiaa edistävänä. Mutta saavatko kuntoutujat mahdollisuuksia luoda sisältöä di-

gitoimintaympäristöihin enimmäkseen ennalta määritellysti? Nähdäänkö digitaalisen toi-

mintaympäristön kuntoutuja sisällöntuottajana palvelun kuluttajana vai aktiivisena, myös-

kin kantaa ottavana ja muita informoivana, luovana toimijana? Luodaanko digitaalisen 

toimintaympäristön sisällöntuotantoon osallistumisella aidosti kuntoutujia voimaannutta-

via mahdollisuuksia, vai interaktiivisia illuusioita?. (Jönsson & Örnebring 2010.) Näiden 

kysymysten vuoksi on myös syytä tarkastella kysymystä siitä, mitä ja minkälaista sisältöä 

kuntoutujilla on mahdollisuus luoda digitaaliseen toimintaympäristöön. Digitaaliseen toi-

mintaympäristöön tarvitaan kehittäjien mukaan sellaista sisältöä mikä mahdollistaa kun-

toutujille mahdollisuuksia luoda myös itse informatiivista, kantaaottavaa ja vapaamuotoi-

sempaa ja luovaa sisältöä omien kiinnostusten sekä tavoitteiden mukaan. Tämä tahto 

ilmentää aidosti tarvetta sisällöille, jotka tukevat kuntoutujien osallistumista niin vaikutta-

miseen kuten kehittämiseenkin. 

Tutkimuksellisen kehittämistyön kehittäjäryhmä toivoi digitaaliseen toimintaympäristöön 

myös oppimista tukevaa visuaalista ja auditiivista asiantuntijoiden sekä kokemusasian-

tuntijoiden tuottamaa sisältöä, kuten erilaisia tallennettuja podcasteja, webinaareja, ää-

niraitoja ja tekstejä. Kuuskorven (2015) mukaan, digitaalisissa oppimisympäristöissä 

käytetyillä tieto- ja viestintäteknologisilla ratkaisuilla ja sisällöillä voidaan vahvistaa niin 
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viestintään kuten elinikäiseen oppimiseenkin liittyviä taitoja. Niissä toimivien motivaa-

tiota, sitoutumista ja voimaantumista tukevat parhaiten vertaisoppimisen sekä luovan il-

maisun mahdollisuudet (Kuuskorpi ym. 2015: 107.) Podcastien kuuntelu on kovin yleis-

tynyttä sekä kotimaassamme että kansainvälisestikin ja tärkein asia niissä on tietenkin 

sellainen sisältö, mikä kiinnostaa kuuntelijaa. Niiden valinnassa tärkeimpänä pidetään 

kiinnostavuuden lisäksi, viihdyttävyyttä, miellyttäviä puhujia, löydettävyyttä, huumoria ja 

uuden oppimista. Podcastien suosio on ollut selkeässä kasvussa ja niistä haetaan usein 

sekä asiantuntemukseen perustuvaa informaatiota että sellaista tietoa, joka mahdollistaa 

samaistumisen jonkin toisen henkilön tilanteeseen. (Aho 2020.)  

Uudenmaan TE-toimiston podcast-jaksoon kutsuttiin asiantuntijavieraita pohtimaan esi-

merkiksi työttömyyden vaikutuksista identiteettiin sekä apukeinoja sen aiheuttamiin 

haasteisiin (Työtä näkyvissä 2022). Kalervon (2019) tutkielmassa puolestaan ilmeni, että 

podcastit ja niiden sisällöt voivat toimia myös vuorovaikutuksen ja yhteisöllisyyden luo-

jina (Kalervo 2019). Siitosen (1999) mukaan, identiteetti vaikuttaa ihmisen uskomuksiin 

omista kyvyistään (Siitonen 1999: 130). Yhteisöllisessä vuorovaikutuksessa muodostuva 

yksilön kokemus osallisuudesta näyttäytyy myös hänen voimaantumisensa edistymi-

senä (Jantunen 2008: 74), joten tämäntyyppisillä podcasteilla ja niiden sisällöillä voi to-

deta olevan vaikutusta kuntoutujien voimaantumisen edistymiseen. 

Virtuaalista voimaantumista käsittelevässä väitöskirjassaan Oesch (2007) puolestaan to-

teaa videoitujen sisältöjen jäsentävän tekijän ajatuksia ja kehittävän hänen metakognitii-

visia taitojaan (Oesch 2007: 133). Webinaareja onkin käytetty esimerkiksi aikuisopetuk-

sessa ja ne on nähty tarjoavan opiskelijoille vapaampia keinoja valita omaa oppimista 

tukevia sisältöjä, mikä mahdollistaa heidän autonomisuuttaan ja voi vapauttaa resurs-

seja (Majander 2013: 76). Yksilötasolla autonomia vähenee hänen suostuessaan toimi-

maan muiden määräämien ehtojen mukaan (Jantunen 2008: 48) Siitosen (1999) mu-

kaan autonomisuus ja vapaus toimia ovat keskeisiä yksilön voimaantumisprosessiin vai-

kuttavia tekijöitä (Siitonen 1999: 86). Webinaari voi olla myös sisällöltään voimaantu-

mista edistävä, kuten esimerkiksi Suomen ja Kanadan ministerien sekä UN Womenin 

järjestämässä webinaari, jossa haluttiin etsiä keinoja naisten taloudellisen voimaantumi-

sen edistämiseksi pandemian jälkeen (Ulkoministeriö 2021). Oleellisinta webinaarien 

hyödyntämisessä digitaalisessa toimintaympäristössä olisi kuitenkin se, että ne vastaisi-

vat sisällöltään kuntoutujien yksilöllisiin tarpeisiin ja tavoitteisiin, ehdottomasti asia, mikä 

edellyttää jatkoselvittämistä ja lisää asiakasymmärrystä rakentavaa kehittämistyötä. 
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Tulosten perusteella kehittäjien mukaan kuntoutujien voimaantumista digitaalisessa toi-

mintaympäristössä edistää myös vuorovaikutusta ja yhteisöllisyyttä ilmentävä ilmapiiri 

sekä toisilta saatu vertaistuki. Toisten tunnetilojen huomioiminen ryhmässä toimiessa 

koettiin myös voimaantumista edistäväksi tekijäksi. Sama vahvistuu myös Jantusen 

(2008) tutkimuksen tuloksissa, jossa masennusta sairastavat kokivat osallisuutta voi-

maantuneensa vertaistuen avulla. Tarkemmin voimaantuminen ilmeni näissä tutkimus-

tuloksissa kykynä tunnistaa ja ilmaista omia kokemuksia, jota helpotti sen huomaaminen, 

että muutkin kamppailevat samojen asioiden kanssa. Tärkeäksi nousi myös tilan löyty-

minen omien kokemusten jakamiselle, luottamus omiin mahdollisuuksiin sekä kanssa-

eläjänä oleminen. (Jantunen 2008: 64.) Kehittäjäryhmä toivoikin digitaaliseen toimin-

taympäristöön vertaistuki- sekä tunnetaitokanavaa, johon tulisi sellaista sisältöä, mikä 

tukisi kuntoutujia tunteiden käsittelyssä sekä vertaistuen antamisessa ja vastaanottami-

sessa voimaantumisen edistymiseksi. 

Yhdeksi tärkeäksi kehittäjäryhmän toiveeksi koskien digitaalisen toimintaympäristön si-

sältöä kuntoutujien voimaantumisen edistymiseksi nousi palautteen antaminen ja sen 

vastaanottaminen. Kehittäjät kokivat, että palautteen antaminen innostaa ja motivoi kun-

toutujia osallistumaan digitaalisen toimintaympäristön toimintaan mikä nähtiin myös voi-

maantumista edistävänä tekijänä. Siitonen (1999) korostaa, että voimaantuminen on it-

sestä lähtevä prosessi, mutta sitä voi tukea myös yhteisöllisin toimin, esimerkiksi juuri 

kannustavaa palautetta antamalla. Hänen väitöskirjastaan ilmenee, että sekä myöntei-

nen että rakentava palaute voivat vaikuttaa kykyyn vastaanottaa informaatiota, päämää-

rien asettamiseen ja saavuttamiseen, sekä kokemuksiin menestymisestä. Näin palaut-

teenanto vaikuttaa ihmisen sitoutumiseen ja voimaantumiseen.  (Siitonen 1999: 121-

123, 130-136, 134- 138, 139-141.) Kannustavan palautteenannon voimaannuttavaa vai-

kutusta tukee myös Jantunen (2008), jonka mukaan palautetta saamalla ihminen voi 

vahvistaa käsityksiään mahdollisuuksistaan (Jantunen 2008: 73).  

Kehittäjät toivoivatkin digitaaliseen toimintaympäristöön sellaista sisältöä, mikä tukee eri-

laisia tapoja antaa ja vastaanottaa palautetta sekä yhteydenottotapoja, kuten kanavia, 

chat-toimintoa, virtuaalisia palautelappuja, kyselyjä, Forms-lomakkeita tai suullista pa-

lautteenantotoimintoa. Kehittäjät toivoivat myös sellaista sisältöä, mikä antaa ohjeistusta 

koskien palautteenantoa. Virtuaalinen palaute- ja toivelaatikko, jonne voi kirjoittaa toi-

veita ja palautetta anonyymisti nousi yhdeksi keskeiseksi tarpeelliseksi sisällöksi. Tulok-

sista selviää kehittäjien visioivan myös virtuaalisesta, näytölle ilmestyvästä hahmosta, 
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joka rohkaisee ja onnittelee tehtävän- tai päätöksenteosta. Tämäntapainen hahmo, digi-

taalinen klemmari, esiintyi mm. Microsoftin Office- ohjelmistoissa virtuaaliavustajan roo-

lissa jo aiempina vuosikymmeninä ja aiheutti tuolloin käyttäjissä ristiriitaisia tunteita (Mik-

robiitti 2019). Tätä ajatellen voisi tulosten perusteella pohtia, että virtuaalisesta hahmosta 

voisi olla eniten hyötyä, mikäli sen olemassaolo perustuisi kannustavaan palautteenan-

toon vinkkienannon sijaan. 

Palautteenanto liitettiin tuloksissa myös vertaistuen saamiseen ja sen vastaanottami-

seen, sillä kehittäjät toivoivat digitaaliseen toimintaympäristöön sellaisia sisältöjä ja ta-

poja, jotka edistävät vertaispalautteen antamista mielekkäällä tavalla. Vertaispalauteen 

on todettu parantavan suorituksia ja sekä vertaispalautteen antaja, että sen saaja voivat 

hyötyä tästä (Aula 2018). Sen on myös todettu auttavan yksilöitä tunnistamaan niin omia 

onnistumisiaan kuten kehittämistään edellyttäviä toimiaankin (Honkavuori 2013: 41), joi-

den Siitonen puolestaan (1999) toteaa edistävän voimaantumista (Siitonen 1999: 72). 

Kehittäjät kuvasivat, että kuntoutujat voisivat reagoida toisen kuntoutujan julkaistuun teh-

tävään esimerkiksi peukuilla, kommenteilla tai hymiöillä keräämällä tällä tavoin itselleen 

’’karmapisteitä’’. Vertaisten antama vahvistava palaute voi myös lisätä tunnetta ymmär-

retyksi ja hyväksytyksi tulemisesta, mikä voi auttaa kuntoutujia oikeuttamaan tunteitaan 

ja kokemuksiaan (Jantunen 2008: 65). Vertaispalautteenantokäytänteet voivat edistää 

myös yhteisen toiminnan ja työskentelyn arviointia. Vertaispalautteenannon on nähty ke-

hittävän palautteenantotaitoja ja säästävän resursseja esimerkiksi opetuksessa. (Suo-

men virtuaaliyliopisto.)  

Digitaalisissa ympäristöissä toimimisen on nähty helpottuvan, kun kaikki käytettävät si-

sällöt ja työkalut ovat sisällytetty yhteen kokonaisuuteen, johon sisään kirjaudutaan yh-

dellä kertaa. Digitaalisen toimintaympäristön ohjelmilla tulisi myös olla selkeä käyttötar-

koitus. (Pensar 2020.) Tuloksista ilmeni, että selkeästi jäsennellyt sisällöt kuten etäteh-

tävät ja materiaalit sekä erilaiset ’’digihuoneisiin’’ selkeästi sisällytetyt toiminnot, lisäävät 

toimintaympäristön helppokäyttöisyyttä, mikä vuorollaan edistää kuntoutujan voimaantu-

mista digiympäristössä toimiessaan. Kun on tarkoitus rakentaa digitaalista toimintaym-

päristöä vastaamaan kuntoutujan tarpeisiin, on sen sisältöäkin tarkasteltava kuntoutujan 

tarpeisiin peilaten. Tämä edellyttää sitä, että digitaalisessa toimintaympäristössä tulisi 

voida suorittaa samaa tavoittelevia asioita kuten fyysisessäkin. Näin digitaalisen toimin-

taympäristön tulisi tarjota työtoiminnan kuntoutujille infrastruktuuriltaan, prosesseiltaan, 

viestintätyökaluiltaan sekä itsen johtamisen tukemisen elementein mahdollisuuksia tä-

män toteutumiseen. (Pensar 2020). Työtoiminnan kontekstiin peilaten, mahdollistamista 
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on syytä pohtia niin voimaantumisen edistymisen kuten kuntoutumisen tavoitteidenkin 

näkökulmasta. Kehittäjät toivovat digitaaliseen toimintaympäristön yhdeksi sisältökoko-

naisuudeksi miellyttäviä ja kiinnostavia etätyötehtäviä heidän voimaantumisensa edisty-

miseksi.  

Toisaalta toimintaympäristöön toivottiin myös sellaisia sisältöjä, jotka tukevat kuntoutu-

misen tavoitteiden saavuttamista, kuten itsereflektointiin ja seurantaan liittyviä välineitä 

sekä selkeää paikkaa, johon kuntoutumisen tavoitteita voisi kirjata. Kehittäjät kokivat, 

että osallistuminen tavoitteelliseen, merkitykselliseen ja mielekkääseen toimintaan voi 

vaikuttaa voimaantumisen edistymiseen myös digitaalisessa toimintaympäristössä. Sii-

tonen liittääkin päämäärät, niiden asettamisen sekä niihin pyrkimisen merkittäväksi 

osaksi voimaantumisen osaprosesseja (Siitonen 1999: 158). Voimaantuminen mahdol-

listuu toimintaympäristön olosuhteiden ollessa merkityksellisiä (Siitonen 1999: 14) ja olo-

suhteita määrittävät myös toimintaympäristön sisällöt. Merkityksen kokemusta ei tosin 

syyttä pidetä inhimillisenä perustarpeena, sillä ihminen on luonnostaan merkitykselli-

syyttä etsivä (Aaltonen ym. 2020: 24).  

Voimaantumisen edistymisen lisäksi mielekäs toiminta sekä toimintaympäristön ja sen 

sisältöjen muovaaminen vastaamaan kuntoutujien tarpeita ja arkea voivat edistää myös 

kuntoutumisprosesseja (Sipari & Mäkinen 2012: 4, 7). Kuntoutuminen edellyttääkin toi-

mimista kuntoutujalle itselle mielekkäiden tavoitteiden mukaan ja tämä toimiminen tulisi 

kokea merkitykselliseksi (Terveyskylä 2022). Merkitykselliseksi koettu toimiminen on 

puolestaan osoittautunut vaikuttamaan myös toimintaan sitoutumiseen (Sahimaa 2017). 

Mielekkääseen toimimiseen liittyen, kehittäjät toivoivat digitaaliseen toimintaympäristöön 

myös muokattavia pelillisiä sisältöjä sekä kehittäviä, esimerkiksi oppimista tukevia sekä 

viihteellisiä.  

Organisaatiossa on ollut käytössä Seppo-pelillisyysalusta mikä on suunniteltu oppimisen 

ja koulutuksen tueksi (Seppo 2022). Ryönän (2019) tutkimuksessa Seppo-alustan on 

todettu tuovan vaihtelua opiskeluun ja yhdeksi positiiviseksi Seppon ominaisuudeksi ku-

vailtiin sitä, että alusta taipuu moneen eri tarkoitukseen sen sisältöjen muokkaamismah-

dollisuuksien ansiosta. Vaihtelu ilmeni tarkemmin mahdollisuutena laajentaa myös oppi-

misympäristöä, sillä opiskelun voi toteuttaa myös esimerkiksi ulkona. Näin opiskelu voi 

muuttua autenttisemmaksi ja oppiminen konkreettisemmaksi. Oppimisympäristö muut-

tuu toiminnalliseksi ja mahdollistaa monia hyötyjä, esimerkiksi liikkumisen osalta. Tässä 

tutkimuksessa Seppo-alustaa käytettiin perusopetuksen työkaluna ja tutkimustuloksista 
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ilmeni, että oppimisalustalla tapahtuvaan pelilliseen toimintaan osallistuttiin kiitettävästi 

ja pelaaminen osana oppimista koettiin mielekkäänä. (Röynä 2019.) Osa kehittäjistä ker-

toi hyödyntäneensä Seppo-pelialustaa muokkaamalla sen sisältöjä vastaamaan kuntou-

tujien tarpeisiin ja siksi, koettiin, että nimenomaan tämä sekä muut tämäntapaiset sovel-

lukset olisivat tervetulleita myös digitaaliseen toimintaympäristöön kuntoutujien voimaan-

tumisen edistymiseksi. 

Verkostomaisen vallan vahvistuessa verkostoitumisen, vuorovaikutuksen ja yhteisen ke-

hittämisen merkitys nähdään korostuvan tulevaisuudessa (Dufva 2020: 10-11). Voisi aja-

tella, että digitaalinen toimintaympäristö toimii sisältöineen eräänlaisena informatiivi-

sena, interaktiivisena ja vaikuttamismahdollisuuksia tarjoavana verkostona, mikä on tar-

koitettu kuntoutujien voimaantumisen edistymiseen ja kuntoutumisen tukemiseen. Ver-

kostoja kuvaillaan joukkona kompleksisia toimintajärjestelmiä (Sipari 2014), jotka har-

voin syntyvät itsestään. Päinvastoin ne voi käsittää vaativina saavutuksina, sillä verkos-

ton muodostamisen ja vakiinnuttamisen lisäksi toiminnan tasolla on huomioitava sen yl-

läpitäminen, horjuttaminen ja murentuminen. (Engeström 2004: 85.) Nykyajan organi-

saatioissa kaivataankin vahvoja verkostoja, jotka luovat yhteisen ekosysteemin. (Ka-

mensky 2015: 23, 25.) Yhtenä tällaisena vahvana, yhteisen ekosysteemin luojana voi-

daan pitää myös tulevaa digitaalista toimintaympäristöä, sillä tavoitteena on, että sen 

sisällöt tulisivat palvelemaan kaikkia työtoimintaan osallistuvia kuntoutujia ja luovan voi-

maantumisen, kohtaamisen ja vaikuttamisen paikkoja niin kuntoutujille kuin ammattilai-

sillekin. 

Siitosen (1999) mukaan voimaantuminen vaikuttaa yksilöiden sitoutumisprosessiin kata-

lyyttimaisesti, jolloin vahvasti voimaantuneella yksilöllä on myös vahva sitoutumiskyky 

(Siitonen 1999: 6). Kuntoutuksessa, sitoutuminen omaan kuntoutusprosessiin tapahtuu 

erilaisten toisiinsa vaikuttavien sosiaalisten voimien verkostoissa (Koivuniemi & Simonen 

2011: 47). Tämä korostaa vuorovaikutteisten sisältöjen integroimisen tarvetta digitaali-

seen toimintaympäristöön. Verkostossa sitoutuminen puolestaan vahvistuu silloin, kun 

sen toiminta koskee ja palvelee kaikkia osapuolia ja tähän päästään parhaiten, yhteis-

sopimuksilla koskien toimintatapoja sekä verkostossa tapahtuvaa päätöksentekoa, kom-

munikointia, arviointia ja kehittämistä (Harra & Helenius 2021).  

Verkostossa toimimisen nähdään perustuvan vastavuoroiseen ja pitkäkestoiseen eri au-

tonomisten, toimijoiden välillä tapahtuvaan yhteistyöhön, jonka taustalle on rakennettu 

luottamuksellista ja vastavuoroista kulttuuria, mikä tavoittelee yhteistä hyötyä. Luottamus 
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on verkostojen toimivuuden kannalta hyvin keskeistä, sillä se edistää omaehtoisten toi-

mijoiden yhteistyötä. Verkoston ytimessä ovat luottamuksen lisäksi myös toimijoiden 

keskinäinen tunteminen. Kaikki nämä tekijät ovat vaikutuksessa toisiinsa ja muodostavat 

kehän, jossa ne vahvistavat toisiaan. (Järvensivu 2019: 37-39, 61-62.) Kyky luottaa toi-

siin ihmisiin mahdollistaa yhteenkuuluvuuden tunteen. (Jantunen 2008: 72). Kehittäjät 

kokivat tarvetta sisällöille, jotka edistävät luottamuksellisen ja turvallisen ilmapiirin muo-

dostumista digitaaliseen toimintaympäristöön. Tarkemmin toivottiin esimerkiksi yhteisesti 

sovittuja sääntöjä koskevien, informatiivisten ja rakennetta antavien sisältöjen upotta-

mista digitaaliseen toimintaympäristöön. Ojanen (1996) toteaa sääntöjen olevan välttä-

mättömiä siihen, että ihminen voi edistää aidosti itsensä kehittämistä sekä kunnioittaa 

itseään ja muita (Ojanen 1996).  

Tarve kehittää toimintaympäristöön sisältöä, joka takaa etätyötoiminnan saavutetta-

vuutta nousi alun perin organisaation tasolta ja ilmeni jo tutkimuksen kehittämistyön tar-

veanalyysivaiheessa. Saavutettavuutta tukevia sisältöjä pidettiin kehittäjäryhmässä yh-

tenä voimaantumista edistävänä ja tärkeänä tekijänä. Avellan ja Paalasmaa (2021) tar-

kastelevat saavutettavuusnäkökulmaa kuntoutuksen näkökulmasta raikkaalla tavalla ko-

rostaen, että siihen liittyy erilaisia merkityksiä ja yhteyksiä. Saavutettavuus voi liittyä sii-

hen, että kuntoutujalle mahdollistuu erilaisten palveluiden hyödyntäminen. Toisaalta sillä 

voidaan tarkoittaa myös kuntoutujien pääsyä osallistumaan omaa kuntoutumisprosessi-

aan koskevaan suunnitteluun, toteutukseen ja arviointiin, jossa tavoitellaan yhtä lailla 

toimintakykyisyyden, osallisuuden ja toimijuuden edistymistä hänen omassa arjessaan. 

(Avellan & Paalasmaa 2021.)  

Kehittäjille voimaantumista edistävät saavutettavat sisällöt merkitsivät selkeää tietoa ja 

ohjeita ja kaikkia huomioonottavia rakenteita, työskentelytiloja ja symboleja, jotta kaikki 

kokisivat olonsa tervetulleeksi ja toimintaympäristön omakseen. Saavutettavuutta kuvat-

tiin myös esteettömänä kohtaamisena ja kommunikointina mikä tukee voimaantumisen 

edistymistä digitaalisessa toimintaympäristössä. On tärkeää huomioida, että digitaali-

sissa toimintaympäristöissä käytetyn kielen, toimintojen kuten sisältöjenkin tulisi raken-

tua palvelemaan myös erityisryhmiä (Kohonen & Arajärvi 2017: 159) sekä esimerkiksi 

maahanmuuttotaustaisia kuntoutujia. Tämän vuoksi saavutettavuutta tulee arvioida niin 

sisältöjen suunnittelu kuten luontivaiheessakin ja arviointia tulisi jatkaa myös toimintaym-

päristön julkaisemisen jälkeen, jotta saavutettavuus mahdollistuisi myös tulevaisuudessa 

kaikille toimintaympäristössä asioiville (Papunet 2021). Digitaalisten toimintaympäristö-

jen saavutettavuus, helppokäyttöisyys ja turvallisuus on liitetty myös digiosallisuuteen, 
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jonka edistämiseen tarvitaan näiden kaikkien lisäksi myös digitaitoja. Tämän vuoksi di-

giosallisuuden edistämistä ja saavutettavuuden eriarvoistumisen ennaltaehkäisyä olisi 

tärkeä tehostaa digitaalisten toimintaympäristöjen ja niiden sisältöjen jatkuvalla tutkimi-

sella ja kehittämisellä. (THL 2022.) 

 

9.2 Kehittämistyön eteneminen ja menetelmälliset ratkaisut 

Tämän tutkimuksellisen kehittämistyön toteutus on edellyttänyt toimintaympäristön ulko-

puoliselta kehittämistyön tekijältä laajalti perehtymistä työtoiminnan ympäristön toiminta-

kontekstiin sekä tutustumista niin ammattilaisiin kuin kuntoutujiinkin. Tämän yhteistyön 

mahdollisti osallistumiseni etätyötoiminnan kehittämisryhmään kuntoutuksen tutkinto-

ohjelman opiskelijan roolissa. Osallistumismahdollisuuteni ansiosta pääsin perehtymään 

laajalti sekä jo kehitettyihin etätyötoimintakäytänteisiin ja Stadin soten etä- ja hybriditoi-

minnan toteutukseen. Näin sain tietoa myös kuntoutujien ja ammattilaisten toiveista kos-

kien lähitulevaisuudessa kehitettäviä organisaation toimintatapoja ja välineitä. Yksi 

näistä keskeisimmistä välineistä tulee olemaan virtuaaliverstas, eli digitaalinen toimin-

taympäristö, jota varten tässä kehittämistyössä keskityttiin kuvaamaan sellaista sisältöä 

mikä mahdollistaisi kuntoutujien voimaantumisen edistymisen. 

Tutustuminen toimintaympäristöön sekä osallistumiseni työtoiminnan kehittämisryhmiin 

sekä työtoiminnan toteutukseen alkoi elokuussa 2020. Tämä vahvisti ymmärrystäni toi-

mintaympäristöstä ja edisti osaltaan myös kehittämistyön teoria-aineiston keräämispro-

sessia. Siitosen (1999) voimaantumisteoria nähtiin jo kehittämistyön tarveanalyysivai-

heessa sopivan työtoiminnan toimintaympäristön kontekstiin, sillä samaan aikaan voi-

maantumisteorian osia operationalisoitiin kysymyksiksi myös kuntoutujien tarpeita ja toi-

veita käsittelevää kyselyä varten, mikä kosketti tulevan etätyötoimintamallin kehittämistä.  

Tutkimuksellisen kehittämistyön tarve- ja aiheanalyysiin viitaten tutkimuksellisen kehit-

tämistyön lopullisen aiheen ja kehittämistehtävien tarkka rajaaminen haastoi niin työn 

tekijää, kuten työn tilaajaakin sekä muita suunnitteluun osallistuneita sidosryhmiä. Etä- 

ja hybridityötoimintaan liittyvä kehittämistoiminta oli tuolloin organisaatiossa uusi ja in-

nostusta herättävä kehittämisteema ja tutkimuksellisia kehittämistöitä tarvittiin aidosti 

sekä etätyötoiminnan sisältöjen että siihen liittyvien tuloksellisten toimintatapojen kehit-
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tämisen tueksi. Kehittämisen tarkoitusta ja tavoitteita auttoi rajaamaan teoreettisen viite-

kehyksen lisäksi myös aiemmin toteutuneet kehittämistehtävät ja työtoiminnan toimijoi-

den kokemukset etätyötoiminnan toteutuksesta. 

Siitosen (1999) voimaantumisteoriaa suositellaan hyödynnettäväksi monipuolisesti sekä 

sosiaali- ja terveyspalveluissa että esimerkiksi opetustyössä. Voimaantumisteoria sovel-

tuu Siitosen mukaan hyödynnettäväksi myös työttömien ja/tai syrjäytyneiden yksilöiden 

voimaantumisen tukemiseksi. (Siitonen 1999: 6.) Voimaantumisteoriaa on hyödynnetty 

kuntouttavan työtoiminnan kontekstissa, esimerkiksi Pihlin (2012) pro gradu -tutkiel-

massa. Philin tutkielmassa kuvattiin kuntouttavan työtoiminnan kuntoutujien arjessa ta-

pahtuneita laadullisia muutoksia ja tarkasteltiin kuntouttavan työtoiminnan ja voimaantu-

misen välistä yhteyttä (Pihl 2012: 5). Voimaantumisteoria nousee osaksi teoreettista vii-

tekehystä myös Rautakorven (2010) pro- gradu tutkielmassa, jossa hän puolestaan ke-

hittelee kuntouttavalle työtoiminnalle mittaria, jolla voidaan havainnollistaa kuntoutujien 

voimaantumista (Rautakorpi 2010: 6-7).  

Voimaantumista ja siihen liittyvää ilmiömaailmaa tarkasteltiin työn teoreettisessa viiteke-

hyksessä tarkoituksenmukaisesti laajasti. Voimaantumiseen liittyy sekä yksilöllinen että 

yhteisöllinen ulottuvuus (Siitonen 1999: 118), jonka vuoksi myös voimaantumista edistä-

viä tekijöitä valittiin tarkastella laajasti. Työn tulokset myöhemmin osoittivatkin, että kun-

toutujien voimaantumisen edistymisen tekijät digitaalisessa toimintaympäristössä voivat 

liittyä sekä yksilöllisiin että yhteisöllisiin toimintoihin sekä niihin liittyviin sisältöihin. Ai-

neiston haun ja arvioinnin ansiosta tieto voimaantumisen ilmiömaailmasta yhdessä 

digitaalisia toimintaympäristöjä sekä kuntoutumista koskevan aineiston kanssa rakensi 

tutkimuksellisen kehittämistyön teoreettiseen viitekehyksen ja määritti kehittämisen tee-

mat. Näin nivoutui yhteen sekä uusinta tietoa esimerkiksi ajankohtaisista innovaatioista 

että vanhempaa, mutta silti edelleen ajankohtaista ja nykypäivän kehittämistarpeisiin so-

veltuvaa tutkittua tietoa. 

Tutkimuksellisessa kehittämistyössä noudatettiin toimintatutkimuksellista strategiaa ja 

tiedon intressissä ilmeni sekä praktisia, että emansipatorisia, kriittisen reflektioon kan-

nustavia piirteitä (Heikkinen ym. 2010: 44-47.) Emansipaation niin kuin voimaantumisen 

käsitekin on todettu liittyvän yksilön, yhteisön ja yhteiskunnan väliseen suhteeseen (Ryy-

nänen & Nivala 2017), mikä vahvisti tutkimuksen kehittämistyön liittyvien ilmiöiden tar-

kastelua kriittisesti. Toisaalta praktisen tiedonintressin kautta lisättiin yhteistä ymmär-
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rystä kehittäjien välille niin työn toteutuksen kannalta kuten kaikkia palvelevan tuotok-

senkin muodostumiseksi. Yhä monimutkaisemmaksi muuttuvan maailman ominaisuudet 

heijastuvat kuntoutumisessa yksilön ja ympäristön vuorovaikutuksellisiin muutosproses-

seihin (Sipari 2021: 111). Tulevaisuuden kannalta kaivataan uudistuksia, jotka vahvista-

vat demokratiaa sekä tukevat ympäristön tilan paranemista ja hyvinvointia pitkällä täh-

täimellä (Dufva 2020). Koronapandemia edellytti kehittämisen toteutuvan etänä. Etätyö 

on jo vuosia toiminut osana uutta ympäristöparadigmaa ja sen on todettu tuottavan hyö-

tyä ympäristölle sekä yhteiskunnalle esimerkiksi vähentämällä liikenteen päästöjä sekä 

säästämällä resursseja (Heinonen 2002; Motiva 2021) joten kehittäminen päätettiin to-

teuttaa myös pandemiasta huolimatta kokonaisuudessaan etänä. 

Verkostomaisen vallan vahvistuessa verkostoitumisen, vuorovaikutuksen ja yhteisen ke-

hittämisen merkitys nähdään korostuvan tulevaisuudessa (Dufva 2020; Vänskä & Palta-

maa 2020), mikä edellyttää meiltä myös uudenlaista verkosto-osaamista (Sipari 2021). 

Kehittäjäverkoston kokoamiseksi jaoin videokutsua eri työtoimintayksiköiden kanaviin 

sähköpostin ja Teamsin välityksellä ja osallistuin aktiivisesti etätyötoimintaa koskeviin 

kehittämisryhmiin ja infotilaisuuksiin kutsun promoamiseksi. Videokutsu sisälsi Canva-

työkalulla tekemäni diasarjan, jota selostin. Kutsun lähettäminen videomuodossa oli nä-

kemykseni mukaan hyvä tapa lähestyä työtoiminnan sidosryhmiä, sillä halusin, että 

kutsu on selkeä ja helposti ymmärrettävä sekä herättää mielenkiintoa ja innostusta. Ke-

hittämisryhmään ilmoittautui kiitettävästi osallistujia sekä kuntoutujia, että työtoiminnan 

ammattilaisia ja oli positiivista, että osallistujia oli kaikista kolmesta työtoiminnan yksi-

köstä.  

Molempia kehittämistehtäviä varten aineistonkeruu toteutui yhteiskehittelymenetelmää 

ja tarkemmin työpajamenetelmää soveltaen. Aineistonkeruuta ohjasivat kehittämistehtä-

vien kysymykset, jotka määrittyivät työn teoreettisen viitekehyksen kautta. Yhteiskehitte-

lyn kysymyksiä olisi voinut määrittää myös yhteistyössä kehittäjien kanssa, mikä olisi 

tukenut vastavuoroisuutta osana kehittämisen suunnittelua ja vahvistanut lisää yhteistä 

ymmärrystä tutkimuksellisen kehittämistyön tarkoituksesta ja tavoitteesta (Sipari ym. 

2022: 27, 29). Jokaisella kehittäjällä oli kuitenkin mahdollisuuksia kertoa eri tavoin ym-

märryksestään ja tarpeestaan kehitettävää aihetta koksien (Sipari ym. 2022: 28) kehittä-

misen eri vaiheissa. Ennen aineistonkeruuta kehittäjille järjestettiin puolentoista tunnin 

orientaatiotilaisuus etäyhteyksin Teamsin välityksellä. Teamsiä päädyttiin käyttämään 
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sekä orientaatiotilaisuudessa että aineistonkeruutilaisuudessa, sillä kehittäjillä oli jo en-

nestään kokemusta Teams-alustan käytöstä etätyötoiminnassa. Tällä valinnalla haluttiin 

lisätä kehittäjien turvallisuuden tunnetta kehittämisessä. 

Lokakuussa toteutuneessa orientaatiotilaisuudessa (Liite 9) alustin tulevia yhteiskehit-

telytilaisuuksia perehdyttämällä osallistujat kehittämiseen. Orientaatiotilaisuudessa esi-

teltiin työn tarkoitus ja tavoite sekä yhteiskehittelytilaisuuksien aikataulua ja sisältöä. Li-

säksi tilaisuudessa tutustuttiin yhdessä tulevien kehittämistilaisuuksien yhteiskehittely-

menetelmiin sekä kokeiltiin, miten jakautuminen pienryhmiin sekä jamboard-alustoilla 

toimiminen onnistuu harjoittelualustan avulla (Liite 10). Orientaatiotilaisuudella ohjeistet-

tiin kehittäjiä työkalujen käytössä ja valmennettiin heitä olemaan lempeitä itseään koh-

taan antamalla aikaa uuden kehittämistavan oppimiseen (Innokylä 2020). Lopuksi kes-

kusteltiin osallistujien kanssa heidän tarpeistaan ja toiveistaan yhteiskehittelytilaisuuk-

sien toteutusta ja osallistumista koskien. Samassa yhteydessä päätettiin kirjurit ja sovit-

tiin, että kehittäminen toteutetaan samoissa pienryhmissä, johon jakauduttiin harjoittele-

maan. Kirjurien rooli linjattiin osallistavaksi ja päätettiin siitä, että kaikille jaetaan oikeus 

kirjata Jamboard-alustalle pienryhmissä, mutta päävastuu on kirjureilla. Orientaatiotilai-

suuden järjestämiseen sain hyödyllisiä vinkkejä Osallistuva tutkimuskumppanuus -kehit-

tävästä koulutusprosessista, johon olin osallistunut keväällä 2021. Koulutusprosessi 

kannusti suunnittelemaan kehittämisen kehittäjäryhmälähtöiseksi sekä käyttämään eri-

laisia yhteistoiminnallisia menetelmiä osana kehittämistä yhteisöllisen kehittämistunnel-

man saavuttamiseksi. Orientaatiotilaisuuteen osallistui yhteensä seitsemäntoista kehit-

täjää. 

Ensimmäistä kehittämistehtävää koskevassa aineistonkeruutilaisuudessa osallis-

tujia oli yhteensä yhdeksäntoista, kymmenen kuntoutujaa ja yhdeksän ammattilaista kol-

mesta eri Helsingin kaupungin työtoimintayksiköstä, eli Uusix-verstailta, Pakilan työkes-

kuksesta ja Avotyötoiminnasta. Tutkimuksellisen kehittämistyön kehittäjiksi oli valittu 

alun perin kaksikymmentä kehittäjää, mutta yksi kehittäjä joutui perumaan osallistumi-

sensa melko pian ennen ensimmäisen kehittämisryhmän toteutumista, joten hänen tilal-

leen ei saatu nopealla aikataululla osallistujaa. Koen kehittäjiä olleen riittävästi tiedon 

tarpeen täyttymiseksi ja saturaatio toteutui sekä informanttien että aineiston osalta, sillä 

kehittäjäryhmä tuotti sellaista asiasisältöä, mikä oli kehittämistehtävien kannalta oleel-

lista ja edustavaa ja tätä edisti se, että ryhmään hakeutuivat ne sidosryhmät, joita kehit-

täminen koski (Kananen 2014: 48-49). Yhteiskehittelytilaisuus toteutui suunnitelman mu-
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kaisesti lokakuussa Microsoft Teamsin välityksellä. Olin suunnitellut kehittäjille jam-

board-alustat valmiiksi sekä kehittämisen alustamista ja toiminnan rakenteen ylläpitä-

mistä varten (Liite 11). Lisäksi olin suunnitellut kullekin pienryhmälle erilliset jamboard- 

työskentelyalustat, jotka lähetin kehittäjille sähköpostitse (Liite 12).  

Toista kehittämistehtävää koskevaan aineistonkeruutilaisuuteen osallistui kahdek-

santoista kehittäjää, yhdeksän kuntoutujaa ja yhdeksän ammattilaista kolmesta eri Hel-

singin kaupungin työtoimintayksiköstä, eli Uusix-verstailta, Pakilan työkeskuksesta ja 

Avotyötoiminnasta. Yksi kehittäjä joutui keskeyttämään osallistumisensa. Yhteiskehitte-

lytilaisuus toteutui marraskuussa Microsoft Teamsin välityksellä. Kehittämistilaisuus to-

teutui suunnitellun aikataulun mukaan. Alkuun alustin kehittämistä esittelemällä ensim-

mäisen kehittämistehtävän tuloksia, jota tarkasteltiin jamboard-alustan kautta (Liite 13), 

jonka jälkeen kehittäjät jakautuivat pienryhmiin tarkastelemaan kysymyksiä ja kirjaa-

maan vastauksia heille lähetetyille työskentelyalustoille (Liite 14). Toinen kehittämisteh-

tävä haastoi yhteiskehittelyssä kehittäjien kertoman mukaan enemmän kuin ensimmäi-

nen kehittämistehtävä, sillä kehittämisen teemoja oli enemmän kuin viimekerralla ja tee-

mat koettiin vaikeampina. Kehittäjät vastasivat kuitenkin annettuihin kysymyksiin laati-

mieni taulukoiden mukaan yhdessä hyvinkin laajasti. Jälkeenpäin ajateltuna kehittäjien 

kanssa olisi voinut sopia vielä yhden kaksituntisen työpajan, jossa olisi voitu keskustella 

vielä lisää taulukoiden sisällöistä ja tehdä niihin mahdollisesti myös täydennyksiä. Tähän 

ei kuitenkaan päädytty, sillä kehittämispajan aineisto todettiin kyllääntyneen (Kananen 

2014: 48-49). Toista kehittämistehtävää koskevan aineistonkeruun olisi voinut toteuttaa 

myös Learnig cafe -menetelmää soveltaen, sillä kehittämisryhmän sekä pienryhmien 

koko olisi ollut menetelmän kannalta soveltuva (Innokylä 2022). Menetelmä olisi ollut 

oivallinen, jos aikaa olisi ollut enemmän ja jos kehittämisen teemat olisivat olleet yksin-

kertaisempia. Työpajamenetelmään päädyttiin, sillä pienryhmässä kehittäjille jäi näin 

enemmän aikaa pohtia, keskustella ja tuottaa tietoa yhdessä. 

Molempia kehittämistehtäviä koskevissa aineistonkeruutilaisuudessa noudatettiin 

turvallisen tilan periaatteita (Alianssi 2021) sekä tarjottiin ja kannustettiin toimimaan jous-

tavasti erilaisia osallistumisen tapoja soveltaen kunkin kehittäjän voimavarojen mukaan. 

Osa kehittäjistä osallistui aktiivisesti keskusteluun sekä pienryhmissä että yhteisessä ti-

lassa, osa kirjoitti kommentteja Teamsinin chattiin ja osa osallistui kirjoittamalla jam-

board-alustan virtuaalisille lapuille näkemyksiään. Pienryhmien pohtiessa kehittämisky-

symyksiä ja vastauksia niihin, osallistuin vuorollaan jokaiseen pienryhmään liittymällä 

kunkin ryhmän virtuaaliseen huoneeseen. Pienryhmien huoneissa käyty keskustelu oli 
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vilkasta ja jokaisessa pienryhmässä kannustettiin kuulemaan kaikkia osapuolia. Yhtei-

sessä tilassa jokainen pienryhmä esitti vuorollaan tuottamiaan johtopäätöksiä. Jokai-

sessa ryhmässä sai sopia kuka/ketkä esittää johtopäätökset. Ensimmäisessä kehittämis-

tilaisuudessa kaikkien ryhmien kohdalla kehittäjät olivat päättäneet esitellä tuotoksiaan 

kaikkia ryhmässä olleita pienryhmäläisiä osallistaen. Toisessa kehittämistilaisuudessa 

päädyttiin antamaan kehittäjille enemmän aikaa osallistua pienryhmäkeskusteluun, sillä 

kehittämisen teemat olivat haastavammat. Näin ollen päädyttiin siihen, että pienryhmien 

kirjurit esittelivät keskustelujen yhteenvedot yhteisessä tilassa koko ryhmälle pienryh-

mien työstämishetken jälkeen. Molemman kehittämistilaisuuden jälkeen kehittäjillä oli 

mahdollisuus antaa palautetta nimettömänä Forms-kyselyn avulla. Palautetta rohkaistiin 

antamaan sekä Forms-lomakkeella ja tarjottiin myös mahdollisuutta olla minuun yhtey-

dessä sähköpostitse tai puhelimitse matalalla kynnyksellä kehittämistä koskevissa asi-

oissa. Kehittämistilaisuudet toteutuivat suunnitellun aikataulun raameissa ja kestivät 

kaksi tuntia. 

Yhteiskehittelyä käsittelevässä artikkelissaan Paalasmaa (2014) toteaa kuntoutuksen 

kehittämisen olevan oleellinen osa organisaatioiden toimintaa sekä työntekijöiden am-

matillisuutta. Kuntoutuksen uusiutuvien toimintaympäristöjen sekä ammattilaisten käy-

tännön työhön liittyvien muutosten vuoksi edellytetään uuden osaamisen ja oppimisen 

järjestämistä. Kun kehittämisen kohteena oleva kokonaisuus koskee kaikkia, sekä kun-

toutujia, että ammattilaisia ja organisaatioita, yhteisen työstön ja yhteisymmärryksen to-

detaan olevan tarpeen kehittämistyössä, jolloin kuntoutuja asetetaan kehittämistyön kes-

kiöön. (Paalasmaa 2014: 122.) Aineistonkeruumenetelmän suunnittelussa päädyin valit-

semaan tämänkin vuoksi yhteiskehittelyn esimerkiksi haastattelujen sijaan. 

Nyky-yhteiskunnan kompleksisuus luo myös tarpeita keskustelevamman demokratian 

toimintatavoille (Strandman & Palo 2017: 138), tosiasia, mikä ohjasi myös tästäkin nä-

kökulmasta ratkaisuntekoa yhteiskehittelymenetelmän valinnassa. Yhteiskehittämisen 

avaimena toimikin dialogi (Strandman & Palo 2017: 144), jonka avulla kuntoutuja ja am-

mattilainen rakensivat yhteistä ymmärrystä ja tuottivat uutta tietoa (Mönkkönen 2002: 82-

83, Harra 2014: 30) ilman että keskustelun aikana osapuolten tarvitsi olla aina samaa 

mieltä asioista (Harra 2014: 155). Yhteiskehittely haastoi menetelmänä kehittäjäryhmää 

kuuntelemaan, kunnioittamaan, muodostamaan mielipiteitä ja ilmaisemaan niitä osallis-

tuen kukin omalla tavalla yhteiseen dialogiin (Räsänen 2006: 342-343).  
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Yhteiskehittely näinkin kompleksisen ja kaikille suhteellisen uuden aiheen äärellä koettiin 

kehittäjäryhmän palautteen perusteella sekä voimaannuttavaksi että osittain myös vai-

keaksi prosessiksi, sillä kehittämistapa on organisaatiossa vielä varsin uudenkarhea. Ke-

hittämisteema koettiin innostavaksi mutta myös haastavaksi ja sen vuoksi yhdessä ke-

hittäminen koettiin turvallisempana menetelmänä kehittämiselle. Työn tekijän näkökul-

masta katsottuna oli ilo olla osana kehittäjäryhmää, johon osallistui lopulta suhteellisen 

tasavertainen määrä työtoiminnan kuntoutujia ja ammattilaisia ja oli keskeistä huomata 

heidän välilleen rakentuvan kehittämiskumppanuutta.  

Työn tulokset osoittavatkin, että yhteiskehittely menetelmävalintana auttoi tätä kehittäjä-

ryhmää innovoimaan ja tuottamaan uutta tietoa, mikä palvelee organisaation toimijoita 

ennakoimaan tulevaa ja suunnittelemaan tarkoituksenmukaisia sisältöjä ja sellaisia toi-

mintatapoja, jotka mahdollistavat myös hybridinä toteutuneen kuntouttavan työtoiminnan 

tuloksellisuutta (Sipari 2019). Tulosten asiasisältö osoittautui puolestaan riittäväksi (Ka-

nanen 2014: 48-49) ja tämä näyttäytyi kehittämistarpeen täyttymisenä mikä ilmeni myös 

työn tilaajan arvioinnista. Tämän saavuttamista vahvistettiin sillä, kun kehittäjäryhmään 

valikoituivat ne sidosryhmät ketä kehittäminen sekä sen tuottamat tulokset koskettivat 

eniten (Kananen 2014: 48-49). Työn tulokset kattoivat kehittämisalueen ja tällä tavoin 

työn tuotos koostui käytännönläheiseksi vastaamaan työn tarkoitusta, tavoitetta ja toi-

vottua lopputulosta. Työn tuotosta esiteltiin, arvioitiin ja validoitiin ennen sen julkaise-

mista organisaation sisällä. Näihin tilaisuuksiin osallistui muun muassa työn tilaajan li-

säksi myös kehittäjäryhmään kuuluvia henkilöitä sekä teknisen ratkaisun vaatimusmää-

rittelyistä vastaava ryhmä. 

Tutkimuksellinen kehittämistyö eteni kaiken kaikkiaan tutkimussuunnitelman mukaisesti 

ja pienet ennalta arvaamattomat aikataululliset viivästykset eivät vaikuttaneet prosessiin 

muuten kuin myönteisesti, sillä raportin kirjoittamiselle ja työhön omistautumiselle vapau-

tui enemmän aikaa. Työn menetelmällisillä ratkaisuilla pyrittiin kaiken kaikkiaan myös 

voimaannuttamaan kehittäjäryhmään osallistuneita ja tämän vuoksi voisi todeta, että 

työssä on empowering action research:n piirteitä (Adams 2008). Voimaantumista edis-

täviä piirteitä toivat kehittämistyöhön myös hyödyntämäni ideat, joita sain osallistuessani 

osallistuva tutkimuskumppanuus- mallin kehittävään koulutusprosessiin, sillä työssä 

edistettiin kehittäjäkumppanuutta, mikä on todettu vahvistavan kehittämiseen osallistu-

vien kuntoutujien voimaantumista (Harra ym. 2017: 159; Sipari ym. 2022: 44). Kehittäjille 

mahdollistui esimerkiksi vaikuttaminen kehittämisen toteutuksen kulkuun. Kehittämistä 
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edeltäviä ja sitä koskevia vaiheita suunniteltiin orientaatiotilaisuudessa. Sekä kehittämis-

vaiheita suunnitellessa että kehittämisen aikana kehittäjillä oli mahdollista osallistua pää-

töksentekoon yhdenveroisina kumppaneina.  

Kaikki kehittämiseen osallistuvat olivat yhdenveroisia kumppaneita, jotka hyödynsivät 

omaa asiantuntijuuttaan yhdessä toivotun päämäärän saavuttamiseksi. Kehittämisessä 

haluttiin mahdollistaa toimiminen ja osallistuminen joustavasti ja ennakoivasti. Orientaa-

tiotilaisuudessa kaikilla kehittäjillä oli mahdollisuus perehtyä kehittämistä koskevaan tee-

maan ja käytettäviin toimintatapoihin ja keskustella osallistumisen haasteista suunnitel-

len tarvittaessa uusia, kaikkia palvelevia osallistumisratkaisuja yhdessä. (Sipari ym. 

2022: 13, 25.) Näitä mahdollisuuksia tehostettiin eri keinoin, kuten digitaalisten materi-

aalien avulla, jotka jaettiin kaikille sähköpostitse, palautekyselyiden avulla (Liite 15) sekä 

muistuttamalla kehittäjiä olla yhteydessä työn tekijään matalalla kynnyksellä kehittämistä 

koskevissa asioissa. Kaikki kehittäjät osallistuivat omalla panoksella vaikuttamiseen ja 

kehittämisen suunnittelu-, toteutus sekä arviointiaiheessa kehittäjien roolit ja vastuut ja-

kautuivat yhteiseen ymmärrykseen perustuen (Sipari ym. 2022: 13). 

 

9.3 Eettiset kysymykset ja luotettavuus 

Tutkimuksellista kehittämistyötä ohjasivat hyvän tieteellisen käytännön keskeiset lähtö-

kohdat kaikissa työn suunnitelmassa kuvatuissa vaiheissa (Tutkimuseettinen neuvotte-

lukunta 2012: 6). Hyvää tieteellistä käytäntöä noudatettiin tiedon intressin, hankkimisen, 

tulkitsemisen sekä julkistamisen etiikan näkökulmasta (Pohjola 2007: 11-12). Tutkimuk-

sellisessa kehittämistyössä eettistä toimintaa tarkasteltiin reflektiivisesti ja prosessin-

omaisesti kehittämisprosessin eri vaiheissa niin työn tekijän, kuten kehittäjienkin toi-

mesta (Koskinen ym. 2020: 136). 

Tutkimuksellisessa kehittämistyössä käytetyt käsitteet on määritelty selkeästi ja työn teo-

reettiseksi perustaksi laadittu kirjallisuuskatsaus on tehty huolella aikaisempiin tutkimuk-

siin ja kehittämistyön kannalta oleelliseen lähdekirjallisuuteen perehtyen (Tuomi & Sara-

järvi 2018: 179).  Kriittisellä reflektiolla ja eri sidosryhmiä osallistamalla kehittämistyön 

suunnitelman laatimiseen pyrittiin takaamaan luotettavuus. Näin suunnitelma toimi do-

kumentaationa ja ohjasi prosessia lisäten työn luotettavuutta myös näiltä osin (Kananen 

2014: 47). Aineistonkeruu alkoi puolestaan tutkimusluvan hakemisen ja sen saamisen 
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jälkeen. Työssä käytettiin kaiken kaikkiaan tutkimusetiikkaa noudattavia tiedonhankinta- 

ja analysointimenetelmiä ja työn tuloksia arvioitiin kriittisesti. Työ noudatti rehellisyyttä ja 

huolellisuutta kehittämisen, tulosten raportoinnin sekä kanssakehittäjien ja tutkijoiden te-

osten käsittelyssä. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2012: 6, 8.) Kirjallinen raportti tar-

kistettiin tekijänoikeuksien loukkauksien välttämiseksi Turnitin-ohjelmalla ja valmis tutki-

muksellinen kehittämistyö julkaistiin Theseus-tietokannassa tutkimussuunnitelman mu-

kaisesti.  

Kehittämiseen etäyhteyksin osallistuvien toimijoiden eettisen herkkyyden vahvistaminen 

sekä digitaalisten toimintaympäristöissä toimimisen kompleksisuuden ymmärtäminen 

korostuu etenkin digiaikana, jonka vuoksi kehittämistä varten rakennettiin yhteisiä väyliä 

esimerkiksi osallistumisen haasteiden tunnistamiseksi sekä uusien ratkaisujen löytä-

miseksi. (Koskinen ym. 2020: 136.) Näitä väyliä olivat mm. kehittäjille järjestetty orien-

taatiotilaisuus sekä joustava mahdollisuus olla yhteydessä työn tekijään esimerkiksi 

osallistumisen tapoihin, perehtymiseen ja kehittämistoiminnan eettisyyteen liittyvissä ky-

symyksissä koskien kyseistä tutkimukselliseen kehittämistyöhön liittyvää toimintaa. 

Kaikki tutkimukselliseen kehittämistyöhön osallistuvat kehittäjät kohdattiin aktiivisina toi-

mijoina ja heitä rohkaistiin toimimaan yhteiskehittämisprosessissa tasa-arvoisina kump-

paneina (Sipari & Mäkinen 2012: 28). Yhdenvertaisuuden edistämiseksi tutkimukseen 

osallistuville kuntoutujille ja ammattilaisille jaettiin yhteiset tutkimushenkilötiedotteet sekä 

tietosuojaselosteet. Yhteiskehittelytilaisuuksissa kehittäjiä puhuteltiin etunimillä ja kehit-

täjien esittelyt tapahtuivat tittelivapaasti. Tilaisuuksissa noudatettiin turvallisemman tilan 

periaatteita, jotka liitettiin Teams-alustan chat-palstalle (Alianssi 2021). Kehittäjiltä kysyt-

tiin jokaisen yhteiskehittelytilaisuuden jälkeen, millaiseksi yhteiskehittäminen koettiin. 

Kaikilla kehittäjillä oli mahdollisuus pyytää ja saada lisätietoa tutkimuksellisesta kehittä-

mistyöstä työn tekijältä joko sähköpostitse tai puhelimitse.  

 

Kaikki kehittäjiä koskevat henkilötiedot käsiteltiin olevan tietosuojalainsäädännön mukai-

sesti. Tutkimuksellisen kehittämistyön kehittämistehtävien aineistosta litteroidut ja tallen-

netut materiaalit säilytettiin työn tekijän salasanalla toimivalla tietokoneella. Tutkimusai-

neisto hävitettiin asianmukaisesti kehittämistyön päätyttyä työn tekijän toimesta. Työn 

tekijä noudatti kehittämistoimintaa koskevia sopimuksia ja piti huolen kehittäjien ano-

nymiteetistä työn tulosten raportointivaiheessa.   
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Osallistuminen tutkimukselliseen kehittämistyöhön perustui vapaaehtoisuuteen. Myös 

keskeytysmahdollisuudesta tiedotettiin ja keskeytyksestä ei koitunut seurauksia. Kun-

toutujien kohdalla kehittämiseen kuluneet tunnit laskettiin osaksi osallistumista kuntout-

tavaan työtoimintaan ja ammattilaiset osallistuvat kehittämiseen työajalla. Alkuvuoden 

2022 koronapandemian vuoksi linjattujen kokoontumissuositusten ja ravintoloita koske-

vien rajoitteiden vuoksi kehittäjäryhmä palkitaan yhteisellä ravintolaruokailuhetkellä lop-

pukeväästä 2022. Kuntoutujille jaetaan pyynnöstä myös todistukset osallistumisesta tut-

kimukselliseen kehittämistyöhön, joita he pitävät itsellään ja voivat hyödyntää halutes-

saan esimerkiksi työnhaussa. 

Tässä tutkimuksellisessa kehittämistyössä luotettavuutta lisäsi usea eri tekijä, jota työn 

tekijä on tarkastellut kriittisesti suhteessa kehittämisprosessin eri vaiheisiin ja raportoin-

tiin. Raportoinnin arvo- ja näkökulmavalintoja kuvattiin ja perusteltiin työssä, mikä mah-

dollistaa työn lukijoille arviointiväyliä näiden vaikutuksesta kehittämistyön prosessiin 

sekä työn tekijän tulkintoihin (Toikko & Rantanen 2009: 128-129). Raportoinnin osalta 

luotettavuutta lisää myös se, että tulokset ovat dokumentoitu läpinäkyvästi, selkeästi, 

saavutettavasti ja ymmärrettävästi eri viestinnän keinoja käyttäen (Sipari ym. 2022: 33). 

Tutkimuksellisen kehittämistyön tekoon oli varattu riittävästi aikaa (Tuomi & Sarajärvi 

2018: 165), jolloin työn tekijällä oli mahdollisuus perehtyä kehitettävään aiheeseen, to-

teuttaa aineiston hakua, kerätä ja analysoida aineistoa sekä kirjoittaa ja viimeistellä ra-

portti perusteellisesti. 

Tutkimuksellisen kehittämistyön tekijä on varmistanut tiedon saannin luotettavuuden tar-

kastelemalla vain kehittämistehtävien analyysikysymyksiin ja tutkimusasetelmaan liitty-

viä asioita. Tulosten, menetelmien ja tiedonkeruun tarkka dokumentaatio lisäävät työn 

luotettavuutta myös tutkimustulosten luotettavuuden näkökulmasta. Lisäksi työn luotet-

tavuutta lisää tulosten objektiivinen tarkastelu, mikä ei perustu työn tekijän mielipiteisiin 

ja näin tulkinnatkin nousivat ainoastaan aineistosta. (Kananen 2014: 125, 134, 136.) 

Työn tekijän puolueettomuus nousi työssä esiin pyrkimyksestä ymmärtää ja kuulla kehit-

täjiä itsenään, mikä lisää myös työn luotettavuutta (Tuomi & Sarajärvi 2018: 160). Orga-

nisaation ulkopuolisena oleminen mahdollisti avarakatseisuudesta muotoutuneen ym-

märryksen kehittämisen tarpeista. Näin työn tekijällä oli mahdollisuus nähdä asioita ul-

kopuolisin silmin ja kyetä näin ollen suhtautumaan uudella tavalla myös kehittämiseen. 

(Kananen 2014: 138.) Tämän lisäksi, työn tekijä on pyrkinyt raportoimaan tekemäänsä 

yksityiskohtaisesti mahdollistaen tutkimuksellisen kehittämistyön prosessin julkisuuden 
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esitellen työn tuloksia ja niihin liittyviä johtopäätöksiä arvioitavaksi työn tilaajalle sekä 

kehittäjille (Kananen 2014: 135; Tuomi & Sarajärvi 2018: 165). 

Luotettavuustekijänä kyseisessä työssä olisi voinut toimia myös triangulaation käyttö, 

jolloin aineistonkeruun olisi toteutettu useilla tiedonkeruumenetelmillä (Kananen 2014: 

135). Tässä työssä päädyttiin kuitenkin yhteiskehittelyyn, sillä sen todettiin myös kehit-

täjäryhmän kesken rakentavan yhteenkuuluvuutta, kehittäjien voimaantumisen edisty-

mistä sekä heidän yhteistä ymmärrystään kehittämisen tarkoituksesta ja halutusta tavoit-

teesta kokonaisvaltaisemmin.  

 

9.4 Kehittämistyön hyödynnettävyys ja jatkokehittäminen 

Tutkimuksellisen kehittämistyön tuotoksena syntyi kuvaus digitaalisen toimintaympäris-

tön sisällön ydintekijöistä työtoiminnan kuntoutujien voimaantumisen edistymiseksi. Ku-

vausta voidaan hyödyntää Stadin soten työtoiminnan sekä vastaavien digitaalisten toi-

mintaympäristöjen ja alustojen sisällön kehittämisessä kuntoutujien voimaantumisen 

edistymiseksi. Tutkimuksellisen kehittämistyön tuloksia arvioidaan voitavan hyödyntää 

myös etä- ja hybridityötoiminnan sekä siihen liittyvien toimintatapojen suunnittelussa ja 

kehittämisessä sekä yhteisen ymmärryksen luomisessa kuntoutujien tarpeista ja toi-

veista kuntoutumisen edistämiseksi. Tutkimuksellisen kehittämisyön tulokset ja teoria-

aineiston vuoropuhelu osoittavat, että työtoiminnan kuntoutujien voimaantumisen edis-

tymistä voi tukea nyt sekä tulevaisuudessa usein eri keinoin digitalisaation, ja tarkemmin 

digitaalisten toimintaympäristöjen sisältöjen kehittämisen avulla myös kuntoutumisen 

edistymiseksi. 

Tietokonetta sujuvasti käyttävät ja tietoteknisen osaamisensa hyväksi arvioivat pitävät 

sähköisiä palveluja hyödyllisempinä (Heponiemi ym. 2020). Tietoteknisten taitojen osaa-

misen tekijät puolestaan ovat usein ikään, koulutukseen, terveydentilaan, sukupuoleen 

ja koettuun elämänlaatuun liittyviä (Hyppönen ym. 2018). Näiden vuoksi tämänkin kehit-

tämistyön hyödynnettävyyttä ja jatkokehittämistä on syytä arvioida moninäkökulmaisesti. 

Yhtenä keskeisenä huomioonotettavana tekijänä tulee olla saavutettavuusnäkökulman 

jatkuva arviointi digitaalisen toimintaympäristön sisältöihin liittyen pitäen sisällään toimin-

taympäristön ominaisuuksien sekä teknisten ratkaisujen toimivuuden arvioinnin suh-

teutettuna kuntoutujien tarpeisiin ja kuntoutumisen tavoitteisiin moninaisesti.  
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Myös kehittämistyön tuloksista noussut tarve sisältöihin, jotka tukevat kuntoutujien sekä 

ammattilaisten kouluttautumiseen ja riittävät resurssit esimerkiksi toimintaympäristön 

moderoimiseen ovat ratkaisevassa asemassa, jotta kehittämistyön tuotosta voidaan hyö-

dyntää ja jatkokehittää nykyhetkessä sekä tulevaisuudessa täyttämään kuntoutujien 

sekä ammattilaisten tarpeita. Henkilöstön kouluttaminen nouse myös keskeiseen rooliin 

yhteisen ymmärryksen tehostamiseksi siitä, että kuntoutujia tulee tukea heidän digitaito-

jensa edistymiseksi. Virtuaalisten palvelujen yleistynyt käyttö edellyttää digiosaamista 

mitä pidetäänkin jo tärkeänä kansalaistaitona (Piirainen 2019; Epale 2020; Valtiovarain-

ministeriö 2022).  

Teknologia tarjoaa useita keinoja kuntoutujien voimaantumisen niin kuin kuntoutumisen-

kin tueksi. Riittävät digitaidot voivat mahdollistaa puolestaan sosiaalisemman elämän tai 

lisätä mahdollisuuksia uuden oppimiseen tai työn saamiseen (Epale 2020). Digitaitojen 

kehittymiseen ja digitoimijuuteen liittyen luottamus omiin kykyihin toimia digitaalisissa 

toimintaympäristöissä on keskeistä. Keskeiseksi nousee myös ammattilaisten rooli kun-

toutujien digitaalisen luottamuksen edistäjinä, joten vastuullisen, eettisen sekä turvalli-

sen ja yksityisen toimimisen mahdollistamiseen tulee panostaa. (Alasoini ym. 2022.) 

Kuntouttavan työtoiminnan kontekstista ja tuloksista ilmenevästä tarpeesta katsottuna 

on selvää, että toimintaan osallistuvien kuntoutujien digitaitojen kehittäminen nousee en-

tistä ajankohtaisemmaksi tavoitteeksi myös tämän kehittämistyön hyödynnettävyyden ja 

jatkokehittämisen näkökulmasta. Digitaalisen toimintaympäristön sisältöä tulisikin jatko-

kehittää sellaiseen suuntaan, mikä palvelee työtoiminnan kuntoutujien digitaitojen oppi-

mista sekä niiden kehittymistä tulevaisuuden läpäiseväksi. Koulutus ja kuntoutujien sekä 

ammattilaisten osallistuminen toimintaympäristön jatkokehittämiseen auttaisi myös osal-

taan jo olemassa olevien hyvien käytäntöjen niin kuin sisältöjenkin tunnistamista, mikä 

voi mahdollistaa ajan tasalla pysymisen ja ajankäytön tehostamisen sekä edistää koet-

tua turvallisuuta ja yhteistyötä (Hyppönen ym. 2018: 30-31). 

Pohdinnan alle jää myös se, miten laajasti tulevissa teknisissä ratkaisuissa tullaan hyö-

dyntämään tekoälyä, sillä voimaantumisen edistymisen näkökulmasta kehittämistyön 

teoriatieto tekoälypohjaisten ratkaisujen hyödyntämisestä osoittautuu myös keskeiseksi. 

Tekoälyyn perustuvien sisältöjen ja ratkaisujen hyödyntäminen edellyttäisi toki lisää toi-

menpiteitä myös tietoturvan takaamisen näkökulmasta. Esimerkiksi AuroraAI-ohjel-

massa kiinnitetään erityistä huomiota tietoturvaan ja yksityisyyden ylläpitämiseen ja te-
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koälypohjaisten ratkaisujen eettisiä kysymyksiä pohditaan erillisessä työryhmässä. Au-

roraAI-ohjelmassa kuvataankin tämän vuoksi hyödynnettävät tekoälyä ihmislähtöisesti, 

sillä ratkaisuilla on tarkoitus tukea käyttäjien valmiuksia hahmottaa omat tavoitteensa ja 

sen, miten päämääriin voi päästä. (Alanne 2021.) Näin voisi päätellä, että tekoälypoh-

jaisten ratkaisujen avulla digitaalisen toimintaympäristön sisältöä sekä kuntoutujien tuot-

tamaa tietoa -tulevaa sisältöä, voisi hyödyntää tässäkin kontekstissa edelleen kuntoutu-

jien voimaantumisen edistymiseksi ja kuntoutumisen tukemiseksi. Jatkokehittämisen 

kannalta olisi merkittävää pohtia myös kuntoutujien tuottamien sisältöjen integroimista 

Apotti-asiakastietojärjestelmään, sillä se voisi edistää parhaassa tapauksessa myös tie-

donkulkua työtoiminnan kuntoutumisverkoston kesken sekä helpottaa tiedolla johta-

mista. 

Stadin soten työtoimintayksiköille on kehitteillä digitaalinen toimintaympäristö, virtuaali-

verstas, jota on tarkoitus hyödyntää esimerkiksi etätyötoiminnan toteutuksessa. Stadin 

soten työtoimintayksiköiden teknisen ratkaisua koskeva tähänastinen palvelumuotoilu-

prosessi on toteutunut kokonaisuudessaan Digitalist Group Oyj:n kautta ja toimintaym-

päristön toiminnallisista ja teknisistä vaatimuksista tehdään paraikaa erillistä määrittelyä 

teknisen toimintaympäristön markkinakartoitusta varten. Tämän tutkimuksellisen kehit-

tämistyön tuotos täydentää vireillä olevaa digitaalisen toimintaympäristön kehittämispro-

jektia tarjoten sisältöihin painottuvaa tietoa digitaalisesta toimintaympäristöstä, jonka tar-

koituksena on tukea työtoimintaan osallistuvien kuntoutumisprosessia voimaantumisen 

edistymisen näkökulmasta.  

Tutkimuksellinen kehittämistyö kuvaa digitaalisten toimintaympäristöjen sisältöjä ja tätä 

tietoa voi hyödyntää työtoiminnan kuntoutujien voimaantumisen edistymiseksi sekä Sta-

din soten työtoiminnan tulevan virtuaaliverstaan että muun vastaavaan käyttöön sovel-

tuvan digitaalisen toimintaympäristön kehittämisessä. Tämän tutkimuksellisen kehittä-

mistyön soveltuvuuden osoittamiseksi on hyvä harkita esitetyn tuotoksen validointia sekä 

pilotointia (Klemetti 2020), jonka työn tekijä suosittelee toteutuvan organisaatioissa yh-

teistoiminnallisesti, osallistaen näihin niin kuntoutujia tai kansalaisia kuten organisaation 

eri tasoilla työtä tekeviä ammattilaisiakin ja kaikkia sidosryhmiä, joita kehitettävät ratkai-

sut koskettavat. 

Sosiaali- ja terveysalan digitalisaatio tarjoaa monipuolisesti mahdollisuuksia toteuttaa 

tutkimusta poikkitieteellisesti ja monialaisesti (Kohonen & Arajärvi 2017: 159). Sote-alalla 

käytössä olevien digitaalisten toimintaympäristöjen ja niiden sisältöjen voimaantumista 
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ja kuntoutumista edistäviä ominaisuuksia on syytä tutkia lisää. Näiden tutkimusten avulla 

toivotaan kerättävän sellaista tietoa, jolla olisi vaikutusta kuntoutujien hyvinvoinnin edis-

tymiseen ja sitä uhkaavien tekijöiden ennaltaehkäisemiseen (Kohonen & Arajärvi 2017: 

159). Kuntoutuksen tutkimuksen näkökulmasta puolestaan on tunnistettu tarvittavan li-

sää tutkimustietoa digitaalisten ratkaisujen vaikuttavuudesta (Harra ym. 2022: 23, 25), 

mikä luo myös kyseiselle työlle jatkokehittämistarvetta. 

 

9.5 Loppusanat ja kiitokset 

Voimaantunut ihminen on paras oman terveytensä edistäjä. Voimaantunut 
oppilas on paras oman oppimisensa ja kasvunsa edistäjä. Voimaantunut 
työtön työllistyy parhaiten. (Siitonen 2021.) 

Tämän tutkimuksellisen kehittämistyön tekijänä toivon lukijan pysähtyvän tulosten ää-

relle tarkastelemaan kehittäjäryhmän määrittelemiä tarpeita ja toiveita ja pohtimaan voi-

maantumisen edistymistä edellyttäviä kehittämistoimenpiteitä digitaalisissa toimintaym-

päristöissä kuntoutumisen, sen tuloksellisuuden sekä hyvinvoinnin edistymisen näkökul-

masta. Voidaanko voimaantumista edistävillä digitaalisten toimintaympäristöjen sisällöl-

lisillä ominaisuuksilla ja siellä toteutuvilla toiminnoilla edistää myös kollektiivista hyvin-

vointia niin yhteisöissä kuin yhteiskunnassammekin? On selvää, että tästä kontekstista 

tarvitaan enemmän tietoa, sillä tutkimusta kuntoutujien voimaantumista edistävien digi-

taalisten toimintaympäristöjen ja niiden sisältöjen hyödyistä on vielä niukalti. 

Minä haluan sinun kehittelevän omia näkemyksiäsi omalla tavallasi, omista 
lähtökohdistasi lähtien (Sokrates 470-399 eKr). 

Lämmin kiitos kehittäjäryhmälle halusta ja rohkeudesta osallistua tutkimuksellisen kehit-

tämistyön toteutukseen. Suuri kiitos myös ohjaajalleni, Vuokko Oikariselle luottamuk-

sesta sekä tämän tutkimuksellisen kehittämistyön mahdollistamisesta ja sen validoin-

nista. Lisäksi haluan kiittää työn ohjaavia opettajia valmentavasta ja joustavasta ohjaus-

tavasta. Kiitos kuuluu myös opiskelukollegoille, ystävilleni ja puolisolleni tuesta ja vii-

saista sanoista, jotka kantoivat minua läpi tämän työn. Koen oppimispolkuni kokonaisuu-

dessaan voimaannuttavana, sillä kyseiseen tutkimuksellisen kehittämistyön prosessi on 

ollut innostava ja uramahdollisuuksia avaava kohti uutta tulevaisuuden työtä. 
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Tutkimushenkilötiedote kuntoutujille ja ammattilaisille 

Tervetuloa mukaan kehittämään Stadin soten työtoimintayksiköiden digitaalisen 
toimintaympäristön sisältöä työtoiminnan kuntoutujien voimaantumisen edisty-
miseksi! 
 
Kehittämistyön toteuttamiseksi kutsun sinut mukaan kahteen yhteiskehittelytilaisuuteen, 
jossa on tarkoitus kuvata työtoiminnan kuntoutujien voimaantumista edistäviä tekijöitä 
digitaalisessa toimintaympäristössä. Ensimmäinen yhteiskehittelytilaisuus toteutuu loka-
kuussa 2021 ja kestää kaksi tuntia. Seuraavassa yhteiskehittelytilaisuudessa, joka to-
teutuu marraskuussa 2021 on tarkoitus selvittää mitä sisältöä tarvitaan digitaaliseen toi-
mintaympäristöön työtoiminnan kuntoutujien voimaantumisen edistymiseksi.  

Tutkimuksellisen kehittämistyön tuotoksena syntyy kuvaus digitaalisen toimintaympäris-
tön sisällöstä työtoiminnan kuntoutujien voimaantumisen edistymiseksi.  

Kehittäjiksi valitaan molempia kehittämistehtäviä koskeviin Microsoft Teams-alustalla to-
teutuviin yhteiskehittelytilaisuuksiin yhteensä kaksikymmentä henkilöä, kymmenen kun-
toutujaa ja kymmenen ammattilaista.  

Kehittämistyö on osa kuntoutuksen ylemmän ammattikorkeakoulututkinnon opintojani 
Metropolia ammattikorkeakoulussa. Tutkimuksellista kehittämistyötä ohjaavat lehtori 
Nea Vänskä ja yliopettaja Pekka Paalasmaa. Helsingin kaupungin nuorten palvelujen ja 
aikuissosiaalityön johtaja on myöntänyt kehittämistyölle tutkimusluvan 13.9.2021. 

Kehittämistyöhön osallistuminen perustuu vapaaehtoisuuteen ja jokaisella osallistujalla 
on oikeus keskeyttää osallistumisensa milloin tahansa ilmoittamalla päätöksestä kehit-
tämistyön tekijälle. Yhteiskehittelyssä toteutuvat keskustelut taltioidaan nauhoittamalla. 
Kaikki kerättävä tieto käsitellään luottamuksellisesti eikä ketään yksittäistä henkilöä 
voida tunnistaa lopullisesta raportista. Kaikki taltioitu materiaali hävitetään kehittämis-
työn valmistuttua. Valmiin kehittämäistyön tiedosto julkaistaan Metropolia ammattikor-
keakoulun kirjaston Theseus -tietokannassa.  
 
Ilmoittautuminen yhteiskehittelytilaisuuksiin tapahtuu työn tekijälle, Evelin Vlaho-
pouloulle sähköpostitse tai puhelimitse 24.9.2021 mennessä.  
 
Annan mielelläni lisätietoa kehittämistyöstä. Yhteystietoni näkyvät tämän tiedotteen ala-
laidassa.  
 
 
Ystävällisin terveisin, 
 
Evelin Vlahopoulou 
Kuntoutuksen tutkinto-ohjelman opiskelija 
sähköposti: ………………………………….. 
puhelinnumero: ……………………………….
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Tietosuojaseloste 

Tutkimus, johon olette osallistumassa, on tutkimuksellisena kehittämistyönä toteutettava 

opinnäytetyö osana Metropolia Ammattikorkeakoulun YAMK-opintoja. 

Henkilötietojen käsittely  

Tutkimuksellisessa kehittämistyössä käsitellään teitä koskevia henkilötietoja voimassa 

olevan tietosuojalainsäädännön mukaisesti (EU:n yleinen tietosuoja-ohjeistus 679/2016 

ja voimassa oleva kansallinen lainsäädäntö). Seuraavaksi on kuvattuna henkilötietojen 

käsittelyyn liittyvät asiat. 

Tutkimuksellisen kehittämistyön tekijä: Evelin Vlahopoulou, opiskelija Metropolia Am-

mattikorkeakoulun Kuntoutuksen YAMK-tutkinto-ohjelmassa/ Fysioterapeutti AMK, Hel-

singin kaupunki. 

Rekisterinpitäjä: 

Rekisterinpitäjällä tarkoitetaan tahoa, joka yksin tai yhdessä toisten kanssa määrittelee 

henkilötietojen käsittelyn tarkoitukset ja keinot. Henkilötietojen rekisterinpitäjä on näin 

ollen tässä tutkimuksellisessa kehittämistyössä opinnäytetyön tekijä. Voitte kysyä lisä-

tietoja ja henkilötietoihinne käsittelyyn liittyvistä asioista rekisterinpitäjältä: 

Rekisterinpitäjän yhteyshenkilön nimi: 

Evelin Vlahopoulou 

Organisaatio: Metropolia Ammattikorkeakoulu, Kuntoutuksen YAMK-tutkinto-ohjelma 

Puhelinnumero ja sähköposti: ……………………………………………………… 

Tutkimuksessa kerätään seuraavia henkilötietoja 

Nimi, sähköpostiosoite, ammattinimike ja nauhoitettu ääni. Yhteiskehittelyn ryh-

mäkeskustelut äänitetään nauhurilla. Äänite on teistä kerättävä henkilötieto. Tut-

kimuksessa henkilötietojanne ei kerätä muista lähteistä 
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Henkilötietojenne suojausperiaatteet 

Tutkimuksellisessa kehittämistyössä kerätty aineisto tallennetaan opinnäytetyön tekijän 

henkilökohtaiselle Metropolia Ammattikorkeakoulun ylläpitämälle etäverkkoasemalle, jo-

hon vaaditaan Metropolian yksilölliset opiskelijatunnukset ja salasana.  

Henkilötietojen käsittelyn tarkoitus 

Tutkimuksellisen kehittämistyön tarkoituksena on kehittää Stadin soten työtoimintayksi-

köiden digitaalisen toimintaympäristön sisältöä kuntoutujien voimaantumisen edisty-

miseksi. Työn tuotoksena syntyy kuvaus digitaalisen toimintaympäristön sisällöstä työ-

toiminnan kuntoutujien voimaantumisen edistymiseksi.  

Henkilötietojen käsittelyperuste 

Henkilötietojanne käsitellään seuraavalla yleisen tietosuoja-asetuksen 5 artiklan ja artik-

lan 9 kohdan mukaisesti. 

Tutkimuksen kestoaika 

Opinnäytetyön valmistumiseen saakka eli joulukuun 2021 loppuun asti.  

Mitä henkilötiedoilleni tapahtuu tutkimuksen päätyttyä? 

Henkilötietonne hävitetään opinnäytetyön valmistumisen jälkeen.  

Tietojen luovuttaminen tutkimusrekisteristä 

Tutkimuksessa kerättyjä tietoja ei luovuteta tutkimuksen ulkopuolisille henkilöille 

Henkilötietojen mahdollinen siirto EU:n tai ETA-alueen ulkopuolelle 

Tutkimuksessa kerättyjä tietoja ei siirretä EU:n tai ETA-alueen ulkopuolelle 

 

Rekisteröitynä teillä on oikeus 
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Koska henkilötietojanne käsitellään tässä tutkimuksessa, niin olette rekisteröity tutkimuk-
sen aikana muodostuvassa henkilörekisterissä. Rekisteröitynä teillä on oikeus: 

-saada informaatiota henkilötietojenne käsittelystä 

-tarkistaa itseänne koskevat tiedot 

-oikaista tietojanne 

-poistaa tietonne (esim. jos peruutatte antamanne suostumuksen) 

-peruuttaa antamanne henkilötietojen käsittelyä koskeva suostumus 

-rajoittaa tietojenne käsittelyä 

-rekisterinpitäjän ilmoitusvelvollisuus henkilötietojen oikaisusta, poistosta tai käsittelyn 
rajoittamisesta  

-siirtää tietonne järjestelmästä toiseen 

-sallia automaattinen päätöksenteko nimenomaisella suostumuksellanne 

-tehdä valitus tietosuojavaltuutetun toimistoon, jos katsotte, että henkilötietojanne on kä-
sitelty tietosuojalainsäädännön vastaisesti 

Voitte käyttää oikeuksianne ottamalla yhteyttä rekisterinpitäjään. Tutkimuksessa kerät-
tyjä henkilötietoja ei käytetä profilointiin tai päätöksentekoon. 

Henkilötietojen käsittely aineiston analyysin ja tutkimuksen tulosten raportoinnin 

yhteydessä 

Teistä kerättyä tietoa käsitellään luottamuksellisesti lainsäädännön edellyttämällä ta-

valla. Tulokset raportoidaan ryhmätasolla, jolloin yksittäinen henkilö ei ole tunnistetta-

vissa. Kaikki henkilötiedot säilytetään Metropolian etäverkkoasemalla tutkimuksen val-

mistumiseen asti. Tutkimuksen yhteydessä kerättyä äänitettä säilytetään vain aineiston 

litteroinnin ajan. Yhteiskehittelyssä käytyjä keskusteluja äänitetään nauhurilla. Äänite 

siirretään nauhurilta työn tekijän tietokoneelle, Metropolian etäverkkoasemalle, johon se 

tallennetaan aineiston litteroinnin ajaksi. Tämän jälkeen äänite poistetaan ja litteroinnista 

jätetään pois henkilön tunnistamiseen liittyvät tunnisteet. Tutkimuksellisesta kehittämis-

työstä julkaistaan lopullinen kirjallinen raportti Theseus-tietokannassa kehittämistyön 

valmistumisen jälkeen. 
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Suostumusasiakirja 

Tämä suostumusasiakirja lähetetään teille ennen tutkimuksen aloittamista 

ja pyydetään teiltä vahvistamaan suostumuksenne sähköpostitse. 

 

Olen saanut, lukenut ja ymmärtänyt Evelin Vlahopouloun tutkimuksellista kehit-

tämistyötä koskevan tutkimushenkilötiedotteen. Tiedotteesta olen saanut riittä-

västi tietoa tutkimuksen tarkoituksesta, tietojen keräämisestä ja säilytyksestä. Mi-

nulla on ollut mahdollisuus saada lisätietoja myös suullisesti. 

 

Ymmärrän, että osallistumiseni tutkimukselliseen kehittämistyöhön on vapaaeh-

toista ja voin perustelematta keskeyttää osallistumisen, milloin tahansa ilman, 

että sillä on haitallisia vaikutuksia asiakkuuteen, työsuhteeseen tai palvelujen 

saantiin liittyen. Keskeytyksen ilmoitan työn tekijälle Evelin Vlahopouloulle joko 

suullisesti tai kirjallisesti.  

 

 

Suostumukseni vahvistan kirjallisesti sähköpostitse työn tekijälle.  

Työn tekijän yhteystiedot ovat tämän asiakirjan alareunassa.  

 

 

 

 

 

 

 

Evelin Vlahopoulou, kuntoutuksen YAMK:n tutkinto-ohjelman opiskelija 

Metropolia ammattikorkeakoulu 

sähköposti: …………………………………….. 

puhelinnumero: …………………………. 
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1-yhteiskehittelytilaisuuden teemat 
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2-yhteiskehittelytilaisuuden teemat 
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Esimerkki aineistolähtöisestä sisällönanalyysistä 

 

Pelkistetty ilmaisu Alaluokka Yläluokka 

Mahdollisuus vaikuttaa tekemiseen ja sii-

hen, mitä tapahtuu digitaalisessa toimin-

taympäristössä nyt sekä jatkossa 

Vaikuttaminen digitaalisen toimin-

taympäristön sisältöön ja osallistu-

minen sitä koskevaan suunnitte-

luun, kehittämistyöhön ja päätök-

sentekoon   

Osallisuus 

Toimia mukana kehittämistyössä   

Osallistuminen sisällöntuottamiseen 

Kuntoutujien mahdollisuus päästä mu-

kaan digitaalisen toimintaympäristön 

suunnitteluun 

  

Mahdollisuus saada tehdä merkitykselli-

siä päätöksiä ja vaikuttaa omaan toimimi-

seen 

 

Merkityksellisten päätösten teke-

minen ja vaikuttaminen omaan toi-

mimiseen digitaalisessa toimin-

taympäristössä myös oman mie-

lenkiinnon mukaan 

 

Valinnanvapaus   

Vapaaehtoisuus   

Mahdollisuus valita mitä tekee myös 

oman mielenkiinnon mukaan 

  

Kuntoutujien kuulluksi tuleminen tasaver-

taisena edistää päätösvaltaa 

Hyväksytyksi tuleminen omana it-

senään ja kuulluksi tuleminen yh-

denvertaisesti  

 

Kuulluksi tuleminen yhdenvertaisesti   

Hyväksytyksi tuleminen omana itsenään   

Kyky olla oma itsensä   

Asioiden pohtiminen kuntoutujien kesken 

lisää yhteistä päätösvaltaa, eli vertaisasi-

antuntijuus, kokemusasiantuntijuus 

Asioiden pohtiminen ja vaikuttami-

nen yhdessä kokemus-/vertaisasi-

antuntijoiden kesken 
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Yhteenvetokuvio kuntoutujien voimaantumista edistävistä tekijöistä digi-

taalisessa toimintaympäristössä 
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Orientaatiotilaisuuden alusta 
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Orientaatiotilaisuuden harjoittelualustat 
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1-yhteiskehittelytilaisuuden alusta 
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Esimerkki 1-yhteiskehittelytilaisuuden työskentelyalustasta 
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2-yhteiskehittelytilaisuuden alusta 
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Esimerkki 2. yhteiskehittelytilaisuuden työskentelyalustasta 

 

 



 Liite 15 

 1 (1) 

 

Palautekysely 
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